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یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

250 هواپیمای شخصی در ايران
آزاد سازی  خرید و فروش جت های گران قیمت و هواپیماهای شخصی

 مدیریت شهری در راستای توسعه فضای سبز شهری
اقدام به ایجاد چهارباغ، با مدل ایرانی- اسلامی کرده است

چهارباغبهتهرانآمد تقدیررهبرانقلابازدستاوردعملیات»وعدهصادق«
45 هکتار برای یک تفرجگاه جدید

پشت پرده يک جنگ زرگری

ماجرای حیوانات عجیب تهرانپارس

حجم بزرگ کمک های آمریکا به اسرائیل نشان می دهد که اختلاف بایدن 
و نتانیاهو بر سر جنگ غزه دروغی بیش نیست

گفت وگو با رئیس اداره مدیریت حیات وحش استان تهران
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منتظر بوديد بعد از تنبیه سخت رژيم صهیونیستی رهبر 
معظم انقلاب پیام دهند؟ روز گذشته اين پیام را در جمع 
فرماندهان نیروهای مسلح بیان كردند؛ پیامي كه هم مخاطب بیرونی داشت و هم داخلی. 

مخاطب خارجی پیام اقتدار گرفت و اما مخاطب داخلی...
يکم. اصلاح يک خطای ذهنی

از ساعات اولیه پس از تنبیه سخت، رسانه های دشمن در جنگ روايت ها سراغ 
ترديدسازی در اهداف موشک های سپاه رفتند. ابتدا گفتند 99درصد موشک ها رهگیری 
شده اند. بعد ناچار شدند اصلاح كنند و به 97درصد رسیدند. پس از انتشار فیلم ها باز هم 
با خفت حرف خود را پس گرفتند و به 84درصد رسیدند. حال آنکه باز هم دروغ می گفتند 
تا اينکه ناچار شدند اعلام كنند هركس فیلم و عکس از حمله موشکی ايران منتشر كند، 
مجازات می شود. گذشت تا اينکه ديروز فیلم شلیک به پايگاه رژيم صهیونیستی توسط 

سپاه منتشر شد و باز هم رسانه های دشمن روسیاه تر شدند. 
اما واقعیت اين است كه رهبر معظم انقلاب غیرمستقیم فرمودند از اين مسائل عبور كنید. 
موفقیت ايران اينجا نیست و اين موضوع مسئله فرعی است. سخنان رهبر معظم انقلاب 
يک خطای تحلیلی را در ذهن ها اصلاح كرد و آن دقیقا همان بود كه اتفاقا غربی ها و خاصه 
صهیونیست ها بهتر از ما فهمیده بودند.  به همین دلیل ايشان فرمودند: آنچه باعث شد 

دشمن از دست ما عصبانی شود همین موضوع اصلی است. 
اما موضوع اصلی چیست؟ 

ايشان موضوع اصلی را فرمودند: »ظهور قدرت اراده ملت ايران«.
به سخن ديگر اصل ماجرا انتساب تنبیه سخت به اراده ملت است. اين ملت بود كه 
تصمیم گرفت دشمن را ادب كند و اين سیلی سخت ثمره وحدت درونی مردم و بروز 
اراده توحیدی آنهاست.  اين جملات را داشته باشید؛ آشناست. رهبر معظم انقلاب همین 
تعابیر را پس از حمله ايران به عین الاسد داشتند. آن روزها نیز عده ای در اين ماندند كه 
در عین الاسد چه گذشته است. اما رهبر معظم انقلاب حمله به پايگاه نظامی آمريکا را 
يوم الله دانستند و علت اين نامگذاری را اينطور توضیح دادند: »اينکه ملتی با چنین قدرت 
و توان روحی به يک قدرت متکبر و زورگوی عالم سیلی بزند، نشان دهنده دست قدرت 

الهی است؛ پس اين روز بزرگ نیز جزو ايام الله است.«
تا اينجا را داشته باشیم. بند دوم ادامه همین بخش است. 

دوم. پاسخ به يک سؤال ذهنی
اجازه دهید به چند روز قبل برگرديم. وقتی اسرائیل غاصب به كنسولگری ايران در 
سوريه حمله كرد بلافاصله رهبر معظم انقلاب فرمودند سیلی سخت خواهند خورد. چند 
روز بعد نیز تاكید كردند تنبیه می شوند. همان روزها بود كه چه بسا برخی در دل شان 
اين گذشت كه رهبر معظم انقلاب چطور با اين صلابت و استحکام از تنبیه و سیلی سخت 
و ادب كردن دشمن می گويند؟ شايد هم نگران شدند كه اگر انتقام بگیريم چه اتفاقی 
می افتد؟ پاسخ به اين سوال را هم رهبر معظم انقلاب در ديدار با فرماندهان نیروی مسلح 
دادند. آنجا كه گفتند: »به خداوند متعال حُسن ظن داشته باشید و به او توكل كنید و 

بدانید كه وعده خداوند در دفاع از مومنین حتمی و تخلف ناپذير است.«
صلابت و استحکام رهبر معظم انقلاب در تهديد و تنبیه دشمن را بايد در همین اعتماد به 

سنت قطعی الهی در دفاع از مومنین ديد.  و اما اين دو بند يک جمع بندی كلیدی دارد.
سوم. درس نهايی 

در بند يکم فرمودند: تنبیه سخت ثمره ظهور اراده ملت است.
در بند دوم  فرمودند: وعده خداوند در دفاع از مومنین حتمی و تخلف ناپذير است. 

و نتیجه اصلی؟ اين را نیز سال ها قبل يعني در سال94 فرمودند؛ جمله ای كه تاريخی ماند: 
»من به تک تک اين مردم اعتماد دارم. اين حركت عمومی را می بینم و اعتقاد دارم اين 

دست خداست كه كار می كند.« 
حرف نهايی اينجاست؛ جايی كه اراده مردم حاكم شود يدالله نیز همانجاست و احدی 

يارای مقابله با يدالله را ندارد. 
و راز اينکه فرمودند به خدا حسن ظن داشته باشید، اشاره به همین پیروزی قطعی است.

3پیام اصلی رهبر معظم انقلاب 
بعد از تنبیه سخت

نگاه
جواد منصوری؛  نخستین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

  پس از پیروزی انقلاب اسلامی یکی از مهم ترین مسائلی 
که مطرح شد این بود که نیروهای مسلح کشور باید تحت 
امر چه کسی یا چه نهادی قرار گیرند؟ برخی عقیده داشتند که نیروهای مسلح باید ذیل 
دولت فعالیت کنند، برخی آنان را تحت امر رئیس جمهوری می دانستند و گروه دیگر عقیده 
داشتند که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی باید تحت امر و فرامین رهبری و ولایت فقیه 
خدمت کنند. هرسه نظر مذکور دارای دلایلی بودند که دست آخر برای مجلس خبرگان 
قانون اساسی، دلایل نظر سوم مقبول افتاد و طبق تصویب در قانون اساسی، نیروهای مسلح 

کشور ذیل رهبر معظم انقلاب و فرمانده کل قوا قرار گرفتند.
  در نظریه انتخاب شده قانون اساسی، استدلال هایی آورده شد که مهم ترین آنها عبارت 
بودند از اینکه »ولایت فقیه برخلاف سایر نهادها مقطعی نیست و به دلیل ثباتش نیروهای 
تحت امرش نیز از پیوستگی و انسجام برخوردار خواهند بود«، »درصورت قرارگرفتن 
نیروهای مسلح ذیل رهبری این بخش مهم کشور درگیر سیاست زدگی های جناحی 
نمی شود و پایداری به ارزش های ملی، انقلابی و اسلامی در آنان باقی خواهد ماند« و 
سوم آنکه »دراین صورت امکان نفوذ در ارتش و سپاه به شکل جدی خنثی خواهد شد؛ 
چراکه ولی فقیه شخصی وارسته و متقی است«. این دلایل برای خبرگان قانون اساسی تا 

حد زیادی قانع کننده بود و درنهایت نیروهای مسلح ذیل مقام معظم رهبری واقع شدند.
  در طول دوران زعامت حضرت امام خمینی)رحمت الله علیه( و مقام معظم 
رهبری)حفظه الله( به جرأت می توان گفت بنا به اثرپذیری از ارزش های دینی و اسلامی، 
ما دارای قوای مسلح مکتبی و اعتقادی هستیم. نیروهای نظامی ایران وابسته به شخص، 
قدرت، جناح یا موقعیت نیستند؛ بلکه آنان حقیقتا سربازانی هستند که تمام موجودیت 
خود را در راه خدمت و تلاش برای تحقق اهداف اسلامی و انقلابی تعریف کرده اند. کافی 
است به روحیه شهادت طلبی نیروهای نظامی ما بنگرید تا این حقیقت به شکل جدی 
روشن شود. تمامی این رویکردها و باورهای اعتقادی نتیجه تعلیم ها و گفتارهای رهبری 

به نیروهای مسلح ایران است.
  مهم تر آنکه وجود انسجام و وحدت بی نظیر بین نیروهای نظامی و مسلح کشور از 
مهم ترین ویژگی هایی است که دشمن را در رسیدن به اهداف تفرقه آمیز خود ناکام 
گذاشته است. در نظام جمهوری اسلامی آنچه بیش از هرچیز مهم است، تحقق اهداف 
والای انقلاب است؛ لذا افراد خودشان را در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا ارتش 

جمهوری اسلامی سربازانی برای نیل به این ارزش ها و قله ها  می دانند.
  امروز دشمنی به نام جبهه استکبار جهانی را روبه روی خود می بینیم؛ از این جهت 
نیروهای مسلح به خوبی اهمیت وحدت و انسجام در برابر این دشمن سرکش را درک 
کرده اند. درحال حاضر فارغ از فرماندهی مشترک ارتش و سپاه که مقام معظم رهبری 
است، سپاه و ارتش در سطح بسیار بالا و قابل توجهی هماهنگی و هم افزایی را از خود به 
نمایش گذاشته اند؛ به نوعی که در عملیات »وعده صادق« همین هم افزایی بین دو نهاد 
نظامی ارتش و سپاه بود که بدون کمک نیروی خارجی توانست در منطقه، عملیاتی مهم 

را به نمایش بگذارد.

 هم افزايی سپاه و ارتش
 در عملیات »وعده صادق«

همه چیز درباره خبر جنجالی خرید جت شخصی در ایران را با اسکن این 
کیو آر کد ببینید.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید ماجرای ساخت چهارباغ در تهران چیست 
و قرار است کجا ساخته شود.

15هکتاریک چهره ستودنی از ملت ایران به نمایش گذاشتید
باغ ایمان

13هکتار
باغ آفرینش

10هکتار
باغ بهشت

7هکتار
باغ دانش

رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
فرماندهان عالی نیروهای مسلح، 

به تحلیل حمله اخیر ایران به 
رژیم صهیونیستی پرداختند

 اصل و فرع
 حمله ایران
به رژیم  

صهیونیستی

دستاوردهای کلیدی نیروهای مسلح 

 اصل و فرع  ماجرای
حمله ایران:

ارائه
 چهره خوب 
از توانایی ها و 

اقتدار نیروهای 
مسلح

تقدیر 
از تلاش ها و 
موفقیت های 

نیروهای 
مسلح

احساس 
عظمت درباره 
ایران در عرصه 

بین المللی به دلیل 
 دستاوردهای

اخیر

تشکر ویژه

لوازم برجسته ماندن 
حیثیت ملت ایران

تأکید بر برجسته ماندن حیثیت ملت 
ایران در چشم دنیا با تکیه بر: 

شناسایی 
استعدادها، 

نیروهای توانمند 
و خلاق

حُسن ظن 
و توکل به 

خداوند متعال

موضوع اصلی: 
ظهور قدرت اراده 

ملت ایران و نیروهای 
مسلح در عرصه 

بین المللی و اثبات آن

به نمایش
 گذاشتن

 چهره ای ستودنی
 از ملت ایران

 ظهور قدرت
اراده ملت 

ایران در عرصه 
بین المللی

دلیل ناراحتی دشمن: 
 نمایش اقتدار
جمهوری اسلامی

تشکر ویژه  از خانواده های 
فرماندهان و رده های 
 مختلف ارتش،
  سپاه و فراجا

 قرارداشتن بار اصلی
 زحمات و سختی ها بر 
دوش همسران  و فرزندان  
نیروهای مسلح

دی
من

ه س
شا

ش 
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ک |
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 با اسکن این کیو آر کد ببینید 
 حیوانات عجیبی که در تهرانپارس 

دیده شده اند چطور سر از شهر درآورده اند.

توصیه به استمرار 
تلاش و حرکت برای 
مواجهه با دشمنی ها 
با تکیه بر نوآوری و 

ابتکار
صفحه2

موضوع فرعی: 
تمرکز طرف مقابل

 بر تعداد موشک ها
 و اصابت ها

در دستور کار 
قرارگرفتن نوآوری 

در تسلیحات، 
شیوه ها و شناخت 
روش های دشمن

 شاخصه تدبیر
 در نیروهای مسلح

 اهمیت کاستن از هزینه ها 
و افزودن به دستاوردها

 قدردانی از لحاظ شدن تدبیر 
در اقدامات نیروهای مسلح طی حوادث اخیر

یادآوری نسبت به 2شاخصه »هزینه« و 
»دستاورد« در حوادث گوناگون

 یقین داشتن 
به حتمی و 

تخلف ناپذیربودن 
دفاع خداوند از 

مومنان
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خبرسازان

عکسنوشت

دیپلماسی

نشانه مهم عملیات »وعده صادق«
سرداررسولسناییراد،معاونسیاسی
عقیدتیسیاسیدفترفرماندهیکلقوا
گفت:اجرایموفقعملیات»وعده
صادق«نشانهشکستطرحپدافند
یکپارچهآمریکادرغربآسیاست.

صهیونیستهادراینعملیاتبهقدرکافیپیامقدرترا
دریافتکردند./فارس

هشدار قاطع به دشمنان ایران
امیردریادارحبیباللهسیاری،معاون
هماهنگکنندهارتشگفت:ارتشو
سپاههرگونهاقداممذبوحانهوتعدی
بهمرزهایسرزمینایراناسامی
وعبورازخطقرمزهاینظاممقدس

جمهوریاسامیراقاطع،سختوپشیمانکنندهپاسخ
دادهوخواهندداد./پایگاهاطاعرسانیارتش

تهدیدهای پوچ تل آویو علیه تهران
ناصرابوشریف،نمایندهجهاداسامی
فلسطیندرتهرانبابیاناینکه
رژیمصهیونیستیبدونکمکآمریکا
قادربهتهدیدایراننیست،گفت:همه
ادعاهاوتهدیدهایمقامهایرژیم

صهیونیستیعلیهایرانپوچویکجانبهاستوامکان
شکلگیریوتحققندارد./ایسنا

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلسدرنشستعلنیروز
یکشنبهبهارستان،فرارسیدنسالروزتاسیسسپاهپاسداران

راتبریکگفت.
شیخابراهیمزکزاکی،رهبرنهضتاسامینیجریهاعام
کردعملیاتتنبیهیایرانعلیهرژیمصهیونیستیامیدهارا

دردلمظلومانومستضعفانجهانزندهکرد.
نعیمقاسم،معاوندبیرکلحزباللهلبناناز
برخیکشورهایعربیبهدلیلتاشبرایکمکبه
رژیمصهیونیستیبهمنظوردفعپاسختنبیهیایرانبهاین

رژیمانتقادکرد.
علیرضاخجستهپور،قائممقامجامعهاسامیمهندسین
اعامکردتشکلمتبوعشدرمرحلهدومانتخاباتمجلسبا

»امناء«و»شانا«فهرستمشترکمیدهد.
ترکیهادعاهایمطرحشدهمبنیبررهگیریموشکهای
شلیکشدهایرانبهسویسرزمینهایاشغالیازسوی

رادارهایاینکشورراتکذیبکرد.
روزنامه»والاستریتژورنال«درگزارشیعنوانکرد
ابعادوسیعپاسختنبیهیایرانوپرتاببیشاز۱۰۰فروند
موشکبالستیکبهسویرژیمصهیونیستیموجبنگرانی

شدیدآمریکاشدهبود.
نمایندگانمجلسبادوفوریتلایحهتمدیدمهلتاجرای

قانوناساسنامهشرکتملیپستموافقتکردند.
وبگاه»فایننشالتایمز«بااعاماینکهایرانیهااستاد
دورزدنتحریمهستند،گزارشدادصادراتنفتایرانبه

بالاترینمیزاندر۶سالگذشتهرسیدهاست.

طرحی در خدمت توسعه نوآوری های دفاعی 
نمایندگان مجلس با کلیات طرحی برای تقویت و توسعه علوم در سازمان پژوهش ها و نوآوری های دفاعی )سپند( 
موافقت کردند. به گفته طراحان، یکی از اهداف این طرح، تمرکز بر تحقیق و توسعه در حوزه هایی است که بخش 

خصوصی آمادگی سرمایه گذاری روی آن را ندارد. / ایرنا

دلیل برتری نظام دفاعی ایران 
این روزها توان بازدارنده نیروهای مسلح ایران به اصلی ثابت شده در معادلات منطقه ای و حتی جهانی تبدیل 
شده است. سردار رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع دراین باره تأکید کرد: علت برتری امروز قدرت دفاعی ما در 
منطقه و مزیت هایی که در سطح جهانی کسب کردیم، دانش پایه بودن نظام دفاعی ایران است. /  باشگاه خبرنگاران

نمایشگاه بین المللی امنیت و دفاع بغداد با حضور نمایندگان 
نظامی 22کشور ازجمله وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

کشورمان برگزار شد./ عکس ها: تسنیم

مجلس

 تعیین مجازات
برای قاچاق سلاح گرم و سرد

نمایندگانمجلسشورایاسامیدرجلسهعلنیدیروز
)یکشنبه(ودرجریانبررسیجزئیاتطرحاصاحقانون
مجازاتقاچاقاسلحهومهماتودارندگانساحومهمات
غیرمجاز،مجازاتقاچاقساحگرمیاسردجنگییاساح

شکاریباقطعاتمؤثریامهماتراتعیینکردند.
برخیازجزئیاتاینطرحبهشرحزیراست:

تمامیعوایدحاصلازقاچاقوخریدوفروشاسلحهو
مهماتاینموضوعونیزاموالمورداستفادهدرارتکابجرائم

مذکوربهنفعدولتضبطمیشود.
2۰درصدارزشریالیعوایدموضوعاینمادهدرقالب
بودجهسنواتیبهسازمانکاشفاختصاصمییابدتابرای

نیروهایعملکنندهدراجرایاینقانونهزینهنمایند.
هرکسمرتکبقاچاقساحگرمیاسردجنگییاساح
شکاریباقطعاتمؤثریامهماتآنهاشودیانسبتبهساخت،
متصلکردنقطعات)مونتاژ(،فروشیاتوزیعیاعرضههر
یکازآنهااقدامکند،بهحبسوجزاینقدیمطابقباقانون

تعیینشدهمحکوممیشود.
مرجعارزشگذاریساح،مهماتیاقطعاتمؤثرموضوع

اینقانون،وزارتدفاعوپشتیبانینیروهایمسلحاست.

قدرت نمایی مردم
یکچهرهستودنیازملتایرانبهنمایشگذاشتید

تقدیررهبرمعظمانقابازدستاوردعملیات»وعدهصادق«

رهبر معظم انقلاب ظهر 

رهبری
یکشنبه )دیروز( در دیدار 
جمعی از فرماندهان عالی 
نیروهای مسلح، از عملکرد همراه با تدبیر 

نیروهای مسلح در حوادث اخیر قدردانی 
و تأکید کردند که نیروهای مسلح علاوه بر 
نشان دادن اقتدار خود، چهره ای ستودنی 

از ملت ایران به نمایش گذاشتند.

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار 
که با ارائه گزارشی ازسوی سرلشکر 
محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح همراه بود، ضمن تبریک روز 

ارتش و همچنین سالروز تاسیس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، از لحاظ شدن 
تدبیر در اقدام های نیروهای مسلح 

قدردانی کردند.

گزارش رئیس ستاد کل نیروهای مسلح
در جریان دیدار جمعی از فرماندهان عالی نیروهای مسلح با رهبر معظم انقلاب، 
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به تحولات بزرگ 
سال۱۴۰2 و همچنین هفته های آغازین سال۱۴۰۳ ازجمله عملیات »طوفان الاقصی« و 
عملیات »وعده صادق« در تنبیه رژیم صهیونیستی، گزارش کوتاهی از آخرین آمادگی ها 

و توانایی های نیروهای مسلح ارائه کرد.

دستاوردهای محوری نیروهای مسلح

ارائه چهره خوب از توانایی ها و 
اقتدار نیروهای مسلح

اثبات ظهور قدرت اراده ملت ایران 
در عرصه بین المللی 

نمایش چهره ای ستودنی 
از ملت ایران 

ایجاد احساس شکوه و عظمت درباره 
ایران اسلامی در چشم جهانیان 

تحلیل قضایای اخیر

7توصیه  راهبردی

موضوع فرعی: تعداد موشک های 
شلیک شده یا به هدف اصابت کرده

ناراحتی طرف مقابل از نمایش 
اقتدار ایران

موضوع اصلی: ظهور و اثبات قدرت اراده ملت 
ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین المللی 

قدردانی از لحاظ شدن تدبیر در 
اقدامات نیروهای مسلح

استمرار تلاش و حرکت برای 1
مواجهه با دشمنی ها و دشمن ها

نوآوری در شناخت 5
شناسایی استعدادها و نیروهای 6روش های دشمن

اعتماد به وعده حتمی خداوند در 7توانمند و خلاق
دفاع از مومنین

تکیه بر2
خودداری از 3 نوآوری و ابتکار

ادامه نوآوری 4توقف و عقب گرد
در تسلیحات و شیوه ها

بیستوششمینسفرخارجیرئیسدولتسیزدهم

8محور راهبردی رایزنی های
تهران – اسلام آباد

توسعههرچهبیشترهمکاریهایامنیتی،ازجملهدرحوزهمبارزهبا
تروریسم،ازمهمترینمحورهایسفررئیسیبهپاکستاناست

نخستین سفر خارجی رئیس جمهور ایران در سال1403در 
حالی امروز) دوشنبه( به مقصد اسلام آباد انجام می شود 
که سیدابراهیم رئیسی صبح چهارشنبه راهی سریلانکا 
 خواهد شد تا دور تازه ای از مناسبات ایران با دو کشور مهم

شبه قاره هند آغاز شود.

بیستوششمینسفرخارجیرئیسدولتسیزدهم،آنهم
دررأسهیأتعالیرتبهسیاسی–اقتصادیدرشرایطیانجام
میشودکهروابطتهرانواسامآباددردیماهسالگذشتهبا
تنشهایمقطعیهمراهبود.اکنوناماناظرانمنطقهمعتقدند
باتوجهبهدغدغههایمشترکایرانوپاکستان،سفررئیسیبه
اسامآبادازاهمیتیراهبردیدرمناسباتدوجانبهوهمچنین
منطقهایبرخورداراستودوطرفپروندههایمشترکزیادی

بهمنظوررایزنیوتوافقرویمیزدارند.
ایندرحالیاستکهطیروزهایاخیر،سفررئیسجمهور
ایرانموردتوجهرسانههایپاکستانیقرارداشتهوآنهاباانتشار

تحلیلهایمختلفبهارزیابیاهمیتاینسفرپرداختهاند.

استقبال عمومی از رئیسی
بررسیرسانههایپاکستانینشانمیدهدافکارعمومیاینکشور
توجهویژهایبهسفررئیسجمهورایرانداردوهمهچیزبرای
استقبالکمنظیرازرئیسیآمادهاست.ایندرحالیاستکهطی
روزهایاخیر،عملیات»وعدهصادق«نیروهایمسلحایرانعلیه
اهدافیدرسرزمینهایاشغالیبااستقبالوحمایتگروههای
مختلفسیاسی–مردمیپاکستانمواجهشدهاست.درچنین
شرایطی،براساساعاممنابعخبریپاکستانی،شهرهایمختلف
اینکشوربرایاستقبالازرئیسجمهورایرانآمادهشدهاند.گفته
میشودخیابانهایشهرهایبزرگپاکستان،ازجملهاسامآباد
وکراچیباپرچمهایدوکشوروعکسهاییازرئیسجمهور
ایرانآذینبندیشدهاست.ایندرحالیاستکهطیروزهای
اخیرنیزبرخیاحزابوگروههایسیاسی–مذهبیپاکستاندر
فراخوانهاییخواستاراستقبالگستردهمردمیازرئیسجمهور

ایرانشدهبودند.

محورهای رایزنی
ایرانوپاکستانباوجودبرخورداریازحدود9۰۰کیلومتر
مرزمشترک،هموارهمناسباتگستردهایدرحوزههایمتکثر
داشتهاند؛مناسباتیکهتوسعهروزافزونآناصلیترینمحور
رایزنیهایهیأتهایعالیرتبهدوکشورخواهدبود.درادامه
بهبررسیمهمترینپروندههایمشترکرویمیزدوطرف

میپردازیم.
توسعههرچهبیشترهمکاریهایامنیتی،ازجملهدرحوزه
مبارزهباتروریسم،مقابلهمؤثرباقاچاقموادمخدروامنیتمرزی

توسعههمکاریهایدوجانبهدرحوزهتبادلانرژی
ارتقایهمکاریهادرتوسعهوتقویتبازارچههایمرزی

رایزنیدربارهپروژهخطلولهگازایران-پاکستان،موسومبه
خطلولهصلح

گفتوگووتبادلنظردربارهتحولاتمنطقهای،ازجملهدر
حوزهافغانستان

رایزنیوتقویتهمگراییدرحوزهتحولاتغزهوجهاناسام
تبادلنظربهمنظورتحققهدفگذاری5میلیارددلاریدر

مناسباتتجاری
گفتوگوبرایتوسعهمناسباتدرحوزهحملونقلوترانزیت

نمایش چهره ستودنی از ملت ایران
صمیمانهازتاشهاوموفقیتهادرقضایایاخیرقدردانی
میکنم.بهلطفخداوندنیروهایمسلحچهرهخوبیازتواناییهاو
اقتدارخودوهمچنینیکچهرهستودنیازملتایرانبهنمایش
گذاشتندوظهورقدرتارادهملتایراندرعرصهبینالمللیرا

بهاثباترساندند.

تدبیر در اقدامات نیروهای مسلح
لحاظشدنتدبیردراقداماتنیروهایمسلحدرخورقدردانیاست.
حوادثگوناگونباهزینهودستاوردهمراههستندومهمآناست
کهباتدبیر،ازهزینههاکاستهوبردستاوردهاافزودهشودواینکاری

استکهنیروهایمسلحدرحوادثاخیربهخوبیانجامدادند.

وعده خداوند تخلف ناپذیر است
حیثیتملتایرانبایددرچشمدنیابرجستهباشد.ضمنشناساییاستعدادهاونیروهای
توانمندوخاقبهخداوندمتعالحُسنظنداشتهباشیدوبهاوتوکلکنیدوبدانیدکهوعده

خداونددردفاعازمومنینحتمیوتخلفناپذیراست.

یک قدردانی ویژه
ازخانوادههایفرماندهانوردههایمختلفارتش،سپاهونیرویانتظامیبهصورت
ویژهایتشکرمیکنم.باراصلیزحماتبردوشهمسرانوفرزنداننیروهایمسلحاست

کهسختیهاراتحملمیکنند.

ایجاد احساس شکوه و عظمت
دستاوردهایاخیرنیروهایمسلح
موجبایجاداحساسشکوهوعظمت
دربارهایراناسامیدرچشمجهانیانو

ناظرانجهانیشدهاست.

تکیه بر نوآوری ها
ازتاشهاوفعالیتهایسپاه،ارتشونیروی
انتظامیقدردانیمیکنم.نیروهایمسلحبایدتاش
وحرکتبرایمواجههبادشمنیهاودشمنهارابا

تکیهبرنوآوریوابتکاراستمراردهند.

موضوع اصلی در قضایای اخیر
موضوعتعدادموشکهایشلیکشدهویاموشکهایبههدفاصابت
کردهکهطرفمقابلرویآنهامتمرکزشده،موضوعدستدوموفرعی
است؛موضوعاصلیظهورقدرتارادهملتایرانونیروهایمسلح
درعرصهبینالمللیواثباتآناستکهناراحتیطرفمقابلنیزاز

همینموضوعاست.

توقف ممنوع؛ حتی یک لحظه
یکلحظههمنبایدمتوقفشد،زیراتوقفبهمعنای
عقبگرداست،بنابراینبایدنوآوریدرتسلیحاتو
شیوههاوهمچنینشناختروشهایدشمنهمواره

دردستورکارباشد.
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کشف گور دسته جمعی در بیمارستان ناصر غزه 

نیروهای امدادگر فلسطینی پس از عقب نشینی نظامیان اشغالگر اسرائیلی از شهر خان یونس در جنوب نوار غزه 
به گورهای دسته جمعی در محوطه بیمارستان ناصر دست یافتند. دولت فلسطین از احتمال وجود ۷۰۰شهید در 

این گورهای  جمعی خبر داده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

هر 10دقیقه یک کودک در غزه به شهادت می رسد
آژانس آنروا وابسته به سازمان ملل متحد اعلام کرده هر 1۰دقیقه یک کودک در نوار غزه به شهادت می رسد و 
شمار زیادی از این کودکان بی گناه و معصوم در حملات شدید و کورکورانه ارتش رژیم  صهیونیستی جان خود را 

از دست می دهند./ الجزیره 

جهاننما

نوزادی که هیچ گاه خانواده اش را 
نخواهد دید

مرکزاطلاعرسانیفلسطینفیلمی
راازیکنوزادفلسطینیمنتشرکرده
کهمادر،پدروخواهرشدربمباران
شنبهشبصهیونیستهابهشهر
رفحبهشهادترسیدند.ایننوزاد

توسطپزشکاننجاتیافتهامادیگرهیچگاهقادربهدیدن
خانوادهاشنخواهدبود.

اپلیکیشنی برای شناسایی 
برندهای حامی اسرائیل 

درآمریکایکبرنامهجدیدبهحامیان
فلسطینکمکمیکندتادراعتراض
بهجنایتهایرژیمصهیونیستیدر
نوارغزه،برندهایحامیاسرائیل
راتحریمکنند.درپینسلکشی

اسرائیلدرنوارغزه،حامیانفلسطیندرسراسرجهاندر
یکروندفزایندهوهدفمندبهجنبشجهانیتحریمکالاهای

اسرائیلیپیوستهاند.

تخریب مسجد جامع غزه 
ساراویلکینسون،فعالحقوقبشر
حامیفلسطینباانتشارویدئوییدر
صفحهکاربریخوددرشبکهاجتماعی
ایکسنوشتهکههواپیماهایجنگی
اسرائیلمسجدجامعغزهومسجد

عمری)بزرگترینوقدیمیترینمسجدغزه(راویرانکردند.

حمله مقاومت اسلامی عراق به جولان اشغالی
مقاومتاسلامیعراقبامدادیکشنبهبههدفیمهمدر
جولاناشغالیباچندینفروندپهپادحملهکردهاست.در
بیانیهاینگروهآمدهکهدرادامهرویکردمقاومتدربرابر
اشغالگری،حمایتازمردمغزهودرپاسخبهقتلعامهای
رژیمغاصب،هدفیحیاتیدرجولاناشغالیراباچندین

پهپادموردحملهقراردادهاست./المیادین

طوفان الاقصی، مالیات ها را در اراضی اشغالی 
بالا برد 

وزارتداراییاسرائیلباهدفپوششدادنهزینههای
جنگغزه،مالیاتهارادراراضیاشغالیافزایشمیدهد.
منابعمطلعتأییدکردهاندکهاگرجنگدرغزهادامهپیدا
کند،کابینهرژیمصهیونیستیبرایتامینهزینههای
سنگیناینجنگ،چارهایجزافزایشمالیاتهانخواهد
داشت.پیشازایننیزمؤسساتاعتباریبهدلیلتبعات
جنگ،رتبهاعتباریرژیمصهیونیستیراکاهشداده

بودند./شبکهکان

حمله حزب الله علیه مواضع صهیونیست ها
حزباللهلبناناعلامکرده،یکجیپنظامیهامرارتش
رژیمصهیونیستیرادرشهرکنطوعههدفقرارداده
ومنهدمکردهاست.اینگروههمچنینتأییدکردهکه
گروهیازنظامیاناشغالگراسرائیلیرادرشهرکشومیرا
درشمالفلسطیناشغالیباسلاحمناسبموردهدفقرار

دادهاست./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

عملیات ضدصهیونیستی درکرانه باختری
نیروهایفلسطینیتجهیزاتجنگینظامیانصهیونیست
رادرروستایبرقه،واقعدرشمالغربنابلسبابمبهای
دستیهدفقراردادند.فلسطینیهاهمچنیندرورودی
منطقهبیتعینوندرشمالشرقالخلیل،صهیونیستها
راهدفقراردادند.منابعصهیونیستنیزتأییدکردهاندکه
خودروییکشهرکنشیندرنزدیکیمنطقهاشغالی
یتسهاردرجنوبنابلس،باکوکتلمولوتفهدفقرارگرفته

است./فلسطینالیوم

انهدام مقرهای تروریست ها در شرق و مرکز 
سوریه

وزارتدفاعسوریهازانهداممقرهایمتعلقبهتروریستها
درحومههایدیرالزوروتدمروسقوطپهپادهادراطراف
حلبدرشمالاینکشورخبردادهاست.یگانهایارتش
سوریهباهمکارینیروهایروسیهدرجریانچندین
عملیاتدقیقهوایی،مقرهایمتعلقبهتروریستهاو

مواضعوتجهیزاتآنهارامنهدمکردند./خبرگزاریسانا

حماس انتقال دفترش به خارج از دوحه را 
تکذیب کرد

جنبشمقاومتاسلامیفلسطین)حماس(اخبارمنتشر
شدهمبنیبرانتقالدفترسیاسیاینجنبشبهخارجاز
قطرراتکذیبکرد.2مقامحماسگفتهاندکهاینجنبش
قصدندارددفترسیاسیخودرابهخارجازدوحهمنتقل
کند.والاستریتژورنالادعاکردهبودکهحماسحداقل
با2کشورمنطقهبرایانتقالدفترسیاسیاینجنبشاز

دوحهگفتوگوکردهاست./روسیاالیوم

هشتگ

معتصم دلول 
خبرنگار فلسطینی مستقر در غزه 

شبکه الجزیره فاش کرده که نیروهای اشغالگر 
اسرائیلی بیمارستان دوستی ترکیه، مرکز تخصصی 
بیماران سرطانی را به پایگاه نظامی تبدیل کرده اند! 

صهیونیست ها بیمارستانهای غزه را یا ویران میکنند 
یا اشغال.

حسین گوکالپ 
نویسنده و مورخ ترکیه ای 

اسرائیل، شر مطلق است! هر کس کوچک ترین شکی 
در این مورد داشته باشد یا صهیونیست است یا 

سیاستمداری که توسط صهیونیستها تهدید شده یا 
رشوه گرفته یا نژادپرست است یا اسلام هراس. یک 

فرد عادی نمی تواند از اسرائیل حمایت کند.

تیبریوس 
تحلیلگر

کشورهای غربی حامی فلسطین در 2۰سال گذشته 
تقریباً نیم میلیون بار دیگر کشورها را بمباران 

کرده اند؛ با این حال خود را نظم بین المللی مبتنی بر 
قوانین می نامند و در عین حال استقلال فلسطین 

را رد می کنند. آیا می بینید که ظالمان چه کسانی 
هستند و تروریستها چه کسانی؟

جهانمقاومت

کیوسک

اسرائیل باید جنگ را تمام کند 

جنگ غزه و تصوراتی که نقش بر آب شد 

اسرائیل باید پایان جنگ را در نوار غزه اعلام کند، زیرا قبلا 
شکست خورده است. تل آویو توانایی نابودی کامل حماس را ندارد 
و ورود به شهر رفح نیز کمکی به این امر نخواهد کرد، اما به  نظر 
می رسد که رهبران اسرائیل تاکنون این واقعیت را درنیافته اند. 
بنیامین نتانیاهو )نخست وزیر اسرائیل( فردی است که حفظ 
قدرت را به پایان جنگ ترجیح می دهد و عمیقا تحت تأثیر فشار 
اعضای تندروی کابینه ) اسموتریچ و بن گویر( است. این روزها 
بسیاری )در سرزمین های اشغالی( به این نتیجه رسیده اند 

پیروزی مطلقی که نتانیاهو از آن صحبت کرد، مزخرف است.

درگیری همزمان ارتش اسرائیل )رژیم  صهیونیستی( با حماس، 
حزب الله و همچنین حمله به کرانه باختری علاوه بر آشکار کردن 
نقاط ضعف اسرائیل، شکاف های اجتماعی و سیاسی را نیز که در 
نتیجه این جنگ های چندجانبه ایجاد شده، برجسته تر کرده 
است.  تا پیش از این استراتژی نیروهای نظامی اسرائیل بر مبنای 
این ایده بود که بعید است تل آویو مجبور شود با نیروهای زمینی 
متعارف بجنگد. چون ارتش اسرائیل براساس تجربیات خود از 
جنگ دوم لبنان در سال ۲۰۰۶ و درگیری های قبلی در غزه، به این 
نتیجه رسید که دشمنان اصلی آن ارتش های پراکنده و مبتنی 

بر موشک خواهند بود.

روزنامه معاریو ]سرزمین های اشغالی[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

پشت پرده یک جنگ زرگری
حجمبزرگکمکهایمالیوتسلیحاتیآمریکانشانمیدهدکهاختلافبایدنونتانیاهوبرسرجنگغزهدروغیبیشنیست

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

یکی از بزرگ ترین دروغ های عالم سیاست، 
دروغ بزرگ »جورج بوش« و »تونی بلر«، 
رهبران وقت آمریکا و انگلیس درباره 
وجود سلاح های کشتارجمعی در عراق 
است. دروغی که به عنوان تأثیرگذارترین 
دروغ قرن شناخته می شود و بهانه آغاز 

جنگ و اشغال عراق توسط آمریکایی ها 
در سال۲۰۰3 شد. حال ۲1سال بعد، 
آمریکایی ها درگیر سرهم بندی کردن 
دروغ بزرگ دیگری در منطقه هستند. 
دروغی به نام اختلاف آمریکا و اسرائیل بر 
سر جنگ غزه. این دروغ را البته مقامات 
دولت بایدن در کاخ سفید به هم بافته اند 
تا به زعم خودشان از تخریب بیشتر چهره 
بایدن به دلیل حمایت از اسرائیل در آستانه 
انتخابات آمریکا جلوگیری کنند. جنگ غزه 

با حدود 35هزار شهید)7۰درصد شامل 
زنان و کودکان( نماد شرمساری آمریکا و 
غرب به دلیل حمایت های بی حساب و کتاب 
از تل آویو شده است و اکنون به نظر می رسد 
آمریکایی ها با ادعای ساختگی اختلاف 
تل آویو و واشنگتن تلاش دارند تا بخشی از 
فشارهای افکارعمومی در آمریکا و  جهان 
را علیه دولت بایدن کاهش دهند. در واقع 
اختلاف واشنگتن-تل آویو که این روزها 
در برخی رسانه ها با آب و تاب زیادی به آن 

پرداخته می شود، مثال همان جنگ زرگری 
در بازار است که عاقلان باور نخواهند کرد. 
در این گزارش با بررسی حجم کمک های 
مالی و نظامی صورت گرفته آمریکا به 
اسرائیل در جریان جنگ غزه و پیش از 
آن، نشان خواهیم داد که اختلاف آمریکا 
و اسرائیل بر سر جنگ غزه یک ادعای 
پوششی بیش نیست و بده بستان ها میان 
۲طرف در سطوح کلان و در اوج جنایت 

و نسل کشی در غزه همچنان ادامه دارد.

دلارساختار حمایت آمریکا از اسرائیل

دلار

مجموع کمک های نظامی 

38/000/000/000

1/300/000/000

برای 1۰سال؛ تعهد آمریکا به اختصاص 38میلیارد دلار 
کمک نظامی به اسرائیل برای سال های 2۰19 تا 2۰28

3/8
میلیارد دلار  

3/4
میلیارد دلار  

500
میلیون دلار  

کمک سالانه 
آمریکا به اسرائیل 

از سال2۰16 
تا کنون 

کمک سالانه 
آمریکا به اسرائیل 
برای پدافندها  و 

سیستم های دفاع 
موشکی 

بودجه اختصاص 
داده شده آمریکا 

برای تقویت 
پدافند موشکی 

اسرائیل از 
سال2۰۰9 تا کنون 

کمک بلاعوض آمریکا برای تقویت 
گنبدآهنین در سال2۰23

کمک های آمریکا به 
اسرائیل تشکیل دهنده 
حدود 15درصد از بودجه 

نظامی اسرائیل  میزان کمک دریافتی رژیم 
صهیونیستی از آمریکا از زمان 

تأسیس تا کنون 

106.5میلیون دلار
 ارزش مالی 

فشنگ و مهمات تانک 
صادرشده از آمریکا به 
اسرائیل در ابتدای جنگ

14هزار عدد 
تعداد فشنگ و مهمات 

تانک صادرشده از 
آمریکا به اسرائیل در 

ابتدای جنگ

 147.5میلیون دلار
ارزش مالی گلوله های 
توپخانه 155میلیمتری 
صادرشده به اسرائیل 

در ابتدای جنگ

18میلیارد دلار
 ارزش مالی 

جنگنده های صادر 
شده به اسرائیل در 

جنگ غزه

50جنگنده اف15
کمک  ویژه بایدن 
به نیروهای هوایی 
ارتش اسرائیل در 

جنگ غزه

خوش رقصی بایدن برای نتانیاهو همزمان با جنگ غزه

100
بسته  

14
میلیارد دلار   300

میلیارد دلار  
کمک نظامی بایدن برای حمایت 
مستقیم از اسرائیل در جنگ غزه 

بدون تصویب کنگره 

درخواست دولت بایدن از کنگره 
جهت تصویب بزرگ ترین بسته 
کمک نظامی برای اسرائیل در 

ابتدای جنگ

ردادعای بایدن درباره دریافت تضمین 
کتبی از نتانیاهو برای لغو محدودیت های 
حقوق بشری با صادرات سلاح به اسرائیل 

در جنگ غزه

% 15

مهم ترین کمک های نظامی دولت بایدن به اسرائیل همزمان با جنگ غزه

بزرگ ترین بسته 
حمایت نظامی دولت 
بایدن از اسرائیل در 

طول جنگ غزه 

1.3میلیارد دلار: مجموع ارزش مالی بسته 
تصویب شده در هفتمین  ماه جنگ شامل:

26میلیارد دلار: تصویب بسته کمکی کنگره 
برای تل آویو در مجلس نمایندگان آمریکا در 

هفتمین ماه جنگ

500
میلیون دلار  

700
میلیون دلار  

صادرات 
مهمات تانک 

صادرات
 خودروهای نظامی 

صادرات 
گلوله های خمپاره 

100
میلیون دلار  

فعال شدن انبار ذخیره نظامی آمریکا 
در اسرائیل: صدور دستور فعال شدن 

بزرگ ترین انبار ذخیره تسلیحات نظامی 
آمریکا در اسرائیل همزمان با جنگ غزه

ری
صغ

دا
جی

ی/م
هر

مش
ک:ه

رافی
گ
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بازار سرمایهگشتی در اقتصاد جهان

اسلحه ژاپنی علیه تورم و 
غافلگیری تسلا

ژاپنی ها نگران روند تورم هستند و آلمانی ها در تکاپوی رونق تولید 
صنعتی شان. تسلا بازار خودروهای برقی را غافلگیر کرده و یکی 
از معروف ترین برندهای ورزشی جهان به اخراج کارگرانش روی 
آورده است. به گزارش همشهری، پس از اینکه نرخ تورم در ژاپن از 
هدف تعیین شده فاصله گرفت، رئیس بانک مرکزی این کشور خبر 
داد که احتمال دارد نرخ  بهره را در صورت ادامه صعود تورم افزایش 
دهد و کاهش خرید اوراق قرضه بزرگ خود را در مقطعی از زمان در 
آینده آغاز کند. کازوئو اوئدا می گوید: بانک مرکزی در حال حاضر 
باید سیاست پولی کنونی را حفظ کند و اگر تورم به روند صعودی 

خود ادامه دهد، به  احتمال زیاد نرخ بهره را افزایش خواهیم داد.
در اروپا، اداره آمار فدرال آلمان گزارش داده که قیمت تورم 
تولیدکنندگان آلمان در  ماه مارس کمتر از حد انتظار و نسبت 
به سال گذشته ۲.۹درصد کاهش یافته است؛ درحالی که برخی 
تحلیل گران انتظار کاهش 3.۲درصدی را داشتند. این نهمین  ماه 
متوالی کاهش تورم تولیدکننده بود، اما کمترین کاهش از  ماه 

جولای گذشته برآورد شده است.
اما بخوانید از وضعیت این روزهای بازار خودروهای برقی. شرکت 
خودروسازی تسلا قیمت پرفروش ترین مدل های خود را پس 
از فروش ناامیدکننده سه ماهه اول و افزایش موجودی، در 
ایالات متحده و چین کاهش داده است. ایلان ماسک، مدیرعامل 
تسلا، خطاب به 140هزار کارمند تسلا اعلام کرد که در حال 
کاهش بیش از 10درصد از تعداد کارکنانش در سراسر جهان است 
و ۲نفر از مدیران ارشدش نیز کنار رفته اند. بلومبرگ گزارش داده 
که این خودروساز نخستین افت فروش خود را نسبت به سال قبل 

از روزهای ابتدایی همه گیری کووید-1۹ داشته است.
شرکت نایک، از شناخته شده ترین برندهای پوشاک ورزشی جهان  
هم ۷40کارمند خود را اخراج کرد، زیرا تولیدکننده برتر پوشاک 
ورزشی به دنبال کاهش هزینه ها پس از هشدار درباره کاهش درآمد 
خود در نیمه اول مالی۲0۲۵ است. میشل آدامز، معاون راه حل های 
مردمی نایک، طی اطلاعیه ای اعلام کرده؛ مرحله دوم این تغییرات 
تا ۲۸ ژوئن در مقر آن آغاز خواهد شد. نایک در  ماه دسامبر برنامه ای 
برای صرفه جویی در هزینه ها به مبلغ ۲میلیارد دلار طی 3سال آینده 
و در  ماه فوریه ارائه کرد که حدود ۲درصد از کل نیروی کار خود یا 

بیش از 1۶00کارمند را کاهش می دهد.

50درصد مالیات ها را یک درصد 
افراد پردرآمد پرداخت می کنند

ساعت کار ادارات دولتی از 1۵خرداد تغییر می کند یا نه؟ ثروتمندان 
بالانشین چقدر مالیات می دهند و آیا افزایش قیمت کالاها به دلیل 

افزایش مالیات ارزش افزوده قانونی است یا نه؟
به گزارش همشهری، در ۲4ساعت گذشته، ابهام درخصوص تغییر 
ساعت کار ادارات دولتی دوباره با یک اظهارنظر شدت گرفته، چراکه 
قبلا وزارت نیرو گفته بود که تغییر حتمی است. اما مهدی یزدان پناه، 
معاون حقوقی و مجلس سازمان اداری و استخدامی می گوید: اجرای 
تغییر ساعات کاری از 1۵خرداد تا شهریور سال  جاری فعلا منتفی 

شده است، مگر اینکه هیات وزیران تصویب کند.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر و سخنگوی صنعت برق، 
اما یادآوری می کند: برای تغییر ساعت کار ادارات، مصوبه هیات 
وزیران در سال گذشته را داریم که همچنان قابل اجراست و امسال 
نیز اجرا می شود و بر اساس آن، ساعت کار ادارات از 1۵خرداد تا 

1۵شهریور تغییر می کند.
یکی از وعده های دولت مالیات ستانی از ثروتمندان بود و حالا 
محمدهادی سبحانیان خبر داده است که به دنبال اصلاح نظام 
مالیاتی طی سال های اخیر، در حال حاضر حدود ۵0درصد 
مالیات ها را یک درصد افراد پردرآمد پرداخت می کنند. او افزود: 
در اسفند140۲ به نسبت فروردین140۲ رشد ۶0برابری تعداد 
اشخاص حقیقی و حقوقی را در سامانه مؤدیان شاهد هستیم و تعداد 
صورت حساب  الکترونیک دریافتی روزانه رشد 40برابری داشته و از 

4۵0هزار صورت حساب در روز به 1۸میلیون افزایش یافته است.
از بازار هم خبر می رسد که افزایش یک درصدی نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده ظاهرا بهانه ای شده تا برخی کسبه قیمت  کالاهای خود را بالا 
ببرند. مسعود امرالهی، مدیر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهادکشاورزی می گوید: نظارت مستمر با تمام توان در بازار 
ادامه دارد، با هرگونه افزایش قیمت غیرقانونی برخورد   و سامانه 
پیامکی یا تلفنی برای دریافت گزارش تخلف اصناف راه اندازی 

می شود. 

قراردادت را خودت  با »خودنویس« بنویس! 
 نگاهی به بازیگر جدید بازار اجاره مسکن به عنوان رقیب جدید صنف مشاور املاک

 در بازار اجاره و نکات مهم برای کار با سامانه »خودنویس«

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد تولید است. با توجه به نامگذاری سال با عنوان 
»جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869

رونق بازار با همشهری
بازار عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

گشتی در اقتصاد ایران

واگذاری پرسپولیس قانونی یا غیرقانونی؟
امروز در شرایطی قرار است 85درصد از سهام 
پرسپولیس به 6بانک واگذار شود که طبق اعلام سازمان 

بورس این واگذاری مغایر با قانون رفع موانع تولید است

امروز در شرایطی قرار است ۸۵درصد از سهام پرسپولیس به 
بانک ها واگذار شودکه طبق قانون و همین طور اعلام سازمان 
بورس، واگذاری سهام پرسپولیس و استقلال مغایر قانون رفع 
موانع تولید است.در چنین شرایطی مشخص نیست چرا بانک 
مرکزی که بارها بر خروج بانک ها از بنگاه داری تأکید کرده، سکوت 
کرده است. به گزارش همشهری، امروز قرار است ۸۵درصد از 
سهام استقلال و پرسپولیس در قالب مزایده از طریق فرابورس به 
مشتریان عرضه شود. بر همین اساس روز شنبه جلسه کارگروه 
تأیید اهلیت و صلاحیت سازمان خصوصی سازی  برای واگذاری 
سهام این باشگاه برگزار و مقرر شد۶بانک؛ بانک شهر، تجارت، 
ملت، صادرات، اقتصاد نوین و رفاه سهام پرسپولیس و شرکت 
پتروشیمی خلیج فارس، سهام استقلال را خریداری کنند. پیش 
از این ۲ سال پیش 10درصد از سهام این  دو باشگاه در فرابورس به 
عموم مردم واگذار شده بود و حالا قرار است بلوک های مدیریتی 
این دوباشگاه به سهامداران بزرگ واگذار شود. بررسی ها نشان 
می دهد که در مورد واگذاری بلوک مدیریتی سهام استقلال به 
شرکت پتروشیمی خلیج فارس منع قانونی وجود ندارد، اما در مورد 
فروش سهام پرسپولیس به بانک ها موانع قانونی جدی وجود دارد. 
با این حال این واگذاری با رایزنی وزارت اقتصاد در حال انجام است؛ 

موضوعی که دیروز واکنش سازمان بورس را نیز در پی داشت.

سازمان بورس: واگذاری غیرقانونی است
به دنبال جدی شدن واگذاری سهام پرسپولیس به ۶ بانک 
غیردولتی روز یک شنبه سازمان بورس این موضوع را 
غیرقانونی دانست و با ارسال نامه ای به بانک ها از آنها خواست 
در این باره توضیح دهند. سازمان بورس در نامه خود به 
بانک ها اعلام کرد:خرید سهام پرسپولیس مغایر با مفاد مواد 
1۶ و 1۷قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشور و حتی اساسنامه بانک هاست؛ به همین دلیل بانک ها 
باید توضیح دهند که چرا قصد خرید سهام پرسپولیس را 
دارند. پس از اینکه سازمان بورس در این باره از بانک ها توضیح 
خواست تا لحظه تنظیم این گزارش فقط یک بانک، یعنی 
بانک شهر دراین باره توضیح داد و اعلام کرد: پیرو تصمیمات 
دولت برای حل مشکلات باشگاه پرسپولیس، مذاکرات وزارت 
اقتصاد، شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی و تأکید معاون 
اول رئیس جمهور درخصوص واگذاری سهام پرسپولیس به 
بانک ها، ۲1 فروردین جلسه ای توسط شورای پول و اعتبار 
تشکیل و مصوب شد کنسرسیومی متشکل از بانک های 
غیردولتی در چارچوب شرایط اعلامی با هدف کمک به این 
باشگاه تشکیل شود تا به خرید سهام و سرمایه گذاری در 
آن انجام گیرد. بانک شهر همچنین اعلام کرد درنظر دارد 
از اولویت رد دیون دولتی برای تهاتر بدهی و مطالبات از 

شهرداری  ها به عنوان سهامدار باشگاه استفاده کند.

قانون چه می گوید؟
بررسی ها از مفاد قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور که در سال 13۹4به تصویب رسید و یک 
سال بعد به اجرا درآمد نشان می دهد که این قانون توجه 
جدی به خروج بانک ها از بنگاه داری دارد و آنها را از خرید 
سهام و نگهداری شرکت هایی که موضوع فعالیت شان 
مطابق با نظام بانکداری نیست منع کرده است. ضمن اینکه 
در ماده 1۶ این قانون تأکید شده که کلیه بانک ها و مؤسسات 
اعتباری باید سالانه حداقل 33درصد از اموال منقول و 
غیرمنقول و همچنین سهام شرکت هایی را که فعالیت های 
غیربانکی انجام می دهند واگذار کنند. همچنین طبق ماده 
1۷ این قانون برای بانک هایی که به قانون برای خروج از 
بنگاه داری عمل نکنند، مجازات های مختلفی درنظر گرفته 
شده است. به طور مثال مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره 
بانک هایی که قانون را اجرا نکنند به مدت ۵سال از عضویت 
در هیأت مدیره و نیز تصدی سمت مدیرعاملی بانک ها و 
مؤسسات مالی و یا اعتباری محروم می شوند. همچنین 
سود شرکت های زیرمجموعه بانک ها که مشمول این قانون 
می شوند از سال 13۹۵)زمان اجرای قانون( مشمول مالیات 
۲۸درصدی و پس از آن، هر سال 3 واحد درصد به این مالیات 
اضافه می شود تا به ۵۵ درصد برسد. عایدی املاک غیرمنقول 
مازاد بانک ها نیز مشمول همین میزان مالیات است. همه اینها 
به معنای آن است که طبق این قانون بانک ها اجازه بنگاه داری 

درفعالیت های غیرمرتبط را ندارند.

کاهش فقر مطلق در ایران به روایت بانک جهانی
بانک جهانی گزارش داده 

درنگ
است که شاخص فقر 
مطلق در ایران طی 
سال های ۲0۲1 و ۲0۲۲، 3۷درصد افت 
کرده که نشان از موفقیت دولت در کاهش 
تعداد جمعیت زیر خط فقر مطلق دارد. به 
گزارش همشهری، این نهاد بین المللی 
مبنای فقر مطلق را بر پایه درآمد روزانه 
۲.1۵دلار برای هر نفر و البته براساس 
شاخص برابری قدرت خرید به  قیمت ثابت 
سال۲01۷ تعریف کرده و این رقم حداقل 
مبلغی است که یک نفر برای تأمین نیازهای 
ضروری زندگی خود به آن نیاز دارد. این 
گزارش می افزاید: پیش از آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم، نسبت جمعیت درگیر فقر مطلق 

به کل جمعیت کشور ۸ دهم درصد بوده که 
در سال ۲0۲1 ، ۷دهم درصد و در سال 
۲0۲۲هم ۵دهم درصد بهبود یافته است. با 

این حساب، فقر مطلق در ایران طی ۲سال 
متوالی کاهشی بوده و نسبت جمعیت دارای 
فقر مطلق به کل جمعیت طی این مدت 

مجموعا 3۷درصد کمتر از سال ۲0۲0یعنی 
سال آخر فعالیت دولت قبل بوده است. نرخ 
۵دهم درصدی فقر مطلق در ایران کمترین 
نرخ ثبت شده برای این شاخص طی ۵سال 
گذشته است. گفتنی است سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس دولت سیزدهم، اسفند 
سال1400 با بیان اینکه »اگرچه اقدامات و 
اصلاحات ساختاری و بلندمدت برای رفع 
فقر و بی عدالتی نسبت به رسیدگی به فقرا 
تقدم دارد، اما نباید باعث غفلت از سرعت 
رسیدگی به نیازمندان شود« تأکید کرده بود 
دولت، امکانات کافی برای ریشه کن کردن 
فقر مطلق را دارد و با کار جهادی و 
برنامه ریزی مناسب می توانیم به 

نتیجه برسیم. 

بهزاد رنجبر

 سکوت بانک مرکزی
در برابر واگذاری پرسپولیس 

به غیر از مغایرت های قانونی آشکار در واگذاری 
سهام پرسپولیس به 6 بانک غیردولتی، این 
واگذاری حتی ضد  سیاست های راهبردی 
بانک مرکزی برای کنترل تورم است. به زعم 
کارشناسان یکی از دلایل ناترازی بانک ها 
ورود بانک ها به بنگاه داری است که این موضوع 
به تورم عمومی دامن زده است. بررسی های 
صورت های مالی 2 باشگاه پرسپولیس 
و استقلال نشان می دهد که در حال حاضر 
زیان انباشته باشگاه استقلال در حدود 770 
و پرسپولیس715 میلیارد تومان است. این 
به معنای آن است که بانک هایی که امروز قرار 
است سهام پرسپولیس را خریداری کنند باید 
سالانه صد ها میلیارد تومان برای اداره این 
باشگاه از جیب سهامداران هزینه کنند. نکته 
مهم تر، اما این است که هنوز هیچ برنامه ای برای 
درآمدزایی این دو باشگاه از طریق حق پخش 

تلویزیونی وجود ندارد. 

دیگر لزومی ندارد که قرارداد 
اجاره با حضور مشاوران املاک 
نوشته شود و کد رهگیری بگیرد؛ 
سامانه »خودنویس« برای عموم 
مردم امکان ثبت قرارداد رایگان 
را فراهم کرده و البته بار حقوقی و 
مسئولیت های معامله را نیز بر عهده 
خود مردم گذاشته است. به گزارش 
همشهری، سامانه خودنویس از 
سال گذشته برای فراهم کردن ثبت 
قراردادهای اجاره مسکن برای عموم 
مردم راه اندازی شده و از ابتدای 

امسال ثبت عملکرد 
صنف مشاوران املاک 
و دریافت کد رهگیری 
آنها نیز به صورت کامل 
از سامانه قبلی به سامانه 
خودنویس منتقل شده و 
آنها مکلف هستند در این 
سامانه فعالیت کنند. حالا 
مردم می توانند خودشان 
با مراجعه به این سامانه 
به ثبت رایگان  نسبت 
قرارداد اجاره مسکن 
اقدام کنند و کد رهگیری 
بگیرند، اما اگر طبق روال 
گذشته، مسکن استیجاری 
خود را از طریق بنگاه های 

مشاور املاک پیدا کنند، گرچه 
قراردادشان به صورت رایگان در 
سامانه خودنویس ثبت می شود، اما 
باید حق کمیسیون مشاور املاک 
و 10درصد مالیات ارزش افزوده را 

پرداخت کنند.

احمد میرخداییگزارش
خودنویسی قرارداد اجارهروزنامه نگار

برای ثبت قرارداد اجاره و دریافت کد رهگیری، درهرصورتی باید از سامانه خودنویس به نشانی   
https://khodnevis.mrud.ir اقدام شود. نکته مهم اینکه مسئولیت چک کردن اسناد 
و مدارک برعهده متعاملین بوده و این سامانه هیچ مسئولیتی در این مورد ندارد. پس قبل 
از پرداخت پول، از بابت درستی اسناد مالکیت و هویت مطمئن شوید و بعد از دریافت کد 
رهگیری وجه معامله را پرداخت کنید. در سامانه خودنویس، اشخاص حقیقی و حقوقی 
باید از طریق پنل عمومی وارد شوند و مشاوران املاک نیز باید از طریق پنل اختصاصی خود 
در سامانه اقدام کنند. پنل سوم سامانه نیز برای استعلام کد رهگیری طراحی شده و افراد 
می توانند با وارد کردن کد رهگیری 13رقمی قرارداد و کد ملی یکی از طرفین قرارداد، درستی 
و اعتبار آن را استعلام کنند. قراردادهای ثبت شده در سامانه خودنویس، کد رهگیری رایگان 
می گیرند و مانند قراردادهای ثبت شده در بنگاه ها معتبر هستند. البته ممکن است برخی 
مراجع مانند بانک ها، به واسطه ناهماهنگی با وزارت مسکن و ناآشنایی با سامانه خودنویس 

در کوتاه مدت این قراردادها را قبول نکنند، اما این اتفاق چیزی از اعتبار آن کم نمی کند.

 انتقادات و نکات 
سامانه خودنویس

با فعال شدن سامانه خودنویس، عملا 
رقیب بزرگی برای صنف مشاوران املاک 
ظهور کرده است؛ رقیبی که به گفته رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران، بخشی از 
حقوق مکتسبه این صنف در 1۵0سال 
گذشته را نابود می کند و تبعاتی مانند 
بیکاری این صنف بزرگ و پنهان 
شدن نرخ بازار اجاره را به همراه 
خواهد داشت. کیانوش گودرزی، 
در گفت وگو با همشهری، با 
اشاره به فعالیت حدود ۲00 
هزار واحد صنفی مشاور املاک 
در کشور و وابستگی معیشت 
حدود ۲میلیون نفر به فعالیت 
این واحدها، می گوید: سامانه 
خودنویس به مرور زمان روی 
درآمد و اشتغال این واحدها اثر 
می گذارد و جور اشتغال زایی 
و رسیدگی به آنها درنهایت به 
دولت تحمیل می شود، اما نکته 
قابل توجه این است که درنتیجه 
این اتفاق چیزی به بازار مسکن یا 
اجاره اضافه نخواهد شد و همین 
بازار هم با مشکل مواجه خواهد شد. او 
با اشاره به اینکه فعالیت در صنف مشاور 
املاک نیازمند تخصص و تجربه است، 
می افزاید: در شرایط فعلی، تحولات بازار 
اجاره و تغییرات نرخ آن به واسطه حضور 
واحدهای مشاور املاک عیان است و اگر 
سازوکار درستی وجود داشته باشد، امکان 
کنترل نرخ و ساماندهی بازار مانند دوره 
کرونا وجود خواهد داشت، اما با خودنویس 
شدن قراردادها، نرخ ها در نهان تغییر 
می کند و هیچ کسی، حتی دولت نمی تواند 
معیار و ضابطه ای برای تنظیم بازار اجرا 
کند. نکته دیگری که گودرزی بر آن تأکید 
می کند، مسائل حقوقی قراردادهای ملکی 
و مرجع داوری در این حوزه است که 
تاکنون عرفا و قانونا برعهده مشاور املاک 
قرار می گرفت. حالا افرادی که هیچ تجربه 
و دانشی در حوزه ملک ندارند باید این 
مسئولیت ها و تبعات آن را بپذیرند و در 
زمان وقوع اختلاف نظر بین متعاملین یا 
درصورت نیاز به اعمال تغییرات در قرارداد 
نیز خود افراد باید جور نبود داور و میانجی 

را بکشند.

حق الزحمه قرارداد خودنویس در بنگاه ها
همان طور که در ابتدای متن نیز اشاره شد، بنگاه های مشاور املاک پس از جوش دادن معاملات واحدهای استیجاری، 
قراردادهای اجاره را در سامانه خودنویس ثبت و در ازای این خدمت، مانند قبل حق کمیسیون دریافت می کنند. نکته 
قابل توجه اینکه در این قراردادها، رقم مصوب حق کمیسیون در متن قرارداد ثبت می شود و طبق نرخ نامه و ضوابط صنفی، 
مشاوران املاک مجاز نیستند بالاتر از این مبلغ دریافت کنند. رئیس اتحادیه مشاوران املاک با تأکید بر اینکه تخطی از 
نرخ نامه مصوب این صنف تخلف محسوب می شود و قابل پیگیری است، می گوید: کمیسیون شکایات اتحادیه در خدمت 
همه افرادی است که به هر دلیل موجه و قانونی از فعالان این صنف شکایت داشته باشند و پس از طرح و ثبت شکایت در 
این کمیسیون، در اسرع زمان )حدود 10روز( این شکایت باید منتج به رأی شود. به گفته گودرزی، اگر در شکایت ها حق با 
شاکی باشد، همه حقوق او باید برآورده شود و برای واحد صنفی نیز جرائم مختلف از پلمب و جریمه سنگین تا ارجاع به مرجع 
قضایی و... اعمال خواهد شد.  طبق نرخ نامه اتحادیه املاک تهران، حق کمیسیون واحدهای صنفی مشاور املاک در انعقاد 
قرارداد اجاره از هر طرف معادل 0.۵درصد مبلغ رهن و یک چهارم مبلغ اجاره یک ماهه است و باید 10درصد مجموع این دو 
مبلغ نیز به عنوان مالیات ارزش افزوده پرداخت شود. همچنین حق کمیسیون بابت تمدید قرارداد اجاره از هر طرف معادل 

یک دهم حق کمیسیون اجاره است.

1 وارد سامانه خودنویس به نشانی

 https://khodnevis.mrud.ir شوید.
2 با شماره همراه شخصی خود وارد پنل عمومی شوید.

3 گزینه قرارداد جدید را انتخاب کنید.  
4 نوع معامله )اجاره(، نقش شما در معامله )موجر یا مستأجر(   
و نوع کاربری ملک )مسکونی یا غیرمسکونی( را مشخص کنید.

5 در مرحله بعد، اگر قبلا در سامانه ملی املاک و اسکان 

ثبت نام کرده اید، مشخصات شما بارگذاری خواهد شد؛ در غیر 
این صورت، مشخصات خود را وارد کنید.

6  در مرحله بعدی، آدرس محل سکونت خود را وارد کنید و 

به مرحله بعد بروید.
7 در ۲ مرحله بعدی، ابتدا تاریخ و سپس مبلغ قرارداد را وارد 

کنید.
8  مرحله بعد به تعهدات طرفین اختصاص دارد. 4 بند نخست، 

متن اصلی قرارداد و غیرقابل تغییر است، اما بعد از آن هر تعهدی 
بین طرفین ایجاد شده باشد با زدن دکمه »افزودن بند جدید« 

قابل درج است.
9  در مرحله بعد، باید جریمه تأخیر در تحویل ملک، کاربری 

ملک و تعداد مستأجران مشخص شود. همچنان امکان اضافه 
کردن بند جدید مورد توافق طرفین وجود دارد.

10  4مرحله بعد مباحث حقوقی قرارداد شامل تکالیف موجر و 

مستأجر، نحوه واریز اجاره، جریمه دیرکرد تخلیه مستأجر، 
دیرکرد بازپرداخت رهن مستأجر در پایان قرارداد و... است که 
می توان متن را تغییر داد، آن را غیرفعال کرد یا بند جدید به آن 

افزود.
در اینجا متن اولیه قرارداد و تعهدات طرفین با موفقیت ثبت 
شده و در مرحله بعدی باید شماره موجر را وارد کنید. لینک 
قرارداد برای موجر ارسال خواهد شد تا او نیز اطلاعات خود، 
اطلاعات ملک و قبوض ملک را تکمیل کند. اگر موجر آغاز کننده 
قرارداد باشد، باز هم این مراحل و اطلاعات مورد نیاز آن تغییر 

نمی کند.

 مراحل ثبت رایگان قرارداد در خودنویس

نکته های مهم

   مدت قرارداد نباید بیش از 365روز باشد. 

   باید 2 شاهد نیز برای قرارداد معرفی شوند تا  قرارداد شما را تأیید کنند.

  ملک مورد اجاره باید در سامانه ملی املاک و اسکان   amlak.mrud.ir  ثبت شده باشد.
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قتل فجیع معمار معروف سنگاپوری

مرد سنگاپوری که با اغفال یک زن معمار او را به قتل رسانده 
و اموالش را به سرقت برده بود توسط پلیس اسپانیا دستگیر 
شد. به گزارش همشهری به نقل از رسانه های اسپانیایی، 
10آوریل امسال، پلیس اسپانیا در جریان پیدا شدن جسدی 
در پارکینگ مخصوص کامیون ها در منطقه ژابیا در جنوب 

شرقی این کشور قرار گرفت.
ماموران با حضور در محل، تحقیقات خود را آغاز کردند و 
معلوم شد که جسد متعلق به زنی است که بر اثر 30ضربه 
چاقو به قتل رسیده است. در ادامه بررسی ها مشخص شد 
که مقتول آدری فانگ 43ساله است. او یک معمار معروف 
سنگاپوری بود که برای گذراندن تعطیلات به اسپانیا سفر 
کرده و در یک هتل در 150کیلومتری محل جنایت اقامت 
داشت. در بررسی دوربین های مدار بسته هتل مشخص شد 
که آدری ساعت 8:45 به وقت محلی، از هتل خارج و سوار 
یک خودرو شده است. پلیس اسپانیا دست به تحقیقات 
گسترده ای برای یافتن قاتل زد و مشخص شد که مقتول 
با فردی به نام میچل اونگ که او نیز تبعه سنگاپور بود 
قرار ملاقات داشته است. با استفاده از این اطلاعات پلیس 
بلافاصله برای پیدا کردن مخفیگاه میچل دست به کار شد و 
او را در هتلی دیگر در 80کیلومتری هتل محل اقامت قربانی 
دستگیر کرد. میچل در بازجویی های پلیسی اینطور اعتراف 
کرد: به پوشیدن لباس های گران قیمت و زندگی لاکچری 
بسیار علاقه دارم. به همین دلیل با کرایه ماشین های 
گران قیمت و اقامت در هتل های لوکس با زنان پولدار ارتباط 
برقرار می کردم و در فرصت مناسب لوازم گران قیمت آنها را به 
سرقت می بردم. وی درباره جنایت نیز گفت: پس از آشنایی با 
مقتول نیز فقط نقشه سرقت داشتم اما او متوجه نیت من شد 
و من مجبور شدم که او را از سر راه بردارم. به گفته پلیس، قاتل 
در مورسیا در جنوب شرقی اسپانیا بازداشت است و به زودی 

محاکمه خواهد شد.

درگیری خونین در صف بربری

درگیری 2نفر در صف نانوایی پایان تلخی داشت و یکی از آنها 
با دندان، گوش دیگری را از جا کند.

به گزارش همشهری، این درگیری ساعت 8:30 صبح روز 
شنبه در حوالی میدان حسن آباد تهران اتفاق افتاد. آن روز 
افراد زیادی برای گرفتن نان بربری صف کشیده بودند و 
نانوایی ای که در آن حوالی قرار دارد، شلوغ تر از همیشه بود. در 
این بین ناگهان 2نفر که جلوی صف ایستاده بودند با یکدیگر 
درگیر شدند. لحظاتی بعد وقتی زد و خورد بالا گرفت، افرادی 
که آنجا بودند صحنه ای باورنکردنی دیدند. یکی از طرفین 
درگیر که حدود 50سال داشت در این بین گوش طرف مقابل 
را که جوانی 22ساله بود، گاز گرفت و آن را جدا کرد. این مرد 
در ادامه قصد فرار داشت، اما رهگذران که این صحنه هولناک 
را دیده بودند مانع فرارش شدند و در ادامه او را به مأموران 
پلیس تحویل دادند. در همین حال پسر جوان که گوش چپش 
را از دست داده بود، ساعتی بعد به بیمارستان رفت تا پزشکان 

بتوانند گوش جدا شده را پیوند بزنند.
روز گذشته پسر جوان که یک گوشش را در این 
درگیری از دست داده بود به دادسرای امور جنایی 
رفت تا شکایتش را مطرح کند. او وقتی جلوی قاضی 
محمدمهدی براعه، بازپرس دادسرای امور جنایی 
تهران قرار گرفت درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: آن 
روز حدود نیم ساعت در صف بودم تا نوبتم شد و شاطر 
 نانوایی 5 نان روی پیشخوان انداخت. متهم ناگهان

 4 نان را جدا کرد و یک نان را که خمیر و بی کیفیت بود 
برای من گذاشت. اعتراض کردم که چرا این نان را برای من 
گذاشتی؟ او هم گفت تو یک نان می خواهی. همین را بردار 
و برو. بر سر این موضوع با یکدیگر درگیر شدیم و او ناگهان 
گوش چپم را گاز گرفت و کند و می خواست فرار کند که 
مردم دستگیرش کردند. گوش من دچار خونریزی شدیدی 
شده بود که از آنجا رفتم، اما بعد از حدود 2ساعت برگشتم و 
گوشم را که هنوز آنجا افتاده بود برداشتم و به بیمارستان بردم. 
هرچند پزشکان گوشم را پیوند زدند، اما گفتند فقط 50درصد 
شانس دارم که پیوند موفقیت آمیز باشد و ممکن است گوشم 

را از دست بدهم و دچار قطع عضو شوم.
در این جلسه متهم نیز در دفاع از خودش گفت:  شاکی به من 
فحاشی کرد و من را کتک زد. من هم عصبانی شدم و گوشش 

را گاز گرفتم، اما حالا پشیمانم.
براساس این گزارش، متهم با قرار وثیقه آزاد است و تحقیقات 

در این باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

 شهادت نوجوان مجروح 
در حادثه تروریستی کرمان

محمدمهدی ایرانمنش، نوجوان 13ساله ای که در حادثه 
تروریستی گلزار شهدای کرمان، مجروح و قطع نخاع شده بود 
به پدر شهیدش پیوست. به گزارش همشهری، محمدمهدی، 
13دی ماه سال گذشته به همراه پدرش برای شرکت در مراسم 
سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی راهی گلزار شهدای کرمان 
شده بود که انفجارهای تروریستی رخ داد، انفجارهایی که باعث 
شهادت 96نفر، ازجمله پدر محمدمهدی شد. در جریان این 
انفجارها، محمدمهدی به دلیل اصابت ترکش ها به نقاط مختلف 
بدنش به  شدت مجروح و به بیمارستان منتقل شد. یکی از 
ترکش ها به کمر او اصابت کرده بود که باعث قطع  نخاع شدن این 
نوجوان 13ساله شد و در این شرایط، تلاش پزشکان برای نجات 
جان محمدمهدی آغاز شد. در این مدت  پزشکان متخصص تلاش 
زیادی برای نجات جان نوجوان 13ساله کردند، اما در نهایت وی 
پس ازتحمل 109روز درد و رنج فراوان، صبح روز گذشته دوم 

اردیبهشت ماه به شهادت رسید و به پدر شهیدش پیوست.
به  گفته مهدی احمدی نژاد، رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمان، 
محمدمهدی در این مدت در بیمارستان پیامبر اعظم)ص( بستری 
بود و از ناحیه گردن دچار آسیب دیدگی و مهره دوم گردن وی 
کاملا قطع شده بود. وی با اشاره به اینکه عمل جراحی این نوجوان 
توسط تیمی که از تهران آمده بود، انجام شد، گفت: با وجود این، 
صبح دوم اردیبهشت ماه، محمدمهدی ایرانمنش که آخرین 
مجروح بستری در بیمارستان از آن حادثه تروریستی بود، به 

خیل شهدا پیوست.

جنایت، 2روز پس از آزادی از زندان
پلیس در تعقیب قاتلی فراری است که 2روز بعد از آزادی از 
زندان مرتکب قتل شده و حالا به مکان نامعلومی گریخته 
است. به گزارش همشهری، هفته گذشته، پسر جوانی که 
بر اثر اصابت چاقو به شدت مجروح شده بود پس از آنکه با 
موتورسیکلت به بیمارستانی در جنوب تهران منتقل شد 
جانش را از دست داد. این ماجرا به بازپرس کشیک دادسرای 
امور جنایی تهران گزارش شد و به دستور او، تحقیقات در این 

 باره آغاز شد.
شواهد به دست آمده نشان می دهد که او در جریان یک 
درگیری با چاقو مجروح شده و توسط یکی از دوستانش با 

موتورسیکلت به بیمارستان انتقال یافته است. 
مأموران در جریان بررسی های اولیه 

موفق شدند جوان موتورسواری را 
که مقتول را به بیمارستان منتقل 
کرده بود شناسایی و دستگیر 
کنند. او درباره پشت پرده این 
ماجرا گفت:  یکی از دوستانم که 

مدت ها به اتهام سرقت در زندان بود، 
2روز قبل از حادثه از زندان آزاد شده 
بود. او از قبل با مقتول اختلاف داشت. 
روز حادثه آنها با یکدیگر درگیر شدند 
و آن جوان مجروح شد. دوستم هم 
از من خواست برای اینکه اتفاق 
بدی نیفتد مجروح را به بیمارستان 
منتقل کنم. من هم او را سوار 

موتورسیکلتم کردم و به بیمارستان 
بردم، اما دقایقی بعد فهمیدم که او فوت 
کرده است. بعد از این حادثه از دوستم 
خبر ندارم و نمی دانم کجا فرار کرده است. 
بر اساس این گزارش، هم اکنون متهم در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات برای 

دستگیری متهم ادامه دارد.

کشف اجساد 3جوان گمشده
اجساد 3مرد جوان که از دی ماه سال گذشته و پس از صعود 
به ارتفاعات شهرستان مشگین شهر ناپدید شده بودند، 

پیدا شد.
به گزارش همشهری، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان 
اردبیل با بیان این خبر گفت: این سه جوان 22دی ماه سال 
گذشته در ارتفاعات روستای آلوج مشگین شهر مفقود شده 
بودند که از همان زمان عملیات جست وجو برای پیداکردن 

آنها آغاز شده بود.
وی ادامه داد: تلاش های شبانه روزی امدادگران این جمعیت 
در این مدت ادامه داشت تا اینکه اجساد این افراد روز شنبه 

در ارتفاعات سامانلو مشگین شهر پیدا شد.
مهدی قویدل اضافه کرد: عملیات جست وجو با حضور و 
نظارت رئیس سازمان امداد و نجات، مسئولین استانی و 
شهرستانی و با جست وجوی تیم های کوهستان و واکنش 
سریع مسئولان استان اردبیل همراه بود طبق صورتجلسه 
تنظیمی شورای تامین مشگین شهر این عملیات که مدتی 
متوقف شده بود، مجددا با اعزام 3 تیم کوهستان ازسر 

گرفته شد.
به گفته وی، پیکر 3 مفقودی پس از انتقال به شهرستان 

مشگین شهر به مراجع ذیصلاح تحویل داده شد.

دادسرا
 مردی جوان که به خاطر یک اختلاف

 پیش پاافتاده همسرش را به قتل رسانده بود 
2شبانه روز جسدش را زیر تخت فرزندشان 
مخفی کرد و در نهایت جسد را به شرق تهران منتقل و 
دفن کرد. به گزارش همشهری، چندی قبل مردی به پلیس 
آگاهی تهران رفت و از ناپدید شدن همسرش خبر داد. او به 
مأموران گفت: من و همسرم سال هاست که ازدواج کرده ایم 
و 2فرزند داریم. دیروز همراه فرزندانم از خانه بیرون رفتیم و 
وقتی برگشتیم همسرم در خانه نبود. گمان کردم برای خرید 
از خانه خارج شده است، اما هرچه صبر کردم بازنگشت و 
به تماس های تلفنی هم جواب نداد و چند ساعت بعد هم 

گوشی اش خاموش شد.

در دادسرای جنایی
به دنبال اعلام مفقودی این زن از سوی همسرش، پرونده ای در 
شعبه اول دادیاری دادسرای امور جنایی تهران تشکیل و تلاش ها 
برای یافتن زن گمشده آغاز شد. هیچ کدام از نزدیکان و اقوام این 
زن نمی دانستند که او به چه سرنوشتی دچار شده است. فرزندان 
این زن در تحقیقات به پلیس گفتند: ما مدرسه بودیم و وقتی به 
خانه آمدیم مادرمان نبود و نمی دانیم کجا رفته بود. اعضای خانواده 
زن جوان اما مسائلی را با کارآگاهان جنایی در میان گذاشتند که 
تا حدودی مسیر تحقیقات را برای آنها روشن کرد. آنها گفتند که 
زن جوان از مدت ها قبل با شوهرش اختلاف داشته و ممکن است 
به خاطر همین اختلافات بلایی بر سر او آمده باشد. یکی از آنها 
گفت:  چند شب قبل تولد یکی از فرزندان آنها بود. آن شب همگی 
جمع بودیم و بچه ها هم خوشحال بودند، اما این زن و شوهر چند 

مرتبه با یکدیگر بگومگو کردند و ما به شوهر او مشکوک هستیم.

اعتراف به قتل
در شرایطی که در جریان تحقیقات هیچ ردی از زن جوان به دست 

نیامده بود و تنها مظنون پرونده شوهر او بود، این مرد بازداشت شد. 
او که خودش چند روز قبل خبر مفقود شدن همسرش را به پلیس 
داده بود، حالا در این پرونده در مظان اتهام قرار داشت. وقتی او 
تحت بازجویی قرار گرفت، باز هم تلاش کرد وانمود کند که از 
سرنوشت همسرش اطلاعی ندارد. با وجود این، بازجویی ها از او 
ادامه یافت تا اینکه مرد جوان اعتراف کرد که در جریان درگیری با 

همسرش به شکلی ناخواسته او را به قتل رسانده است.

قتل با بند بادکنک
متهم به قتل در بازجویی های تکمیلی جزئیات بیشتری از قتل 
همسرش و سرنوشت جسد او را بازگو کرد. او به کارآگاهان گفت:  
من و همسرم از مدت ها قبل با یکدیگر اختلاف داشتیم. این 
اختلافات مدت ها ادامه داشت و بر سر هر موضوعی با هم درگیر 
می شدیم. شب قبل از حادثه هم تولد یکی از فرزندان مان بود. آن 
شب به خاطر پذیرایی از مهمانان با هم اختلاف پیدا کردیم و چند 
مرتبه جلوی مهمانان با هم درگیر شدیم. با این حال هرطور که بود 
جشن تولد تمام شد. فردای آن روز وقتی بچه ها به مدرسه رفتند 
به خاطر شب قبل با هم بگومگو کردیم. این بار کار به درگیری و زد 
و خورد کشید و من هم درحالی که عصبانی بودم یک بند بادکنک 
را که از شب قبل باقی مانده بود برداشتم و با آن همسرم را خفه 
کردم. چند لحظه بعد که به خودم آمدم، او نفس نمی کشید و 

فوت شده بود.

مردی بعد از قتل همسرش جسد او را زیر تخت فرزندش مخفی کرد

20شبانه روز زندگی با جسد مادر

متهم به قتل درباره سرنوشت جسد 
مقتول بعد از این جنایت گفت: 
همسرم را به قتل رسانده بودم و تا ساعتی دیگر بچه هایم 
از مدرسه به خانه برمی گشتند. نمی دانستم با جنازه 
چه کار کنم. در آن موقع از روز نمی توانستم جنازه را 
از خانه خارج کنم. سردرگم بودم تا اینکه جسد را از 
جایی که بود کشان کشان به اتاق خواب بچه ها بردم و 
زیر تخت گذاشتم. بعد هم وقتی بچه ها به خانه برگشتند 
وانمود کردم که مادرشان از خانه بیرون رفته است. 
بعد از مدتی که خبری از همسرم نشد و بچه ها سراغ 
مادرشان را گرفتند، گفتم احتمالا قهر کرده و چند روز 
دیگر برمی گردد. چند روز بعد، اعضای خانواده همسرم 
سراغش را گرفتند و وقتی دیدم همه پیگیر وضعیت 
او هستند، تصمیم گرفتم مفقود شدنش را به پلیس 

اطلاع دهم.
متهم به قتل در ادامه گفت: جسد همسرم 2شبانه روز زیر 
تخت یکی از بچه ها بود و هیچ کدام از آنها نمی دانستند 
که جسد مادرشان در خانه است. روز سوم وقتی آنها به 
مدرسه رفتند خودروی یکی از دوستانم را از او امانت 
گرفتم تا با آن جسد را منتقل کنم. سراغ جنازه رفتم، آن 
را داخل پتو پیچیدم، روی دوشم انداختم و با آسانسور به 
پارکینگ منتقل کردم و در صندوق عقب ماشین انداختم. 
آن روز ساختمان خلوت بود و هیچ کدام از همسایه ها مرا 
هنگام انتقال جسد ندیدند. در ادامه جسد را به منطقه ای 
در شرق تهران بردم. مدتی قبل برای خرید زمین با 
همسرم به آن منطقه رفته بودیم و آنجا را می شناختم. در 
آنجا جسد را دفن کردم و بعد هم با صحنه سازی  وانمود 
کردم که همسرم گم شده است، اما بالاخره دستم رو شد.
به دنبال اعترافات این مرد، بازپرس پرونده دستور داد تا 
مأموران جسد مقتول را کشف کنند. براساس این گزارش، 
هم اکنون متهم با قرار قانونی در بازداشت به سر می برد و 

تحقیقات در این باره ادامه دارد.

اعترافات هولناکمکث

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

جوان فداکار سنندجی اعضای خانواده ای را از مرگ نجات داد

مرگ دردناک پس از نجات مرگ دردناک پس از نجات 44نفر نفر 

مهار آتش سوزی سردخانه خرما پس از 7 ساعت تلاش
آتش سوزی گسترده در سردخانه 2هزار تنی خرما در شهرک صنعتی بم خسارات سنگینی برجا گذاشت. به دنبال 
وقوع این حادثه، آتش نشانان خود را به محل حادثه رساندند و پس از 7ساعت تلاش موفق شدند آتش سوزی 

را مهار کنند. علت وقوع حادثه از سوی تیم کارشناسی در دست بررسی است.

دستگیری عاملان تیراندازی در غرب تهران
4شرور که در غرب تهران با تیراندازی موجب رعب و وحشت شده و یکی از شهروندان را هدف قرار داده بودند، 
دستگیر شدند. سرهنگ کیانوش نورمحمدی، فرمانده انتظامی شهرستان ملارد در این باره گفت: این افراد در 

جریان یک درگیری در روستای زرین آباد فردی را هدف گلوله قرار داده بودند که توسط پلیس دستگیر شدند.
آتش نشانی

انتظامی

 در روز چهارشنبه گذشته مردم کازرون شاهد
 از جان گذشتگی مادری بودند که با داشتن 2پسر 
نوجوان 17 و 12ساله، برای نجات مردی سالخورده که در سیلاب گرفتار 
شده بود جان خود را فدا کرد. محمدمهدی دهقان، پسر 17ساله این زن به 
همشهری می گوید: ساعت 7عصر، روز چهارشنبه 29فروردین، با مادرم 
به نام ماهی جان، برای خرید نان به نانوایی رفته بودم که ناگهان باران 
گرفت. شدت بارش زیاد بود و ما بعد از خرید نان سوار ماشین شدیم و راه 
خانه را در پیش گرفتیم. شدت باران به حدی بود که رانندگی سخت شده 
بود، به طوری برای لحظاتی در گوشه خیابان توقف کردیم به امید اینکه 

باران کمتر شود، اما هر لحظه شدت باران بیشتر می شد.
او ادامه می دهد: مادرم که دید شدت باران کمتر نشده، گفت که برویم و 
منتظر ماندن فایده ندارد. وقتی به خیابان تپه شادی رسیدیم، پیرمردی 
را دیدیم که داخل جوی بزرگ آب افتاده و در سیلاب گرفتار شده بود و هر 
لحظه امکان داشت آب او را با خود ببرد. از آنجا که سیلاب سطح خیابان را 

هم گرفته بود کسی نمی توانست به پیرمرد کمک کند.

فداکاری بزرگ 
زن 50ساله و پسرش نمی توانستند پیرمرد را در همان حال رها کنند، این 

بود که تصمیم گرفتند هرطوری شده او را نجات دهند.
محمدمهدی می گوید: با ماشین به سمت پیرمرد رفتیم اما آب خیلی بالا 
آمده بود و شدت سیل زیاد شده بود. من از ماشین پیاده شدم و به سوی 
پیرمرد رفتم و مادرم نیز پشت سرم آمد و دائم فریاد می زد که مواظب 
باشم و احتیاط کنم. اما شرایط طوری بود که من نمی توانستم به پیرمرد 

کمک کنم. بنابراین مادرم 
دست به کار شد و به سوی 
پیرمرد رفت و هر طوری بود او 
را از جوی آب بیرون کشید. اما 
درهمان لحظه پایش سر خورد 
و خودش داخل جوی افتاد و 
سیلاب مادرم را با خود برد و 
من هرچه دویدم نتوانستم او 
را بگیرم. سیلاب مادرم را برد 
تا جایی که او زیر پلی گیر کرد 

و زیر آب ماند و امکان نجاتش وجود نداشت.

لحظات پر اضطراب
پسر این زن که با یادآوری لحظاتی که مادرش در سیلاب گیر افتاده بود، 
بغض کرده، ادامه می دهد: همان لحظه به آتش نشانی زنگ زدیم اما آنها در 
ترافیک مانده بودند. باران نیز همچنان می بارید و ما نمی دانستیم در این 
لحظات هولناک چه کاری باید انجام دهیم. مادرم به زیر آب رفته بود و چند 
نفر که آنجا بودند برای نجات مادرم تلاش کردند تا او را از زیر آب بیرون 
بکشند. محمد مهدی اضافه می کند: بالاخره بعد از اینکه مادرم مدت زمان 
طولانی زیر آب مانده بود، او را بیرون کشیدیم اما مادرم نفس نمی کشید. 
حتی آمبولانس هم در راه گیر کرده بود و وقتی خود را به مادرم رساند، 
خیلی دیر شده بود. مادرم ضربان نداشت و هرچه به او شوک دادند، فایده 

نداشت و او جانش را از دست داد.

زن کازرونی برای نجات مرد سالخورده جان خود را فدا کرد مکث

صدای فریادهایی که از باغ همسایه به گوش 
می رسید، خبر از حادثه ای هولناک می داد. 
آرمان سرگرم رسیدگی به باغش بود که با 
شنیدن صدا، مطمئن شد برای همسایه اش 
حادثه ای رخ داده است. او سراسیمه به طرف 
باغ همسایه دوید و این شروع ماجرایی 
تکان دهنده بود که پایان تلخ و دردناکی 

داشت.
به گزارش همشهری، بعدازظهر جمعه، 
31فروردین ماه بود که آرمان 32ساله مثل 
همه روزهای آخر هفته راهی باغ شان در 
روستای خلیچیان در اطراف سنندج شد، 
منطقه ای سرسبز و کوهستانی، مملو 
از باغ های مختلف که در فاصله  حدودا 
15کیلومتری از شهر سنندج واقع است. 
آفتاب هنوز غروب نکرده و او سرگرم کار در 
باغ بود که ناگهان متوجه فریادهایی شد که 
از باغ همسایه  به گوش می رسید، فریادهای 
کمک خواهانه ای که نشان می داد برای 

همسایه اتفاق تلخی رخ داده است.
مرد جوان دست از کار کشید و دوان دوان خود 
را به باغ همسایه رساند. او وقتی به دهانه چاه 
آبی رسید که در باغ حفر شده بود، متوجه شد 
که 4نفر از اعضای خانواده همسایه به داخل 
چاه افتاده اند و به دلیل گازگرفتگی قادر به 

خروج از آن نیستند.

پمپی که خراب شد
یکی از اهالی روستای خلیچیان درباره این 
حادثه می گوید: آن روز صاحب باغ همسایه 
که متوجه شده بود پمپ آب داخل چاه دچار 
مشکل شده، تصمیم گرفت وارد چاه شود 
پمپ را تعمیر کند؛ اما خبر نداشت که در 
اعماق چاه، گاز متان جمع شده و حادثه ای 
هولناک در کمینش است. این مرد با کمک 
پسرانش که داخل باغ بودند وارد چاه شد. 
آبی که در چاه بود، حدود 5متر عمق داشت و 
مرد میانسال به آرامی وارد آن شد اما لحظاتی 
بعد به دلیل گازگرفتگی از حال رفت و داخل 

آب افتاد.
وی ادامه می دهد: پسران صاحب باغ وقتی 

متوجه ماجرا شدند برای نجات پدرشان به 
تکاپو افتادند. آنها یکی پس از دیگری وارد چاه 
شدند تا پدرشان را نجات دهند اما هر کدام 
از آنها که وارد چاه می شد، بر اثر گازگرفتگی 
بی حال می شد و داخل آب می افتاد. آن روز 
هر 3پسر صاحب باغ به دنبال پدرشان وارد چاه 

شده، همگی دچار گازگرفتگی شدند.

تیم یک نفره 
آرمان که به سرعت خودش را به محل حادثه 
رسانده بود، وقتی متوجه ماجرا شد برای 
نجات صاحب باغ و پسرانش دست به کار شد. 
او با کمک افراد دیگری که به محل حادثه 
آمده بودند، وارد چاه شد و طنابی را که در 

اختیار داشت به 
کمر نخستین فردی بست که داخل چاه بود 
و با کمک بقیه وی را بیرون کشید. آرمان این 
کار را 3بار دیگر هم تکرار کرد و به این ترتیب 
بود که با فداکاری بی مثالش، هر 4نفری را که 
بی حال به داخل چاه افتاده بودند، از داخل آن 

بیرون کشید.

حادثه دردناک
با تلاش آرمان تمام حادثه دیدگان از مرگ 
حتمی نجات یافتند و حالت نوبت او بود که 
از چاه خارج شود اما گاز متان چنان او را از 
رمق انداخته بود که برای آخرین بار نتوانست 
طناب را به کمر خودش ببندد و درحالی که 
چشمانش سیاهی می رفت به داخل آب 
افتاد. ساعت حدود 17:45 بود و افرادی که 
در محل حادثه حضور داشتند، همزمان با 
این اتفاق اورژانس و آتش نشانی را خبر کردند 
ولي امدادگران آتش نشانی وقتی به محل 
رسیدند که کار از کار گذشته و جوان فداکار 
سنندجی جانش را از دست داده بود. در این 
شرایط آتش نشانان با استفاده از تجهیزات ویژه 
وارد چاه شدند و توانستند پیکر بی جان جوان 
فداکار را از داخل چاه بیرون بکشند و مأموران 
اورژانس که در محل حضور داشتند، مرگ او را 
تأیید کردند. این در حالی بود که اگر همزمان 
با حادثه ای که برای صاحب باغ و فرزندانش 
رخ داده بود، ماجرا به آتش نشانی نیز گزارش 
می شد، شاید آرمان نیز مثل بقیه افرادی که 
جان شان را نجات داده بود، از این حادثه جان 

سالم به در می برد.
براساس این گزارش، پس از این حادثه، 
صاحب باغ و فرزندانش توسط اورژانس به 
بیمارستان منتقل شدند که خوشبختانه 
همگی از خطر مرگ نجات یافتند و حالا 
زندگی شان را مدیون جوانی هستند که با 
گذشتن از جانش، جان 4نفر از همشهریانش 

را نجات داد.



6

دیده شدن حیات وحش درون شهرهای 
بزرگ دلایل مختلفی دارد و مهم ترین آن 
دسترسی به منابع غذایی بدون دردسر 
است. اخیرا فیلم شغال های پارک جنگلی 
لویزان در فضای مجازی به اشتباه تحت 
عنوان »گرگ های تهرانپارس« منتشر شده 
است. به گفته متخصصان سازمان حفاظت 
محیط زیست، این شغال های سرحال، 
صرفا برای دسترسی به پسماند غذایی 
گردشگران به محیط زیست انسانی نزدیک 
شده اند در غیراین صورت  در حیات وحش، 
هیچ حیوانی انسان را دوست خود نمی داند 

و به او نزدیک نمی شود.

شغال ها در شرق تهران
محمد کرمی، رئیس اداره 
مدیریت حیات وحش 
استان تهران: بررسی ها 
نشان می دهد که شغال ها در 
پارک جنگلی لویزان دیده 
شده اند. با تغییر کاربری 
زمین های اطراف تهران 
از مناطق جنگلی و مراتع 
به زمین های کشاورزی، 
پارک های جنگلی و یا مناطق 
شهری، حضور حیات وحش 
در سکونتگاه های حاشیه ای 
معمول شده است. دیده شدن 

حیات وحش در پارک جنگلی لویزان که 
حدود 50سال عمر دارد امر طبیعی است 
ولی باید بدانیم که از سوی دیگر دیده شدن 
حیات وحش در نزدیکی انسان، نشان دهنده 
عدم مدیریت پسماند گردشگران در طبیعت 
است. در هر آخر هفته طبیعت گردان حجم 
قابل توجهی از پسماند مرغ و گوشت را در 
طبیعت پارک های جنگلی مثل سرخه حصار 
و لویزان و... جا می گذارند. این درحالی است 
که برای حیات وحش دسترسی به غذای آسان 
اولویت است. وقتی پسماند انسانی مهیا باشد 
شغال ها و روباه ها و... دیگر به سراغ خرگوش 
و موش که شکار کردنش سخت تر است 
نمی روند. شغال ها شکارچی طبیعی ندارند 
یعنی عامل کنترل کننده این گونه دسترسی 

به غذاست. نه تنها شغال که سایر گونه ها در 
حیات وحش، وقتی غذا برایشان فراهم باشد 
همه توله هایشان را نگه می دارند و یا برخلاف 
معمول، چند قلوزایی در آنها افزایش می یابد. 
به طور مثال وقتی بارندگی در یک سال خوب 
باشد، علفخواران نیز چند بره به دنیا می آورند. 
درست مثل غذارسانی به سگ های بلاصاحب 
وقتی غذارسانی دستی صورت گیرد، مادر 
توان شیردهی به همه توله هایش را دارد 
 در نتیجه جمعیت گونه به صورت تصاعدی 

افزایش می یابد.

چرا نباید به حیات وحش نزدیک شد؟
آدم ها به 2 دلیل به حیات وحش نزدیک 
می شوند؛ یا از آنها می ترسند و به طرفشان 

سنگ و چوب پرت می کنند 
و یا از سر ترحم به آنها غذا 
می دهند و سعی می کنند 

آنها را اهلی کنند. در هر دو 
صورت حیوان می تواند به 
انسان حمله و بیماری 
کشنده هاری را به انسان منتقل کند. 

متخصصان حیات وحش از مردم 
می خواهند درصورت مواجهه با 

حیات وحش به آنها نزدیک 
نشوند و مراتب را به شماره 
1540متعلق به سازمان 
حفاظت محیط زیست 
اطلاع دهند. غذا دادن 
به حیوانات به خصوص 
حیات وحش، حیوان 

دوستی نیست.

ویژگی شغال ها
شغال طلایی تنها شغال 

بومی ایران است. شغال 

جانوری اجتماعی است و به صورت خانوادگی 
)نر و ماده و توله هایشان( زندگی می کنند. 
این جانور انطباق پذیری خوبی با شرایط 
مختلف دارد و از منابع غذایی متنوعی 
شامل میوه ها، جوندگان، پرندگان، 
حشرات و سم داران کوچک تغذیه 
می کند. جثه شغال شبیه گرگ ولی 
به مراتب کوچک تر از آن است. 
گوش ها، دست و پا و دو 
طرف بدن گندمگون، 
زیر بدن زرد زنجبیلی 
و یا تقریباً سفید 
است. رنگ شغال های 
جنوب ایران روشن تر 
از شغال های نواحی 
شمال است. قسمت 
انتهایی دم گاهی بریده 
به نظر می رسد و رنگ 
آن تیره تر است. در موقع 
دویدن معمولاً دم را پایین و 

بین پاها نگه می دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پرسه حیوانات وحشی در شهرها 

این روزها مشاهده برخی حیوانات وحشی مثل روباه و 
شغال و در برخی فصول گرگ ها در تهران خبرساز شده 
است؛ حیواناتی که به ندرت در مراکز جمعیتی انسان دیده 
می شدند اما حالا در روزهای مختلف سال و در مناطق 
مختلف شهر پرسه می زنند و باعث نگرانی شهروندان و 

خانواده ها شده اند. 
این نخستین بار نیست که حیوانات وحشی خارج از 
زیستگاه هایشان و در حاشیه شهرها مشاهده می شوند؛ 
طی سال های اخیر پرسه انواع حیوانات وحشی مثل 
پلنگ، خرس، شغال، تمساح، انواع مارها و حتی توله شیر 
در حاشیه و یا بعضا در مراکز شهرها به ثبت رسیده است. 
اسفند ماه سال قبل بود که مشاهده حیوانی شبیه به گرگ 
در نزدیکی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران حاشیه ساز شد 
و واکنش مسئولان این دانشگاه را برانگیخت. موضوع تا آنجا 
رسید که مسئولان این دانشگاه در بیانیه ای نسبت به تردد 

دانشجویان در دانشگاه هشدار دادند.
با اینکه مشاهده حیوانات حیات وحش در حاشیه شهرهای 
بزرگ عموما به گرگ، روباه، شغال و برخی پرندگان شکاری 
محدود می شود، اما پرسه برخی حیوانات عجیب و غریب در 
شهرها و بوستان های شهری هم بارها مشاهده شده است 
که دلیل آن ناتوانی افراد در نگهداری از گونه های وحشی 
و عجیب و غریب حیوانات در خانه ها و رهاسازی آنها در 

حاشیه شهرهاست.
در ادامه به سابقه مشاهده برخی انواع حیوانات وحشی در 

شهرها اشاره می شود.
پرسه میمون رزوس در تهران

 مشاهده راکون در کرج
 پیداشدن تمساح در کانال های آب شمال تهران

 پرسه 2 توله شیر سرگردان در خیابان شوش تهران
 پرسه پلنگ در خیابان های قائمشهر مازندران

 مشاهده بزمجه در شهرستان دالاهوی کرمانشاه
 جولان تمساح پوزه کوتاه )گاندو( در شهر سرباز 

سیستان وبلوچستان
 مشاهده توله شیر در خیابان های قم

 مشاهده گرگ در سوهانک تهران
 پرسه مار پیتون در سطل زباله ای در شهر آمل 

 مشاهده گرگاس در خیابان های خرم آباد و شبستر 
 پرسه 2 خرس قهوه ای در خیابان های فیروزکوه

 رؤیت گرگ در اطراف دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات تهران 
 گشت وگذار مار کبرا در خیابان های مشهد

سوژه روز ماجرای حیوانات عجیب تهرانپارس
رئیس اداره مدیریت حیات وحش استان تهران: جانوران وحشی دیده شده در شرق تهران، شغال هستند نه گرگ

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

جانوری و مهره دار کشور ازجمله 
میش، مرغ، یوزپلنگ و سمندر در 
معرض خطر انقراض قرار دارند.

مدتی پیش نیز دانشمندان از وقوع 
انقراض ششم خبر دادند و اعام 
کردند تا سال۲۱۰۰ میادی نیمی از 
گونه های حیوانات روی زمین نابود و 
منقرض می شوند. در سال های اخیر 
ببر مازندران و شیر خوزستان منقرض 

شده است.

128
گونه 

مورد کشفیات مربوط به محیط زیست 
طی سال گذشته به ثبت رسیده است 
که از افزایش 9درصدی کشفیات 
محیط زیست حکایت دارد. به گفته 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست کشور، شیراز 
رتبه نخست محیط زیست استان 
فارس در حوزه کشفیات صید و شکار 
و برخورد با متخلفان محیط زیست 
را کسب کرد و استان های خراسان 
 رضوی و مازندران در رتبه های بعدی 

قرار دارند.

34
هزار 

 اولتیماتوم محیط زیست 
به شرکت های صنعتی تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران با تأکید بر 
طرح های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک گفت: شرکت های 
صنعتی تهران نسبت به رفع معضلات محیط زیستی طی 
مهلت 3 ماه اقدام کنند. به گزارش مهر، علیرضا مزینانی در 
جلسه کارگروه مدیریت پسماند استان تهران با اشاره به 
گزارش اجرای پویش های بی زباله در سال1402، شعار هفته 
زمین پاک سال1403 و اجرای آیین نامه کاهش مصرف 
کیسه های پلاستیکی گفت: در این خصوص مقرر شد طرح ها و 
پویش های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک برای عرصه های 
طبیعی مختلف استان، برنامه ریزی و با همکاری و هماهنگی 
کلیه شهرداران و دهیاران و سازمان های مردم نهاد اجرایی 
شود. او افزود: براساس مصوبه این کارگروه مقرر شد سازمان 
جهادکشاورزی استان با توجه به عدم جمع آوری پلاستیک های 
مصرفی توسط کشاورزان در پایان فصل برداشت و ایجاد 
معضلات محیط زیستی ازجمله آلودگی خاک و آب، نسبت به 
اطلاع رسانی و ابلاغ ممنوعیت رهاسازی کلیه پلاستیک های 
مصرفی توسط کشاورزان، کاهش استفاده از پلاستیک در 
اراضی و استفاده از پلاستیک های زیست تخریب پذیر حسب 

ضرورت، اقدام کنند.

مجید جباری؛ روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076
امسالتمامشهرهایقمبهفیبرنوریمتصلمیشوند

جواد غامپور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطاعات قم: تا پایان سال جاری، اتصال شهرهای قم، کهک، 
جعفرآباد، قنوات، سلفچگان، دستجرد و قاهان به فیبرنوری نهایی خواهد شد. قم نخستین کانشهری است 

که اجرای پروژه فیبر نوری در آن آغاز شده است.

ساختکارخانهفرآوری؛شرطواگذاریمعادنجدیدکرمان
محمدمهدی فداکار، استاندار کرمان: معادن جدید در کرمان به شرطی واگذار می شود که کارخانه فرآوری 
کنار آن احداث و در کنار تمام معادن باید صنایع پایین دستی ایجاد شود. کرمان یک استان معدنی است و 

باید این ظرفیت فوق العاده را توسعه داد. 

دعوتبهمهمانی
معماربزرگ

 هفته فرهنگی اصفهان با شعار »اصفهان، شهر زندگی«
آغاز شد؛ برنامه های این رویداد، شهروندمحور است 

  امدادرسانی
تا رسیدن به شرایط پایدار 

امدادرسانی به آسیب دیدگان از سیل بهاری در جنوب 
سیستان و بلوچستان تا رسیدن به شرایط پایدار ادامه دارد.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان به 
همشهری گفت: »از روز 28فروردین با صدور هشدار قرمز 
از سوی هواشناسی و آغاز بارندگی سیل آسا تا روز یکشنبه 
2اردیبهشت به 166روستا از 13شهرستان از طریق راه زمینی، 
بالگرد هوایی و قایق های امداد و نجات، امدادرسانی شد. در 
این عملیات 513نفر از امدادگران در قالب 105تیم عملیاتی 

حضور داشتند و به 6420خانوار امدادرسانی کردند.«
سیدمحمد مهدی سجادی افزود: »بیش از 90درصد راه های 
روستایی باز است و تردد برقرار شده، اما به دلیل وجود راه های 
صعب العبور که همچنان گل و لای دارد، امدادرسانی با بالگرد 
و خودروهای هلال احمر انجام می شود.« به گفته سجادی، 
زرآباد و کنارک 2 شهرستانی هستند که بیشترین امدادرسانی 
در آن انجام شده  است و همچنان ادامه دارد. بالگردهای امداد و 
نجات نیز در این چند روز با 86سورت پرواز نه تنها امدادرسانی 
بلکه جابه جایی بیماران از مناطق آسیب دیده به پایگاه های 
بهداشت را هم برعهده داشتند. آسیب دیدگان از سیل نیز در 

493دستگاه چادر اسکان اضطراری داده شده اند.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان درباره 
توزیع اقلام امدادی نیز گفت: »3541تخته پتو، 3501کیلوگرم 
نایلون، 5655سبد غذایی، 7386نوع کنسروجات، 
27370کیلوگرم برنج و حدود 10هزار بطری آب معدنی بین 

خانوارها توزیع شده است.«
علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان نیز از تداوم 
رگبارهای بهاری تا روز جمعه )7اردیبهشت( خبر داده است. 
با اعلام هواشناسی آماده باش نیروهای امدادی نیز همچنان 
ادامه دارد و به گفته استاندار سیستان و بلوچستان، همه 
فرمانداران شهرستان های جنوبی استان در کنار بخشداران و 
دهیاران با تمام توان نسبت به رفع مشکلات مردم و آسیب های 
موجود پیگیری، کنترل و نظارت لازم را دارند. به گفته محمد 
کرمی، تا زمان پایداری آب مناطق، مجموعه های اجرایی و 
قرارگاه جهادی آب آشامیدنی مورد نیاز را تامین می کنند. 
اعزام اکیپ های بهداشتی و پزشکی در مناطق آسیب دیده، 
تامین اقلام ضروری و مواد غذایی، رفع مشکلات روستاهای 
آسیب دیده، بازگشایی راه های مسدود، رفع قطعی فیبر نوری 

نیز با جدیت دنبال می شود. 

پیگیری

اردیبهشت که می رسد، اصفهان حال و هوای 
دیگری دارد. اول آذر روز اصفهان است و 
هفته نخست اردیبهشت، هفته فرهنگی 
اصفهان. مناسبت این هفته هم سالروز تولد 
شیخ بهایی، بزرگ معمار اصفهانی است 

تا این کلانشهر به عنوان سرچشمه هنر و 
فرهنگ کشور یک بار دیگر ظرفیت های 
فرهنگی، هنری و تاریخی خود را به رخ 
بکشد. امسال هم به روال سال های گذشته، 
هفته فرهنگی اصفهان از امروز،3اردیبهشت 
آغاز می شود تا به تقویت هویت و احساس 
تعلق شهری شهروندان اصفهان به این 

جهان شهر کمک کند. 

گردشگری

شهردار اصفهان با بیان اینکه 24نمایشگاه صنایع دستی و 85برنامه فرهنگی و ورزشی 
همزمان با هفته فرهنگی اصفهان در این کلانشهر برگزار خواهد شد اعلام کرد که بخشی 
از این برنامه ها با مشارکت مردم و مجموعه های فرهنگی با رویکرد 
محله محوری، بخشی در سطح مناطق و بخشی دیگر نیز به عنوان 
 برنامه های شاخص در سطح شهر و ویژه عموم شهروندان

برگزار می شود.  علی قاسم زاده مهم ترین برنامه های این هفته را ویژه برنامه ای  
با حضور هنرمندان مطرحی که آثاری درباره اصفهان خلق کرده اند، آیین 
اختتامیه مسابقه بین المللی »نقاشی پوپک« و زنگ انشا با موضوع 

»من در اصفهان1410« معرفی کرد.  

معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان و مسئول هفته فرهنگی اصفهان نیز به همشهری گفت: 
مقام معظم رهبری تعریف جالب و زیبایی از اصفهان داشتند با این مضمون 
که القاب اصفهان یکی  دو تا نیست و شهر علم و ایثار است و شهر هنر و 
زندگی. به همین دلیل هم بود که برای هفته فرهنگی اصفهان در سال  
جاری، شعار »اصفهان، شهر زندگی« را انتخاب کردیم. کمال حیدری از 
اجرای بیش از 300برنامه در مناطق 15گانه و همچنین محدوده طبیعی 
ناژوان خبر داد و افزود: این برنامه ها برای گروه های گوناگونی طراحی 
می شود. یکی از مهم ترین تفاوت های هفته فرهنگی اصفهان امسال با 
سال های گذشته توجه به محله ها و جلب مشارکت بیشتر مردم بوده 
است. بر همین اساس، گروه های هدف از دانش آموزان تا دانشجویان، 
ورزشکاران، هنرمندان، کودکان کار، بیماران خاص و همه اقشار مردم 
در این برنامه ها دیده شده اند. هفته سلامت نیز با هفته فرهنگی اصفهان 
همزمان شده است که به همین دلیل، شهرداری اصفهان ویژه  برنامه هایی 

در این زمینه تدارک دیده که در منطقه ناژوان برگزار خواهد شد .

شهروندمحوری اجرای برنامه  در محله ها

گروه ایرانشهرگزارش

زنگ انشا 
با موضوع

»من در اصفهان۱۴۱۰«
امسال برای نخستین بار 
با مشارکت اداره آموزش 
و پرورش برگزار می شود

رویداد گردشگری
راسته بازار اصفهان 

از بازار جورجیر تا خانه 
اژه  ای ها که در مسیر 

بازار اصفهان قرار دارد، 
برگزار می شود

اصفهان

هواشناسی

هشدار نارنجی برای 17 استان 
امروز) دوشنبه3  اردیبهشت( با شدت گرفتن باران بهاری هشدار 
نارنجی در 17استان منتشر شده است. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »شدت بارش ها با رگبار 
و رعد و برق همراه است. جنوب اردبیل، شرق و جنوب آذربایجان 
شرقی، جنوب آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، 
لرستان، مرکزی، همدان، اصفهان، قم، غرب سمنان و دامنه و 
ارتفاعات استان های قزوین، البرز، تهران، مازندران و گیلان شامل 
هشدار نارنجی هستند.« کبری رفیعی افزود: »این هشدار مخاطراتی 
ازجمله لغزندگی جاده ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن رواناب، 
سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، صاعقه، رخداد 
تگرگ، در مناطق مستعد خیزش گرد و خاک محلی، در نواحی 
کوهستانی احتمال سقوط سنگ را به همراه دارد.« اینطور که 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور خبر داد از امروز   )3اردیبهشت( 

کاهش دما در مناطقی از کشور رخ می دهد.  

عکس خبر

طبیعت بهاری »مخمل کوه« 
»مخمل کوه« رشته کوهی است که از جنوب تا شمال دره 
خرم آباد کشیده شده و در فصل بهار جلوه های بی نظیر 
طبیعی را به نمایش می گذارد. هفت حوض یکی از نقاط 

»مخمل کوه« است که در نزدیکی روستای دارحوض 
واقع شده است. عکس: مهر

لرستان

افتتاح  موزه بزرگ اصفهان
کارخانه ریسباف اصفهان در 
سال1311 در سمت جنوب شرقی 
سی وسه پل با مشارکت جمعی از 
سرمایه داران راه اندازی شد و یکی از 
٨کارخانه ریسندگی اصفهان است 
که شناسنامه ورود صنعت مدرن به 
ایران به شمار می آید؛ کارخانه ای که 
دهه13٨0 به صورت کامل تعطیل شد. 
این کارخانه که در سال13٨1 ثبت ملی شده است، همزمان با هفته فرهنگی اصفهان 
برای احیا و عملیات نجات بخشی در اختیار شهرداری قرار گرفت و طبق گفته علی 
قاسم زاده، شهردار اصفهان به عنوان بزرگ ترین موزه اصفهان بازگشایی خواهد شد.

مکث

بلوچستان
سیستانو
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بی توجهی سینماداران به انیمیشن
به نظرم چیزی که به عنوان یک ضعف در فرآیند اکران آثار انیمیشن باید مورد 
توجه ویژه قرار گیرد، بی توجهی به سینمای انیمیشن از نگاه سینماداران است، 
یعنی شما ملاحظه می کنید که همواره آثار کودک و نوجوان برای 
گرفتن سئانس های مطلوب از سینماداران با مشکل جدی مواجه 
هستند. نگاهی بر فضای سینماداری کشور حاکم است که 
می گوید انیمیشن و فیلم کودک، فیلم های صبح تا ظهر 
سینما هستند و بعدازظهرها مخصوص فیلم های کمدی 
و اجتماعی است، درصورتی که انیمیشن ها و آثار کودک 
عموما آثار خانوادگی هستند و  اغلب اوقات تا بچه از مدرسه 
بازگردد و از تکالیف فارغ شود و پدر و مادرش هم از سر کار 
برگردند، می شود بعدازظهر و تازه می خواهند برای تفریح بروند 
سینما و با این مواجه می شوند که سینمادار سئانسی برای آنها درنظر 
نگرفته است. پس به عنوان یک نمونه مهم از کاستی ها به نظرم باید به مقوله 
سئانس دهی در سینماها و جدی گرفتن آثار کودک توجه ویژه تری 
صورت پذیرد و حتی شایسته است که برای سینما رفتن بچه ها 
به همراه خانواده هایشان، سوبسیدهایی هم درنظر گرفته شود. 

مکث

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076

بچه زرنگ به عنوان یک رویداد 
بزرگ در جشن هنر انقلاب انتخاب و معرفی 
شد. به نظر شما در حوزه انیمیشن ویژگی های 

بارز هنر انقلاب چه می تواند باشد؟
بهترین انیمیشن در ساحت هنر انقلاب از نگاه 
من، اثری است که هم در چارچوب فکری و آرمانی 
مردم کشورمان قرار داشته و هم توانسته باشد بر 
مخاطبان خود تأثیر  عمیقی بگذارد. یعنی من 2 
عنصر، وجود نگاه آرمانی براساس الگوهای ایرانی-
اسلامی در یک اثر و جذابیت برای جذب مخاطب 
را مهم ترین ویژگی های این حوزه می دانم و اینطور 
فکر می کنم که لازم است خالقان یک اثر )که در 
هنر-صنعت انیمیشن همان کمپانی و استودیو 
سازنده آن است( هم نگاه درستی به چارچوب های 
فکری و آرمانی کشور داشته باشند و آن را در اثر 
خود نشان دهند و هم اثرشان را هنرمندانه خلق 
کنند تا امکان تأثیرگذاری جدی بر مخاطب را 
پیدا کند. من با این توصیف همه آثاری را که 
مشتمل بر محتوای خوب ایرانی-اسلامی )از 
قبیل قصه های بزرگان ملی-دینی، مفاهیم بدیع و 
قصه ها و مثل های فرهنگ عامه، قصه های بوستان 
و گلستان، قصه های قرآنی، قصه های مرتبط با 
قهرمانان کشور در دفاع مقدس و انقلاب و …( 
بوده و هنرمندانه و جذاب ساخته شده باشند، 
حائز ویژگی های هنر انقلاب می دانم. به بیان دیگر 
وجود محتوای خوب در آثاری از این دست، شرط 

لازم و جذابیت در آنها، شرط کافی است.
این حوزه )انیمیشن( ارتباط 
مستقیم با کودکان و نوجوانان دارد، چگونه 
می توان یک کار انقلابی را که بدون شعارزدگی 

باشد در انیمیشن های ایرانی خلق کرد؟
آثار شعارزده در جذب مخاطب موفق نخواهند 
بود، به خصوص در حوزه کودکان و نوجوانان، چرا 
که با دسترسی هایی که امروز کودکان و نوجوانان 
عزیزمان در جای جای کشور دارند، فکر می کنم 
این گروه از مخاطبان کارهای شعاری و کم کیفیت 

را خیلی زودتر و صریح تر از بقیه اقشار 
جامعه پس خواهند زد. لذا 

از نگاه من آثار شعارزده  
و کم کیفیت را که از 

جذب مخاطب عاجزند 
نباید اساسا 

به عنوان یک اثر هنری یا انقلابی درنظر گرفت. شما 
ببینید اثر بچه  زرنگ که به عنوان یک اثر برگزیده 
شناخته می شود دقیقا واجد چه ویژگی هایی است. 
این اثر، یک اثر باکیفیت سینمایی است که هم 
در محتوای ارائه شده دربرگیرنده مفاهیم عمیق 
مبتنی بر فرهنگ ایرانی-اسلامی مردم کشور 
است و هم در فرم و کیفیت تصویر توانسته اثری 
جذاب ارائه کند که قابلیت رقابت با آثار مشابه 
خارجی را دارد. در نهایت یک اثر با این ویژگی ها 
توانسته است با جذب 2 میلیون مخاطب در 
سینماها در جایگاه سومین فیلم پرمخاطب 
سال بایستد یعنی هر دو مولفه محتوای خوب 
و جذابیت برای جذب مخاطب را در خود داشته 
است و توانسته اثرگذاری فرهنگی هنری ویژه ای 

نیز بر گروه مخاطب داشته باشد.
در حوزه انیمیشن   چه کمبودهایی 
 وجود دارد و چگونه می توان درصدد

رفع آن برآمد؟
انیمیشن در همه جای دنیا به عنوان یک صنعت 
فناورانه و دانش پایه شناخته می شود و بر همین 
اساس بخش زیادی از بار فرآیند ساخت یک 
انیمیشن را، ابزارهای تکنولوژیک به دوش 
می کشند،بر این اساس برداشت من این است که 
بخشی از کمبودهای ما ناظر به زیرساخت هاست، 
یعنی ابزارهایی که فرآیندهای ساخت یک 
انیمیشن باکیفیت را تسهیل و تسریع می کند. 
بخش دیگری از کمبودها به منابع انسانی 
برمی گردد. جالب است که همین جا به این 
نکته هم اشاره کنم که تعداد کشورهایی که توان 
ساخت انیمیشن سینمایی دارند، خیلی زیاد 
نیست و این کاملا به منابع انسانی در کشور بر 
می گردد، یعنی اگر ابزار کار فناورانه مورد نیاز 
به کیفیت لازم و به وفور در اختیار باشد ولی 
کسی برای بهره برداری از آن موجود نباشد، 

عملا فرآیند ساخت پیش نخواهد رفت. از این 
رو آموزش و تربیت منابع انسانی مورد نیاز یکی 
از کمبودهای جدی کشور است که باید بار رفع 
آن را دانشگاه ها، هنرستان ها و آموزشگاه ها 
به دوش بکشند تا بعد اشخاص آموزش دیده 
امکان کارآموزی و کار کردن در استودیوها و 
کمپانی های انیمیشن را به دست آورند. کمبود 
سوم که از نگاه من جدی ترین کمبود این صنعت 
محسوب می شود، کمبود در حوزه قصه پردازی 
و روایت است، یعنی من فکر می کنم که آنقدر 
که استودیوهای ایرانی برای رشد کیفیت در 
فرم و رسیدن به کیفیت مشابه آثار خارجی 
سرمایه گذاری داشته اند، متأسفانه در محتوا و 
روایت سرمایه گذاری نکرده اند و امروز کمبود در 
این بخش به وضوح در آثاری که ساخته می شود 

قابل مشاهده است.
بچه زرنگ توانسته جزو 
انیمیشن های جذاب برای کودکانی باشد که 
امروزه در دنیای بهترین انیمیشن ها زندگی 
می کنند. این جذابیت به نظر می رسد به 
این دلیل است که با توجه به مضمون قصه 
مستقیم گویی نداشته است. در دنیای رقابت 
انیمیشن ها چطور می توان یک انیمیشن ایرانی 

جذاب تولید کرد؟
همانطور که پیش تر هم به آن اشاره کردم 2عنصر 
جذابیت بصری و کیفیت محتوا و روایت آثار 
در جذب مخاطب، اثرگذارند، یعنی آن چیزی 
که باعث می شود بچه  زرنگ در اکران موفق به 
جذب2 میلیون مخاطب در سینماهای سراسر 
کشور بشود و این اثر را در بین همه آثار کمدی 
روز سینما در جایگاه سومین فیلم پرمخاطب 
سال قرار دهد به نظرم هم توجه به مضامینی 
است که در چارچوب فرهنگ ایرانی-اسلامی 
مخاطبان جای دارد و هم نحوه روایت این اثر 

است که این محتوا را توانسته به نحوی هنرمندانه 
و کم اشکال تر )نسبت به آثار قبلی گروه هنر پویا 
یعنی شاهزاده  روم و فیل شاه( برای مخاطب 
روایت و قصه گویی کند و هم در کیفیت، به 
استاندارد قابل قبولی برای مخاطب رسیده است 
که وقتی مخاطب این اثر را با آثار مشابه خارجی 
مقایسه می کند، احساس نمی کند تفاوت قابل 
توجهی در کیفیت تصویر وجود دارد. یکی از 
مهم ترین مواردی که مجموعه هنرپویا خود 
را در این سال ها به آن ملزم می دانسته، بهبود 
کیفیت آثار و اعمال بازخورد مخاطبان هر اثر 

در اثر بعدی است. 
کار بعدی خود را شروع کرده اید 
و برنامه ای برای تولید انیمیشن برای امسال 

دارید؟
هنر پویا یک کمپانی انیمیشن سازی  پیشرو در 
کشور است که با تکیه بر تجربیاتی که کسب 
کرده و کمک گرفتن از تجربیات کمپانی های 
بزرگ و الگو در دنیا، چرخه ساخت آثار خود را 
پیگیری می کند. همین امر هم باعث شده در بین 
سی و چند انیمیشنی که تاکنون در سینمای 
ایران اکران شده اند، 3 اثری که بیش از یک 
میلیون مخاطب جذب سینماها کرده اند، یعنی 
شاهزاده  روم )با بیش از یک میلیون مخاطب( 
فیل شاه )با بیش از یک میلیون و 200 هزار 
مخاطب( و بچه زرنگ )با 2 میلیون مخاطب( 
متعلق به استودیو هنر پویا باشند. ما براساس 
برنامه ریزی ها، ساخت آثار بعدی خود را نیز 
از مدتی قبل آغاز کرده ایم و این مسیر را هم 
به نحوی ادامه می دهیم که با وجود آن که ساخت 
هر انیمیشن سینمایی بین ۴ تا ۵ سال طول 
می کشد، بتوانیم به امید خدا طی چند سال آتی 
هر سال حداقل یک اثر برای اکران در سینماها 

داشته باشیم.
آیا انیمیشن های ایرانی با توجه 
به تولیدات چند سال اخیر و موفقیت آنها 
در گیشه و جذب مخاطب می توانند با 

انیمیشن های خارجی رقابت کنند؟
به نظرم به لحاظ فرم، انیمیشن هایی که در 
سال های اخیر ساخته شده اند از استانداردی 
برخوردارند که در رقابت بصری با آثار خارجی، 
اختلاف کیفیت فاحشی به چشم مخاطب 
نخواهد آمد و همین امر یعنی زمینه رقابت با آثار 
خارجی برای انیمیشن های ایرانی وجود دارد، اما 
مانعی که در این مسیر کار را کمی سخت کرده 
و به نظرم مسئله اصلی هم محسوب می شود، 
بحث قصه پردازی و روایت و کارگردانی آثار 
است که متأسفانه در این بخش، همچنان ضعف 
بسیاری مشاهده می شود. برداشت من این است 
که آن چیزی که می تواند زمینه موفقیت آثار در 
بازارهای خارجی را تا حد خوبی بهبود بخشد، 
حل معضل ضعف در فیلمنامه، قصه گویی، روایت 

و کارگردانی است.

انیمیشن ایران به استاندارد جهانی رسیده است
گفت وگو با حامد جعفری تهیه کننده »بچه زرنگ« به بهانه برگزیده شدن در جشن هنر انقلاب

فیلم سینمایی »بچه زرنگ« به کارگردانی 
مشترک بهنود نکویی، هادی محمدیان و 
محمدجواد جنتی، در چهل و یکمین جشنواره 
فیلم فجر به نمایش درآمد و در آن سال از هیأت 

 داوران سیمرغ بلورین گرفت. گروه هنر پویا که
بچه زرنگ را تولید کرد، پیش از این با انیمیشین های 
»فیل شاه« و »شاهزاده روم« در جشنواره فجر 
حضور داشت. انیمیشن بچه زرنگ به تازگی 
توانست عنوان بهترین رویداد جشن هنر انقلاب 
را به دست بیاورد. حامد جعفری، تهیه کننده، که 
این اثر سینمایی اش  با بیش از 62 میلیارد تومان در 
گیشه هم فروش قابل توجهی داشت در گفت وگو 

با همشهری از بچه زرنگ می گوید و اینکه چرا 
به عنوان رویداد بزرگ جشن هنر انقلاب برگزیده 

شده است. در این انیمیشین بازیگران 
شناخته شده ای چون هومن 

حاج عبداللهی، تورج نصر، هدایت 
هاشمی، میرطاهر مظلومی و... 

دوبله شخصیت ها را برعهده 
داشتند.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

آغاز پیش تولید فیلم »صدام«
همبازی شدن پریناز ایزدیار با رضا عطاران

در ایران تا به حال شنیده نشده که کارگردانی قصد 
ساخت فیلمی درباره صدام را داشته باشد، ولی نویسنده 
فیلمنامه هایی چون »شنای پروانه«، »یاغی« و »جاندار« 
حالا قصد دارد فیلمی با عنوان »صدام« را جلوی دوربین ببرد.
پدرام پورامیری در نخستین فیلم مستقل خود با 
تهیه کنندگی مجتبی رشوند، در حالی پیش تولید این 
فیلم را شروع کرده که رضا عطاران در این فیلم، نقش 
مردی را بازی خواهد کرد که به دلیل شباهت به صدام از 
او می خواهند تا نقش بدل او را ایفا کند! نکته قابل توجه 
حضور پریناز ایزدیار در این فیلم است. البته مشخص نشده 
این بازیگر چه نقشی را بازی می کند. پورامیری پیش تر با 

حسین دوماری کارهای مشترکی را انجام داده است.
با توجه به حضور رضا عطاران در این فیلم، »صدام« 
پورامیری طنز است و البته پریناز ایزدیار سابقه حضور در 
فیلم و سریال های طنز را ندارد و تنها به عنوان نقش فرعی 

در فیلم »ورود آقایان ممنوع« حضور داشت.
ایده ساخت فیلمی درباره »صدام« چه طنز و چه جدی 
برای نخستین بار است که در ایران مطرح می شود؛ البته در 
سینمای جهان هم ساخت و اکران فیلمی درباره »صدام« 
کمتر بوده، هر چند درباره دیگر دیکتاتورهای بزرگ، 
فیلم های مختلفی ساخته شده است. با این حال، سال 
گذشته اعلام شد که کارگردان سریال »چرنوبیل« قرار 

است فیلمی درباره زندگی صدام بسازد.
 قرار بود یوهان رنک، فیلمی به نام »زندانی در کاخش« 
را درباره صدام حسین بسازد، فیلمی با اقتباس از کتاب 
پرفروش ویل باردنورپر با عنوان »زندانی در کاخش: 
صدام حسین، نگهبانان آمریکایی او و آنچه تاریخ ناگفته 
می گذارد«. داستان درباره ۱2 
سرباز آمریکایی است که در 
ماه های آخر زندگی صدام حسین 
نگهبان وی بوده اند. پیش تر نیز 
فیلمی با عنوان »بدل شیطان« 
در سال 20۱۱ساخته 
شد؛ این فیلم براساس 
اظهارات لطیف یحیی 
ساخته شده و سوء 
استفاده هایی را که 
به عنوان بدل پسر 
بزرگ صدام حسین، 
عدی حسین در دهه 80 
و 90 تجربه کرده به تصویر 
می کشد. دامینیک کوپر 
در این فیلم نقش یحیی 
و عدی صدام حسین را 

بازی می کند.

»آن دو« در راه اکران 
فیلم سینمایی »آن دو« 
آخرین مراحل فنی اش 
 را طی می کند.  فیلم 
»آن دو« به کارگردانی 
مرتضی رحیمی و تهیه 
کنندگی سیدعلیرضا سبط 
احمدی که ادای دینی به 
شهدای لر و ایل بختیاری 
و نیز شهدای اصفهانی در 
جریان جنگ تحمیلی 

است، روایتی تأثیرگذار از زندگی شهید ظفر خالدی در 
مقطعی از جنگ تحمیلی محسوب می شود. امیررضا 
فرامرزی در این درام جنگی، نقش شهید خالدی را ایفا کرده 
است. شهید ظفر خالدی به تازگی به عنوان شهید شاخص 
کشوری سال۱۴03 معرفی شده است و اکران فیلم »آن دو« 
که طبق برنامه ریزی ها طی چند ماه آینده صورت خواهد 
گرفت، می تواند ظرفیت های مناسبی برای معرفی هرچه 

بهتر آن شهید فراهم سازد.
شهید ظفر خالدی که زندگی او دستمایه درام فیلم 
سینمایی »آن دو« قرار گرفته، به عنوان یکی از سه 
شهید شاخص سال۱۴03 معرفی شده است. او یکی از 
خردسال ترین شهدای کشور است که روز 23خرداد۱3۶۱، 
همزمان با ماه رمضان در منطقه عملیاتی شلمچه به همراه 
برادر بزرگ تر خود خدارحم، در آغوش یکدیگر به شهادت 

رسیدند. 
»آن دو« که اواسط پاییز پارسال در لوکیشن هایی چون 
بخش های کوهستانی فلات مرکزی ایران، مناطق سرسبز 
استان چهارمحال و بختیاری، شهر آبادان، شهرک سینمایی 
دفاع مقدس و... مقابل دوربین رفت، آخرین مراحل فنی را 
برای حضور در جشنواره ها و اکران عمومی سپری می کند.
فریبا کوثری، علیرام نورایی، قدرت الله ایزدی و مالک حدپور 

سراج ازجمله بازیگران این فیلم هستند.

کوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران

سینمای جهان

اکران

سینمای کاغذی

  اکران »مست عشق«
 با رده بندی سنی 

فیلم سینمایی »مست عشق« با رده بندی سنی ۱۵+ و آغاز 
پیش فروش بلیت آماده اکران شده است.

به گزارش ایسنا، پس از تعویق یک هفته ای در نمایش فیلم 
»مست عشق« به کارگردانی حسن فتحی، این فیلم از چند 
روز دیگر با تعیین رده بندی سنی بالای ۱۵ سال روی پرده 

سینماها می رود.
این فیلم در حالی از چهارشنبه، پنجم اردیبهشت ماه 
اکران می شود که پیش فروش اینترنتی بلیت آن از دیروز، 
 دوم اردیبهشت ماه در برخی سایت های فروش بلیت 
)ایران تیک( آغاز شده است. »مست عشق« که فیلمی 
مشترک از ایران و ترکیه است، به نویسندگی فرهاد توحیدی 
و به تهیه کنندگی مهران برومند و حسن علیزاده ساخته 
شده و شهاب حسینی، پارسا پیروزفر، حسام منظور، هانده 
ارچل، ابراهیم چلیک کول، سلما ارگچ، بنسو سورال، بوراک 

توزکوپاران و بوران کوزوم در آن بازی کرده اند.

 درخشش کیلین مورفی 
در سرزمین مادری 
کیلین مورفی فصل جوایز و 
یکه تازی خود را با دریافت 
جایزه برتر بازیگری در سرزمین 
مادری اش ایرلند به پایان برد.
برنده جایزه اسکار، بفتا، گلدن 
گلوب وانجمن بازیگران آمریکا، 
شب شنبه احتمالا آخرین 
جایزه ای را که می شد برای 

»اوپنهایمر« کریستوفر نولان دریافت کرد به مجموعه جوایزش 
افزود. وی در بیست و یکمین دوره جوایز آکادمی فیلم و تلویزیون 
ایرلند به عنوان بهترین بازیگر نقش اول مرد انتخاب شد.این 
بازیگر پس از دریافت جایزه که توسط لیلی گلادستون بازیگر 
»قاتلان ماه کامل« اسکورسیزی به او اهدا شد، گفت: بودن در این 
جمع بسیار خاص است؛ بودن در خانه، با افرادی که دوست شان 
دارم. در این رقابت او اندرو اسکات برای »همه ما غریبه ها«، دیوید 
ویلموت برای »دروغ هایی که می گوییم«، بری کیوگن برای 
»سالت برن«، بری وارد برای »آنچه آنها ممکن است با برآمدن 
خورشید با آن روبه رو شوند« و پیرس برازنان برای »آخرین 

تفنگدار« را پشت سرگذاشت.
گلادستون برای نخستین بار راهی ایرلند شده بود تا به عنوان 
نامزد بهترین بازیگر زن بین المللی در آنجا حضور داشته باشد، اما 
در نهایت این جایزه نصیب بازیگر »بیچارگان« یعنی اما استون 
شد. در بخش بهترین فیلم بین المللی »اوپنهایمر« به عنوان 
بهترین فیلم انتخاب شد و پل جیامتی برای »جاماندگان« عنوان 

بهترین بازیگر مرد بین المللی را از آن خود کرد.

از هیچکاک تا اسکورسیزی

حمیدرضا بشیری   فراز، مدیر مرکز انتشارات، آموزش وپژوهش 
فارابی گفت: »یکی از نخستین کارها پس از اقدام برای احیای 
مرکز انتشارات، بررسی محتواهای از پیش موجود در راستای 
بازتولید و بازنشر این آثار بود. از این رو آثاری که هنوز محتواهای 
آنها قابل استفاده برای مخاطب است و جزو کتاب های پرخواننده 
سینمایی محسوب می شوند برای بازنشر انتخاب و راهی چاپخانه 

شدند.«
۱- »نیمه تاریک نابغه )زندگی نامه آلفرد هیچکاک(« نوشته 

دونالد اسپوتو و ترجمه محسن امیری
2- »فیلمنامه نویسی در قرن2۱« نوشته لیندا آرنسون و ترجمه 

شاپورعظیمی
3- »پیش  درآمدی بر فیلم« نوشته ویلیام.اچ.فیلیپس و ترجمه 

فتاح محمدی 
۴- »در مسیر فیلم سازی؛ مقدمه ای بر مهارت کارگردان« نوشته 
الکساندر مکندریک با پیشگفتاری از مارتین اسکورسیزی و 

ترجمه نفیسه سادات
۵- »کارگردانی داستان؛ داستان گویی حرفه ای و تکنیک های 
طراحی استوری بورد در فیلم زنده و انیمیشن« نوشته فرانسیس 

گله باس و ترجمه داریوش نوروزی و شیوا زنگنه.

سینماگران خطرناک نیستند 
عباس رافعی، کارگردان: به مسئولان سینمایی می گویم که اینقدر سینماگران و سینما را خطرناک نبینند و فکر 
نکنند که با یک فیلم می توان یک جامعه را آشفته کرد. اما خوب است که به هنرمندان و سینماگران اعتماد 

کنند تا درباره مسائل اجتماعی و فرهنگی حرف بزنند. ٫ ایسنا

پیشنهاد بازیگری دارم 
حمید معصومی نژاد، گزارشگر و بازیگر فیلم »سال گربه«: اخیرا پیشنهاد جدیدی برای بازیگری در ایران 
دریافت کردم که در حال بررسی هستم. به زودی برای دیدار با خانواده به ایران خواهم آمد. وقتی به ایران بیایم 

حتما همراه با هموطنان خوب و صمیمی ام در سینما، فیلم »سال گربه« را هم می بینم.٫ ایرنا

سوزان ساراندون یک روز پس از بازداشت ده ها فرد 
آن سوی 

آب ها
حامی فلسطین به تجمع مقابل دانشگاه کلمبیا در 
نیویورک ملحق شد.ساراندون در ویدئویی که در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته پیامی در 
حمایت از دانشجویان بازداشت شده صادر کرده است. ساراندون 
نوامبر گذشته در تجمع مشابهی حضور پیدا کرد و با اظهاراتش 
جنجال آفرید. در نتیجه آن سخنرانی، ساراندون از آژانس 

استعدادیابی یو تی ای اخراج شد.
بازیگر »تلما و لوییز« جمعه گذشته گفت: بسیار مهم است که 
صدایشان شنیده شود... افراد بسیار بسیار زیادی از شما حمایت 

می کنند. باید بدانید که افراد زیادی از شما الهام می گیرند. افرادی 
که می ترسند، افرادی که پیرند و می ترسند، به شما نگاه می کنند 
و صدایتان را می شنوند، و تشکیلات و استقامت شما، و رفتار 
مهربانانه شما برای ایجاد تغییر در این وضعیت را می بینند. شما 
به من امید می دهید، به من و بسیاری دیگر، و در پایان، حقیقت 

پیروز خواهد شد.
اسرا هرسی دختر الهان عمر یکی از دانشجویانی است که هفته 
پیش بازداشت شد. هرسی پیش از بازداشت در شبکه اجتماعی 
ایکس فاش کرد یکی از دانشجویان تعلیق شده به دلیل حمایت از 

فلسطین و انتقاد از اسرائیل از کالج برنارد بوده است. 

سوزان ساراندون در تجمع حامیان فلسطین: حقیقت پیروز خواهد شد

پشت صحنه »بچه زرنگ«حامد جعفری در حال دریافت جایزه از رئیس سازمان تبلیغات اسلامینمایی از فیلم »بچه زرنگ« 
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حافظ
هر که را خوابگه آخر مشتی خاك است

گو چه حاجت که به افلاك کشی ايوان را

چهره روز

شيخ حکمت و سياست

شیخ  الاسلام بود و شیخ 
سیاست. اگرچه اهل 
جبل عامل لبنان بود اما پس از آنکه به خواست حکام 
عثمانی نفی بلد شد و به ایران رانده، چنان در فرهنگ و 
اندیشه و ادب ایرانی مستحیل شد که نه تنها آثاری به نظم 
و نثر فارسی قلمی کرد که حتی به دربار صفوی راه یافت و 
بر بالاترین منصب نهاد دین جای گرفت و در زمانه ای که 
شاه عباس احترام زیادی برای علمای دین قائل می شد و 
در بیشتر امور از ایشان مشورت می جست، بر صدر نشست 

و ارج و اجر یافت.
او که در فقه و حدیث، ریاضی و معماری، نجوم و فیزیک، 
شعر و عرفان، تاریخ و اخلاق و البته سیاست و حکمت 
از سرآمدان روزگار خود بود، دو ماه دیگر که سال قمری 
جدید فرا برسد، درست 440 سال از انتصابش به 

شیخ الاسلامی سراسر ایران می گذرد.
بهاءالدین محمد که یکی از نخستین اخترشناسان 
جهان اسلام بود که امکان حرکت زمین را پیش از انتشار 
نظریه نیکلای کوپرنیک مطرح کرد، اگرچه مرجع 
اعلای حاکمیت صفویان بود اما سلاطین صفوی را فاقد 
مشروعیت و مصداق حکومت جور و جفا می دانست و 
حتی صریح ترین بیان درباره بیداد آنان را می توان در 
برخی ابیات »مثنوی نان و حلوا )سوانح الحجاز(« سراغ 
گرفت؛ ازجمله در بخش هفدهم آن که بعد از مذمت قرب 
شاهان و بیان زیان های جبران ناپذیر آنها می گوید: »قرب 
شاهان، آفت جان تو شد/ پایبند راه ایمان تو شد/ جرعه ای 
از نهر قرآن نوش کن/ آیه »لَا ترَْکنُوا« را گوش کن« که 
هرچند مستند فقهی آن از آیه شریفه 113 سوره مبارکه 
هود از حرمت همکاری با حاکم جائر را شاهد می آورد اما 

اشاره اش به شاهان معاصر خود نیز بوده است.
درنتیجه زندگی سیاسی وی متأثر از اقتضائات سیاسی-

اجتماعی و اوضاع فرهنگی دوران او بوده و اندیشه 
سیاسی اش نیز که محدود و متمرکز بر بیان کیفیت 
تعامل با ظالم زمانه است، تابعی از شرایط روزگار  ش است.

تاکسی ای که در تصوير مشاهده می کنيد احتمالا 
بعد از يک تصادف به اين روز درآمده و راننده اش 
ترجيح داده به جای تعميرگاه و صافکاری و انداختن 
شيشه عقب و درست کردن صندوق عقب، خودش 
دست به کار شود و با خلاقيتی که دارد، ماشين 
را اينگونه بسته بندی کند و به جای شيشه و در 
صندوق عقب، از نايلون کمک بگيرد. اين ابتکار 
آقای راننده باعث شده صنعت خودروسازی با 
ديدن اين تصوير برگ هايش بريزد و چندتای ديگر 

از آپشن ها را از خودروها کم کند! 
اما از شوخی گذشته، درست است که لوازم 
جانبی خودرو گران است، اما هر جور فکر کنيد 
و با هر ماشين حسابی که حساب کنيد، اين مدل 
وصله پينه کردن ديگر زياده روی است و حتما 
خطراتی هم در پی دارد که باعث خسارت و هزينه 

بيشتر خواهد شد.

بی رنگ درمیاد!
عکس خانه

باور داشته باشم که می توانم 
مصرف بطری های آب یکبار 
مصرف، فنجان های کاغذی 

چای، سفره ها و کیسه های یکبار 
مصرف را کاهش دهم

روز جهانی کره زمین 
کارتون

ترفند

فوتبال در شاليزار   در آغاز فصل کشت برنج ،جوانان روستا در زمين شاليزاری مسابقه فوتبال برگزار می کنند تا فصل برنج را با شادی آغاز کنند . اولين عکس روز
دوره مسابقات فوتچل در روستای چماچای شفت برگزار شد.   عکس ها: باشگاه خبرنگاران جوان

به مناسبت 22آوريل، روز جهانی زمين

دورت بگردم زمین
درود نازنين، مهربان، فراخ، 
عميق؛ سلام بر تو  ای زمين 
پاك! از تو ممنونم که آب 
را، گياه سبز را و هوای ناب را عاشقانه و بی دريغ، به من 
بخشيدی و من تنها برای تو، رنج آفريدم و تيرگی و 
تباهی و کاستی  را! نياکان من، حتی تا اندکی پيش، با 
تو مهربان تر بودند؛ لااقل هر آنچه بر می داشتند دوباره 

می کاشتند و جنس آلودگی هايشان به گونه ای 
بود که تو آن را متواضعانه و با آغوش 

باز، می پذيرفتی و دوباره پاکی 
و زندگی را به رايگان، به آنها 

می بخشيدی. در گذشته های 
نزديک، ديگر جاندارانِ جان 
نيز بر دشت ها و صحراهای تو، 
خرامان خرامان، قدم می زدند 
و اثری از سبک زندگی پدران 

من نمی پذيرفتند و چرخه  
طبيعت، چنان می چرخيد که 

جهان، در هم زيستی مسالمت آميز 
به سر می برد. زمين من! اما حالا 

آسمانخراش ها، سينماها و فروشگاه ها، مشتری ها و 
اندرويد ها و آی اواس ها، کاری کرده اند که تو را فراموش 
کنم؛ من حالا در تاريکی مطلق به سر می برم و تصور 
می کنم سرزمين هايی وجود دارند که هر وقت تو را از 
دست دادم، می توانم پای در آنها بگذارم؛ زهی خيال باطل! 
زمينم! بدون نگاه به دولت ها و سازمان ها و ان جی اوها، حالا 
می خواهم به مناسبت روز تو و به پاسداشت مهر تو، خودم، 
تنهای تنها، آستين بالا بزنم و برای تو  وحفظ تو، قدم هايی 

حتی اندك، بردارم.

قدم اول: تلاش فردی
اولين قرار با خودم اين است که باور کنم حتی همين 
کوچک ترين قدم های فردی هم، می تواند زمين مرا 
خوشحال کند. پس لازم نيست به اميد سازمان ها و 

نهادهای ريز و درشت، دست روی دست بگذارم.

قدم دوم: کاهش، بازيافت
شعار »کاهش، بازيافت« را فراموش نکنم؛ يعنی باور 
داشته باشم که می توانم مصرف بطری های آب يکبار 
مصرف، فنجان های کاغذی چای، سفره ها و کيسه های 
يکبار مصرف را کاهش دهم و تلاش کنم اگر بشود، وسايل 

بازيافتی را دوباره به چرخه مصرف باز گردانم.

قدم سوم: حفظ آب
آب مايه حيات است؛ کنترل نشتی لوله ها، استفاده از جارو 
به  جای فشار آب برای تميزی، نصب دوش های کم مصرف، 
مسواك زدن با يک ليوان آب و... نمونه هايی ساده اما مؤثر 

در حفظ اين ماده حياتی هستند.

قدم چهارم: کاهش گازهای گلخانه ای
وسايل حمل ونقل با سوخت های فسيلی، يکی از مهم ترين 
عوامل افزايش گازهای گلخانه ای در جهان است؛ 
پياده روی، دوچرخه سواری، استفاده از مترو 
و وسايل نقليه عمومی، کمک فراوانی به 
کاهش گازهای گلخانه ای خواهد کرد. 
کاهش مصرف گوشت هم به شکلی 
غيرمستقيم گازهای گلخانه ای را کاهش 

می دهد.

قدم پنجم: مصرف مسئولانه
قبول! پوشيدن لباس نو يا مطالعه کتابی که بوی 
تازگی می دهد، لذتبخش است؛  اما اگر خودم را در 
قبال زمينم، مسئول بدانم، تلاش می کنم گاهی سری 
هم به بازار کالاهای دست دوم بزنم و يا کتاب های 

خودم را در مرکز مبادله کتاب، با ديگران عوض کنم.

قدم ششم: کاهش مصرف برق
تا ديروز، همه اعضای خانواده به تلويزيون ها زل می زدند 
و در کنار هم، فيلم  و سريال  می ديدند اما حالا هر عضو 
خانواده، فيلم و سريالش را در گوشی تلفن همراهش 
می بيند و مصرف انرژی را چندين برابر می کند. تازه در آن 
روزگار، گاهی وسايل الکتريکی را خاموش می کرديم؛  اما 
حالا  اگر حتی برای لحظاتی شارژ گوشی تلفن همراهمان 
تمام شود، زمين به آسمان خواهد رسيد. کاهش مصرف 

برق، لبخند را بر لبان زمينم می نشاند.

قدم هفتم: حمايت از انرژی های تجديد پذير
از منابع انرژی تجديد پذير حمايت کنم. مثلًا همين 
روزها در خبرها آمده بود قرار است تاکسی های برقی، 
در خيابان های پايتخت بچرخند؛ اگر استفاده از اين 
تاکسی ها رونق بگيرد، حتماً راننده ها هم ترغيب می شوند 
تا تاکسی های فرسوده خود را با تاکسی های برقی تعويض 
کنند. حمايت از تلاش های محلی برای سرمايه گذاری در 
انرژی های خورشيدی هم در بهتر شدن حال زمين من، 

اثرگذار است.

سیدسروشطباطباییپور

حمیدرضامحمدی

سوم اردیبهشت، روز بزرگداشت »شیخ بهایی«

عليه آفتاب
هوا دارد کم کم رو به 

گرمی می رود و تازه این 
روزها عده ای به این فکر 

می افتند که از پوستشان در 
برابر اشعه فرابنفش خورشید 

محافظت و کرم ضد آفتاب تهیه 
کنند. با اینکه این روزها با وجود شبکه های 

اجتماعی و بالاتر رفتن اطلاعات عمومی مردم، کمتر 
کسی است که از فواید و نیاز ضروری به استفاده از 
کرم های ضدآفتاب خبر نداشته باشد و نداند که 
استفاده از این کرم تابستان و زمستان ندارد، اما 
هنوز هم خیلی ها فقط در گرما و زیر نور آفتاب از 
کرم ضد آفتاب استفاده می کنند. ضمن اینکه تعداد 
مردانی که برای محافظت از پوستشان ضد آفتاب 
می زنند خیلی کمتر از تعداد زنان است و اصولا 
استفاده از ضد آفتاب برای آقایان همیشه سخت 
است، چرا که فکر می کنند این کار زنانه است و آنها 
نیازی به استفاده از آن ندارند یا معتقدند که ریش 
صورتشان مانعی در برابر آفتاب است؛ اما اینطور 

نیست.
آمارها نشان می دهد که فقط 18 درصد از مردان 
روزانه از ضدآفتاب ها استفاده می کنند؛ درصورتی که 
اهمیت استفاده از ضد آفتاب برای آقایان دقیقا برابر 
خانم هاست. هرچند پوست آقایان در مقایسه با 
خانم ها ضخیم تر است، اما آنها معمولا مدت بیشتری 
در معرض آفتاب هستند، بنابراین در مقابل اشعه 

خورشید آسیب پذیرترند.
به جز پیری و چروک شدن یا تغییر رنگ پوست که 
از اثرات اشعه خورشید است، سرطان پوست هم 
یکی از بلاهایی است که درصورت استفاده نکردن از 

ضدآفتاب ها ممکن است به سرمان بیاید.
در نتیجه شما چه مرد باشید چه زن، باید به صورت 
روزانه از یک کرم ضدآفتاب باکیفیت استفاده کنید، 
حتی اگر احساس می کنید آنقدرها هم زیر نور 
خورشید سپری نمی کنید. اگر در حال رانندگی با 
ماشین هستید یا کنار پنجره اتاقتان کار می کنید، 

باز هم می توانید با نور خورشید در تماس باشید.
اگر در سایت های فروش محصولات بهداشتی 
یا داروخانه ها بگردید، می بینید که انواع و اقسام 
ضد آفتاب ها و مرطوب کننده ها وجود دارند که 
برخی از آنها مخصوص آقایان و بی رنگ است و با 
خیال راحت می توانید آن را تهیه کنید و بدانید که 
ضد آفتاب یک کالای آرایشی نیست 
و نباید در استفاده از آن هیچ 
ابایی داشته باشید. برعکس 
استفاده از ضد آفتاب نشان 
 می دهد که شما به 
سلامت تان اهمیت 
می دهید و فرد مطلعی 

هستید.

اثر: جواد عليزاده

28ميليون هکتار
از سال 2016تا کنون، سالانه اين ميزان  از 

جنگل ها نابود می شوند.

20درصد
از گونه های حيات وحش، در معرض 

نابودی قرار دارند.

سال 2100
اگر اقدامی نشود تا اين سال، دمای جهانی 

5درجه سانتيگراد افزايش می يابد.

200 درصد
بين سال های 1960تا 2000، ميزان آلودگی 

آب های زيرزمينی 2برابر شده است.

 8/9ميليون نفر
سالانه اين تعداد انسان بر اثر آلودگی هوا

 در جهان جان می دهند.



پایان یک
دوئل؟

دیوید تیلور با شکست در رقابت های انتخابی 
تیم ملی کشتی آمریکا، شانس حضور در 
مسابقات المپیک 2024 را از دست داد. این 
خبر از آن جهت برای کشتی ایران اهمیت دارد 
که تیلور در سال های اخیر گربه سیاه حسن 
یزدانی بوده و چند مدال طای یزدانی را به 
نقره و برنز تبدیل کرده است. حذف تیلور از 
رقابت های المپیک می تواند خبر خوبی برای 
کشتی گیران ایرانی این وزن باشد اما روی دیگر 
سکه این است که حالا باید از پدیده ای جدید به 
نام آرون بروکس ترسید. او در کمتر از 24ساعت 
2بار دیوید تیلور را شکست داده است؛ کاری که 
حسن یزدانی طی 7سال فقط یک بار موفق به 

انجام آن شده است.

   تسلیم 5باره حسن
رقابت ستاره کشتی ایران با یکی از نوابغ کشتی 
آمریکا از سال2017 با نخستین رویارویی آنها در 
جام جهانی آغاز شد. در این رقابت که بهمن ماه 
1395 در جام تختی و در شهر کرمانشاه برگزار 
شد، دیوید تیلور هنوز چهره گمنامی بود و حسن 
یزدانی کشتی گیری پرآوازه که با وجود جوانی، 
مدال طای المپیک 2016 را به دست آورده بود. 
البته یزدانی بعد از طای المپیک وزن خودش 
را تغییر داده بود و برای اولین بار در 86کیلوگرم 
کشتی می گرفت. او در وزن جدید مقابل تیلور 
با ضربه فنی شکست خورد و نتیجه ای به دست 
آمد که هیچ کس توقع آن را نداشت. این شکست 
سال2018 در مسابقات قهرمانی جهان در 
بوداپست تکرار شد. یزدانی این بار در همان دور 
اول به تیلور برخورد کرد و با اینکه در وقت اول 6 
بر 2پیش بود در وقت دوم 9امتیاز داد و 11 بر 6 
مغلوب شد. یزدانی با این شکست شانس رسیدن 
به فینال را از دست داد و درنهایت سوم شد. تیلور 
سال بعد )2019( در رقابت های قهرمانی جهان 
حضور نداشت و یزدانی مثل سال2017 در غیاب 
او اول شد. اما سال2020 و در المپیک دوباره این 
دو پدیده کشتی ایران و آمریکا سرشاخ شدند و 
باز هم این تیلور بود که به سومین پیروزی رسید. 
در فینال المپیک توکیو یک کشتی بسیار نزدیک 
و پایاپای به نمایش درآمد. یزدانی تا لحظات 
پایانی 3 بر 2پیش بود اما تیلور در همین ثانیه ها 
از تک اشتباه یزدانی سود برد و 2امتیاز گرفت تا با 
نتیجه 4 بر 3 به پیروزی برسد. تاش یزدانی برای 
پیروزی بر این گربه سیاه بالاخره در سال2021 
نتیجه داد. در فاصله ای کوتاه بعد از المپیک، 
رقابت های جهانی در اسلوي نروژ برگزار شد و 
این بار حسن توانست با نتیجه 6 بر 2 طلسم را 
بشکند و انتقام شکست ها را بگیرد. این پیروزی 
البته تداوم نداشت و در 2دوره بعدی مسابقات 
قهرمانی جهان در سال های 2022 و 2023 
تیلور 2بار دیگر بر حسن یزدانی چیره شد و 

2طای دیگر هم به گردن آویخت.

   غول کش آمریکا، آرون بروکس
دیوید تیلور حالا صاحب 3طا و یک نقره از 
رقابت های جهانی و یک طا از المپیک است. او 
با این کارنامه پربار امسال هم در 33سالگی پا به 
مسابقات انتخابی تیم ملی کشتی آمریکا گذاشت 
و تقریبا همه فکر می کردند از سد رقبایش 

می گذرد و باز هم به دوبنده 
تیم ملی آمریکا می رسد، اما 

یک کشتی گیر کم نام ونشان به نام آرون بروکس 
او را ناکام گذاشت و از تیم ملی دور کرد. 

یکشنبه شیرین 
اصفهانی ها

هفته بیست وچهارم لیگ برتر فوتبال ایران با 
انجام 2بازی خاتمه یافت و 2تیم اصفهانی بر 
حریفان خود غلبه کردند. در فولادشهر اصفهان 
ذوب آهن به مصاف آلومینیوم رفت و بعد از 
مدت ها توانست به یک پیروزی خانگی برسد. این 
بازی البته تا دقیقه90بدون گل بود اما ذوبی ها 
در دومین و هشتمین دقیقه وقت های تلف شده 
توسط فردین یوسفی و محمدجواد محمدی 
به 2گل رسیدند و پیروز شدند. ساعتی بعد در 
انزلی، تیم ملوان میزبان سپاهانی های بحران زده 
بود و با گلی که میزبان در دقیقه11 زد، به نظر 
می رسید بحران زردپوشان عمیق تر خواهد شد. 
محمدرضا سلیمانی یک بار دیگر روی پاس رضا 
جعفری ملوان را به گل رساند، اما سپاهان این بار 
به بازی برگشت و با 2گل شهریار مغانلو بر میزبان 
قدرتمند خود چیره شد. ابتدا در دقیقه53 با 
خطای دروازه بان ملوان، تیم مهمان صاحب یک 
ضربه پنالتی شد و مغانلو پنالتی را تبدیل به گل 
کرد. سپس در دقیقه73 شهریار مغانلو این بار با 
پاس کاوه رضایی در مقابل دروازه ملوان صاحب 
موقعیت شد و دومین گل تیمش را هم زد. 
سپاهان با این پیروزی رتبه سوم جدول را از گزند 
ملوان و تراکتور دور نگه داشت. اتفاق مهم این 
مسابقه هم اخطار رامین رضاییان و محرومیت او 

از بازی هفته آینده با پرسپولیس بود.

گزارشبازی

تیتریک

پخش زنده

ایران

کویت
17:30

فوتسال جام ملت های آسیا

 روز مانده تا 
المپیک

آث میلان

اینتر
22:15

آاس رم

بولونیا
20:00

سری آ  ایتالیا

سویا

مایورکا
22:30

لالیگا اسپانیا

برنامه بازی

سه شنبه 11 اردیبهشت  1403

چهار شنبه 12 اردیبهشت  1403

شمس آذر

پیکان
18:20

هوادار

صنعت نفت
17:00

لیگ برتر ایران - هفته 25

پرسپولیس

سپاهان
19:30

استقلال خوزستان

ملوان
18:15

آلومینیوم

فولاد
18:15

مس رفسنجان

گل گهر
17:45

ذوب آهن

نساجی
18:00

تراکتور

استقلال
17:00
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فارنسی

بنفیکا
22:45

لیگ برتر پرتغال

آرون بروکسآرون بروکس در کمتر از  در کمتر از 2424ساعت ساعت 22بار بار تيلورتيلور را برد تا رقيب  را برد تا رقيب 
سرسخت اين سال هاي سرسخت اين سال هاي حسن يزدانيحسن يزداني پشت در المپيک بماند پشت در المپيک بماند
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تیتر یک

در رقابت های انتخابی تیم ملی آمریکا، ستاره های 
عنوان داری نظیر تیلور بدون حضور در مرحله 
مقدماتی مستقیما راهی فینال وزن خود می شدند. تیلور در فینال 
منتظر برنده بروکس و زاهد والنسیا بود که حتی در این کشتی هم شانس 
والنسیا بالاتر از بروکس پیش بینی می شد. اما بروکس که تصمیمش برای 
شگفتی سازی کاملا جدی بود هم والنسیا را شکست داد و هم در کشتی 
با تیلور شکست ناپذیر به پیروزی رسید. او ابتدا با نتیجه 4 بر یك و در 
کشتی دوم با حساب 3 بر یك از سد تیلور گذشت و خودش را به عنوان 

ملی پوش جدید آمریکا در این وزن معرفی کرد.

   حالا نوبت یزدانی است
حذف دیوید تیلور از رقابت های المپیك ممکن است با خوشحالی 
ایرانی های این وزن همراه باشد. به هر حال 5شکست طی 6مبارزه 
هم حسن یزدانی را در موضعی پایین تر نسبت به تیلور نشان می داد 
و هم دیگر مدعیان ایرانی وزن 86کیلوگرم را. کامران قاسمپور و هادی 
وفایی پور رقبای یزدانی در این وزن هستند و رقابت های انتخابی 
86کیلوگرم همان قدر که در آمریکا نزدیك است در ایران هم شانه به شانه 
پیش  می رود. البته هادی وفایی پور که کری های زیادی هم خوانده و 
قول پیروزی بر تیلور را داده بود  با شکست در مسابقات قهرمانی آسیا 
فعلا از دور رقابت کنار رفته است. اما قاسمپور و یزدانی قرار است در 
یك تورنمنت خارجی به رقابت بپردازند تا نفر برتر ایران برای حضور 
در المپیك مشخص شود. این دو ستاره که مجموعا صاحب 6طلای 
جهان و المپیك هستند از امروز به جای دیوید تیلور به آرون بروکس 

فکر خواهند کرد.

   ستاره های 92، قربانی قواعد المپیک
دیوید تیلور تنها ستاره شکست خورده در رقابت های کشتی انتخابی 
آمریکا نبود. علاوه بر این قهرمان سرشناس، جیدن کاکس دارنده 
5مدال جهانی نیز در این رقابت ها شکست خورد و شانس حضور در 
المپیك 2024 را از دست داد. جیدن کاکس، رقیب سرشناس کامران 
قاسمپور در وزن 92کیلوگرم بود که در سال های 2021 و 2022 دو 
بار پیاپی مغلوب ستاره کشتی ایران شد. از آنجا که وزن 92کیلوگرم 
یك وزن المپیکی نیست، کاکس نیز مانند قاسمپور شانس خودش را 
در 97کیلوگرم آزمایش کرد اما در مسابقه نیمه نهایی این وزن به کالین 
مور باخت و بعد از این ناکامی برای همیشه از دنیای کشتی خداحافظی 
کرد. به دنبال این اتفاق کامران قاسمپور با انتشار یك پیام در صفحه 
اینستاگرام خودش واکنشی احساسی به خداحافظی کاکس نشان داد 
و نوشت: »تو یکی از بهترین کشتی گیرانی هستی که من با او رقابت 
کردم. به خاطر هر کاری که برای کشتی کردی از تو ممنونم...« کاکس 
به همراه دیوید تیلور، جردن باروز و توماس گیلمان سرشناس ترین 
کشتی گیران آمریکایی بودند که با شکست در مسابقات انتخابی از 

حضور در المپیك بازماندند.

پایان یک دوئل؟
ادامه از 
صفحه9

 ورود  به

پاریس 
4سهمیه در مسابقات گزینشی، 5سهمیه بازی های المپیك را به 

قایقرانی ایران داد. برای اولین بار ایران با 5قایقران و سهمیه دونفره 
روئینگ به المپیك می رود 

آب های

قایقرانی ایران در انتخابی های المپیك چند 
اتفاق ویژه رقم زد، این رشته برای نخستین بار 
5ورزشکار را به بازی های المپیك اعزام می کند 
که برای اولین بار 3نفر از آنها زن هستند. 2نفر 
از این زنان هم برای نخستین بار در روئینگ 
دونفره سهمیه المپیك گرفته اند. قایقرانی 
ایران از بازی های 2000سیدنی راهی المپیك 
شد. در آن دوره ایران فقط یك نماینده در 
کایاک داشت. 4سال بعد برای آتن نتوانست به 
سهمیه ای برسد. در بازی های 2008 پکن هر دو  
سهمیه المپیکی ایران در روئینگ به دست آمد . 
در بازی های لندن رکورد تعداد شکست و ایران 
با 4قایقران)2نفر در کایاک و 2نفر در روئینگ( 
راهی المپیك شد. در ریو باز هم تعداد کم شد 
و قایقرانی ایران فقط با 2سهمیه به روئینگ 
المپیك رفت و در بازی های توکیو هم یك 
سهمیه در روئینگ به دست آمد و یك سهمیه در 
کایاک. اما این بار با اینکه ایران 4سهمیه به دست 
آورده ولی یکی از سهمیه ها در دونفره است و 5نفر 

شانس حضور در بازی ها را دارند.
4سهمیه قایقرانی ایران برای بازی های پاریس 
در 2مسابقه گزینشی المپیك به دست آمده 
است؛ 2سهمیه در مسابقات آب های آرام 
که به میزبانی ژاپن برگزار شد و 2سهمیه هم 
در کره جنوبی و در روئینگ به دست آمد. در 
روئینگ دونفره مهسا جاور و زینب نوروزی به 

سهمیه رسیده اند. جاور و نوروزی از قدیمی های 
روئینگ هستند. جاور که تجربه حضور در 
بازی های2016 ریو را دارد، مدتی به دلیل 
مادرشدن و مشکلات شخصی از مسابقات 
دور بود و نوروزی هم چند سالی است که 
در اردوهای تیم ملی حضور دارد. این دو در 
اردوهای تیم ملی کنار هم بودند اما امسال تیم 
شدند و به نتایج قابل قبولی هم رسیدند. جاور در 
بازگشت دوباره به مسابقات، به همراه نوروزی 
در بازی  های آسیایی هانگژو به مدال نقره رسید. 
با توجه به این نتیجه مربی ترجیح داد  که تیم 
آنها در انتخابی المپیك هم حفظ شود. نوروزی 
اولین بار است که به المپیك می رود اما پاریس 
دومین تجربه جاور است. نفر سوم تیم روئینگ 
زنان فاطمه مجلل است. او در قایق یك نفره 
سنگین وزن مسابقات گزینشی کره جنوبی برنز 
گرفت و حالا یکی از جوانان حاضر در کاروان 
المپیکی ایران است. مجلل هم در هانگژو دیده 
شد. او یکی از نفراتی بود که در روئینگ 4نفره 

مسابقه داد و به مدال نقره رسید.
روئینگ زنان درحالی با دست پر از انتخابی ها به 
ایران بازمی گردد که پیش از این نازنین ملایی 
شانس حضور در بازی های پاریس بود. او در 
این چند ساله در مسابقات جهانی، آسیایی و 
بازی های المپیك نتیجه خوبی گرفته بود. او در 
المپیك توکیو یازدهم شد؛ بهترین رده ای که تا 

به حال قایقرانان ایران در المپیك ها گرفته اند. 
ملایی بعد از بازی های آسیایی اردوهای خارجی 
داشت که بیشتر هزینه ها را خودش پرداخت 
می کرد. او در اعتراض به هزینه های سنگین این 
اردوها از تیم ملی خداحافظی کرد و برخلاف 
انتظار فدراسیون  هم کناره گیری او از تیم ملی 

را پذیرفت.
اگر در روئینگ صاحبان سهمیه زن هستند، 
در آب های آرام ژاپن هم فقط مردان برای 
ایران سهمیه المپیکی گرفته اند. محمدنبی 
رضایی در کانوی یك نفره 1000متر سهمیه 
پاریس را گرفت. او که دوره قبل نتوانست جواز 
حضور در بازی های توکیو را به دست بیاورد، 
این بار با مدال طلای مسابقات انتخابی مسافر 
پاریس شده است. علی آقامیرزایی که در 
بازی های توکیو پارو زد، باز هم نماینده ایران 
در کایاک یك نفره 1000متر است. آقامیرزایی 
این بار با خوش شانسی سهمیه گرفت. او در 
مسابقات ژاپن سوم شد و با توجه به اینکه در 
این مسابقات فقط 2سهمیه توزیع می شد، 
ورزشکاران ازبکستان و قزاقستان که به عنوان 
نفرات اول و دوم به خط پایان رسیده بودند، 
باید به پاریس می رفتند اما قزاق ها در قایق 
دونفره هم به سهمیه رسیدند و طبق قوانین 
فدراسیون جهانی سهمیه آنها در یك نفره به 

نفر سوم رسید.

فرنگی کامل شد 
با 2سهمیه  دیگری که دیروز در قرقیزستان به دست آمد تیم 6نفره کشتی 
فرنگی برای المپیك پاریس تکمیل شد. تیم آزاد هنوز یك سهمیه کم دارد

علیرضا مهمدی و امین کاویانی نژاد با پیروزی هایی که دیروز روی تشك مسابقات 
انتخابی المپیك در قرقیزستان به دست آوردند، 2سهمیه دیگر به سهمیه های کشتی 
فرنگی اضافه کردند تا این رشته با تیم کامل راهی پاریس شود. کشتی فرنگی ایران در 
مسابقات قهرمانی جهان2023، به 4سهمیه رسیده و در 2وزن ناکام مانده بود. بعد از 
مسابقات قهرمانی آسیا در بیشکك که با قهرمانی تیم های ملی آزاد و فرنگی ایران به 
پایان رسید، مسابقات انتخابی المپیك در همان شهر آغاز شد. کشتی آزاد از 3سهمیه 
مانده 2سهمیه در بیشکك گرفت و برای کامل شدن تیمش باید منتظر نتایج گزینشی 

استانبول باشد اما کشتی فرنگی کار را در قرقیزستان تمام کرد.
ایران در وزن ها 77 و 87 کیلوگرم باید سهمیه می گرفت. در وزن 77کیلوگرم کاویانی نژاد 
نماینده ایران بود. او پس از استراحت در دور اول، در دور دوم با نتیجه 7 بر یك علی 
محمد ال عبوداح از عراق را شکست داد و به نیمه نهایی رسید. کاویانی نژاد در این مرحله 
در مقابل لی یو از چین 6بر5 به پیروزی رسید و با حضور در فینال این وزن موفق شد 
سهمیه المپیك پاریس را قطعی کند. طبق اعلام اتحادیه جهانی کشتی، فینال این 
رقابت ها برگزار نشد و فینالیست ها مستقیم به پاریس رفتند. در این وزن و در مسابقات 
قهرمانی جهان، محمدعلی گرایی برای ایران روی تشك رفت ولی موفق به گرفتن 
سهمیه نشد. گرایی که در همان مسابقات تماشاگر کشتی های برادرش محمدرضا بود، 
در صحنه حساس کشتی او با حریفی از ژاپن بطری به وسط تشك پرتاب کرد و به خاطر 

این خطا تا یك  ماه پیش از حضور در تمامی مسابقات محروم بود.

  مهمدی کار را تمام کرد
مهمدی آخرین فرنگی کار ایران بود که برای گرفتن سهمیه تلاش کرد و در این راه موفق 
بود. او که مدال نقره جهانی را دارد، در وزن 87کیلوگرم کشتی گرفت. مهمدی پس از 
استراحت در دور اول، در دور دوم با نتیجه 6 بر 3 از سد آسان ژانیشوف از قرقیزستان 
گذشت و به مرحله نیمه نهایی رسید. او در این مرحله با جالگاسبای بردی مرادوف از 
ازبکستان مبارزه کرد؛ با کشتی گیری که چند ماه پیش مدال طلای بازی های آسیایی را 
گرفته بود و در کارنامه اش مدال نقره و برنز جهان را هم دارد. مهمدی با نمایشی مطمئن 

و نتیجه 3بر2 پیروز شد و با سهمیه ای که گرفت تیم المپیکی فرنگی را کامل کرد.
در حال حاضر 11کشتی گیر ایرانی سهمیه المپیك را دارند و فقط در وزن 57کیلوگرم 
آزاد کشتی ایران بدون سهمیه مانده است. کاروان ایران بازی های پاریس فعلا 30سهمیه 
دارد؛ 11کشتی گیر، 2وزنه بردار، 5قایقران )با 4سهمیه(، 4تیرانداز، 4تکواندوکار، یك 
دوچرخه سوار و 4شمشیرباز )2سهمیه تیمی و انفرادی( به این المپیك اعزام می شوند.

در روئینگ 
دونفره مهسا 
جاور و زینب 

نوروزی 
به سهمیه 

رسیده اند. جاور 
تجربه حضور در 
بازی های2016 

ریو را دارد و 
نوروزی هم چند 

سالی است که 
در اردوهای 

تیم ملی است. 
این دو در 

اردوهای تیم 
ملی کنار هم 

بودند اما امسال 
تیم شدند و به 

نتایج قابل قبولی 
هم رسیدند
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منچسترسیتی به فاصله 3 روز پس از 
حذف در خانه به  دست رئال مادرید و 
ناکامی در راهیابی به نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان، در ومبلی به مصاف چلسی 
رفت تا تکلیف یکی از فینالیست های 
جام حذفی لیگ انگلیس مشخص شود. 
این بار لطف داوری شامل حال گواردیولا 
و یارانش شد تا به فینال برسند. داور و 
کمک داور ویدئویی یک پنالتی مسلم 
را در نیمه اول برای چلسی نگرفتند و 
توپی را که به دست باز بازیکن سیتی 
خورده بود، پنالتی تشخیص ندادند. 
پوچتینو در پایان مسابقه اعتراض کرد 
و گفت دقیقا هدف از وجود کمک داور 
ویدئویی چیست؟ منچسترسیتی در 
نیمه اول حتی یک شوت هم به سمت 
دروازه حریف نداشت و چلسی با مهاجم 

بی دقت خود، جکسون، در طول بازی 
حداقل 5 موقعیت گل را از دست داد. 
اورتگا در این بازی 5 موقعیت گل چلسی 
را مهار کرد. آلن شیرر درباره این مسابقه 
گفت: »تفاوت منچسترسیتی و چلسی 

یک بازیکن تمام کننده بود.«
   چلسی در 5 بازی از 6بازی اخیر خود 
در ومبلی موفق به گلزنی نشده؛ از  ماه 
مه 2022 یعنی 2سال تمام و درحالی که 

39 ضربه به دروازه حریفان زده.
   منچسترسیتی برای سومین بار در 
2 دوره پشت هم به فینال جام حذفی 
رسیده است. پیش از این در سال های 
34-1933و 56-1955 این اتفاق برای 

آنها تکرار شده بود.
   چلسی یازدهمین حذف خود را 
از جام حذفی در مرحله نیمه نهایی 

متحمل و سومین باشگاه ناکام در 
تاریخ این رقابت ها پس از اورتون)13( 

و تاتنهام)12( شد.
   برناردو سیلوا از من سیتی در 20 بازی 
اخیر خود در جام حذفی روی 15 گل 

مشارکت داشته؛ 10گل و 5پاس گل.
   منچسترسیتی اکنون در 29 بازی 
اخیر خود در تمامی رقابت ها شکست 
نخورده )23 برد و 6تساوی( که 
طولانی ترین روند در تاریخ باشگاه 
است؛ البته اگر شکست مقابل رئال در 

پنالتی ها را شکست حساب نکنیم.
   رودری به رکورد 250 بازی با 
منچسترسیتی رسید. روند 68 بازی 
بدون باخت با حضور رودری )بدون 
احتساب شکست مقابل رئال در 

پنالتی ها( ادامه یافت.

با شکست 4 بر یک شفیلد یونایتد در زمین خودش از برنلی، خط دفاع این تیم به 
ضعیف ترین خط دفاع لیگ در ۸۸ سال اخیر تبدیل شد. با این گل تعداد گل های 
دریافتی در بازی های خانگی در برامال لین به 51 گل در 17بازی رسید که از این لحاظ 
پس از استون ویلا 56 گل )36-1935( و بالاتر از چلسی 50 گل )60-1959( بدترین 
آمار یک تیم در سطح اول فوتبال انگلستان در بازی های خانگی است. حالا شاگردان 
کریس وایلدر تنها یک شکست دیگر تا قطعی شدن سقوط به چمپیونشیپ فاصله دارند.

در فاصله 5 هفته تا پایان رقابت های لیگ برتر این فصل، شفیلد یونایتد تنها 12 گل دیگر 
نیاز دارد تا به رکورد 100 گل خورده برسد. تفاضل گل این تیم در حال حاضر منفی 57 
است )31 گل زده و ۸۸ گل خورده( و چیزی تا جاودانه شدن و رسیدن به رکورد 100 گل 
خورده سوییندون تاون در فصل 94-1993 باقی نمانده. صدالبته سوییندون در  آن 
فصل 40 بازی انجام داد چون لیگ 42 تیمی بود و داوران هم این همه در پایان هر نیمه 
وقت تلف شده نمی گرفتند. این یعنی شفیلد از سوییندون تاون 30 سال پیش تیم 
گل بخورتری است! میانگین گل دریافتی سوییندون تاون 2.3۸ در هر بازی بود و شفیلد 

تا این هفته)33( به طور میانگین 2.66 گل در هر بازی خورده است.

بازی های باقیمانده شفیلد تا پایان فصل را ببینیم: در زمین منچستریونایتد، در 
سنت جیمزز پارک مقابل نیوکاسل، یک بازی در گودیسون پارک مقابل اورتون 
و 2 بازی خانگی برابر ناتینگهام فارست و تاتنهام. به نظر می رسد سه رقمی شدن 

گل های خورده این تیم قطعی باشد.
بدترین خط دفاعی های تاریخ لیگ سطح اول فوتبال انگلستان:

......... 100گل )2.3۸گل در هر بازی در لیگ 42تیمی(    سوییندون تاون )1993-94(
.............. 93گل )2.21گل در هر بازی در لیگ 42تیمی(    ایپسویچ تاون )1994-95(
......... ۸9گل )2.34گل در هر بازی؛ از این رده به بعد لیگ 20تیمی(    داربی کاونتی )2007-0۸(
.............................. ۸۸گل )2066گل در هر بازی(    شفیلد یونایتد )2023-24(
   فولام )14-2013(............................................... ۸5گل )2.24گل در هر بازی(
.................................. ۸4گل )2.21گل در هر بازی(    نوریچ سیتی )2021-22(
............................................ ۸2گل )2.16گل در هر بازی(    بارنزلی )1997-9۸(
   برنلی )10-2009(............................................... ۸2گل )2.16گل در هر بازی(
.................................. ۸2گل )2.16گل در هر بازی(    ولورهمپتون )2011-12(

شهربیدفاع
شفیلد فاصله ای تا رسیدن به رکورد 100 گل خورده در لیگ برتر ندارد

پپ و یارانش خوش شانس بودند که ظرف 3 روز از دومین جام دور نماندند

اگرمیلههااگرمیلهها
نبودندنبودند

آرسنال این هفته در بازی با ولوز که شاید تنها یکی دو بار دروازه توپچی ها تهدید شد، 
شانس آورد که توپ نیمه اول تیم میزبان به دیرک دروازه خورد وگرنه همین شنبه و 
به احتمال خیلی زیاد، داستان لیگ برتر پایان یافته و منچسترسیتی گام بلندی برای 
رسیدن به قهرمانی برمی داشت. البته فراموش نکنیم اگر تیرهای افقی و عمودی 
دروازه ها اجازه می دادند، تاریخ فوتبال به گونه ای دیگر نوشته می شد و حتی سرنوشت 
همین فصل هم به روایتی دیگر رقم می خورد. عرض میله های دروازه 12 سانتی متر 
است. موفقیت گاهی به سانتی مترها و میلی مترها بستگی دارد. گاهی میلی مترها 
تعیین کننده هستند و فوتبال مثل یک پروژه مهندسی پیچیده و ظریف می شود و 
یک میل این ورتر یا آن ورتر کل پروژه را بر باد می دهد. هنوز از یاد نبرده ایم زمانی را 
که در کم حادثه ترین فینال تاریخ جام جهانی در سال1994، جانلوکا پالیوکا توپی 
را که به تیر دروازه ایتالیا خورده بود در آغوش گرفت و بر آن و دیرک عمودی دروازه 
بوسه زد. همان توپ می توانست برزیل را در وقت قانونی قهرمان کند. حالا اپتا با 
تحلیل های جاناتان مانوئل، بازی های این فصل لیگ برتر فوتبال انگلیس را تا پیش 

از دیدارهای این هفته بررسی کرده و جدولی ساخته که اگر توپ ها به جای تیر 
بر تور بوسه می زدند، سرنوشت لیگ چقدر دستخوش تغییر می شد. نکته 

جالب اینجاست که در این فصل تا پیش از دیدارهای این هفته، 222 بار 
توپ به تیرهای افقی یا عمودی برخورد کرده و در واقع میله های آهنین 

222 گل را از تیم ها دریغ کرده است.
   لیورپول از این نظر بدشانس ترین بوده است زیرا شوت های این تیم 21 بار 

توسط میله ها مهار شده. شفیلدیونایتد ته جدولی هم با اینکه 71 شوت کمتر از هر تیم 
دیگری زده، به همراه برنلی )5 بار( کمترین زیان را بابت از دست رفتن موقعیت های 
گلش توسط تیر دروازه ها متحمل شده است. دروازه شفیلد 7بار هم توسط تیر نجات 

یافته است.
   در پایان ژانویه، لیورپول با نتیجه 4 بر یک چلسی را در هم کوبید و 4 ضربه به میله 
زد. در سپتامبر، آنها استون ویلا را 3 بر صفر شکست دادند و 2 ضربه به تیر زدند. در 
 ماه دسامبر، فولام را با نتیجه 4 بر 3 از پیش رو برداشتند و در عین حال 2 توپ را هم 
با بدشانسی به تیر دروازه کوبیدند و از دست دادند. البته 15 مورد از 21 ضربه ای که 

لیورپولی ها به تیر دروازه حریفان کوبیدند، در نتیجه نهایی مسابقه تأثیری نگذاشت 
و به راحتی توانستند برنده از زمین بیرون بیایند.

   درصورت گل شدن توپ هایی که لیورپولی ها به تیر کوبیدند، تیم 
کلوپ تساوی با آرسنال، لوتون، برایتون و چلسی را به پیروزی تبدیل 
می کرد. در عوض، آنها در سفر به نیوکاسل و خانه کریستال پالاس در 
مجموع به جای 6 امتیاز تنها یک امتیاز کسب می کردند اگر چارچوب 

دروازه نجات دهنده آنها نبود.
   در آن سو، با منچستریونایتد طرفیم که خوش شانس ترین تیم بوده 

و فقط ۸ بار در این فصل از تیر دروازه آسیب دیده و در عوض 1۸ بار میله ها 
نجات شان داده. یعنی شیاطین سرخ 10 گل سود کرده و 9 امتیاز به همین خاطر 

کسب کرده اند.
   همانطور که اشاره شد، هیچ تیمی بیشتر از منچستریونایتد )1۸و هم اندازه با فولام( با میله های 

آهنین نجات پیدا نکرده است. درصورت نخوردن توپ به تیرهای دروازه، برد 2بر یک در خانه مقابل 
چلسی با شکست به پایان می رسید، درحالی که پیروزی های با یک گل مقابل برنلی، ولوز و لوتون 
مساوی تمام می شد. در واقع، یونایتد بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر امتیاز از دست می داد، 

اگر همه شوت هایی که به ستون ها و سقف دروازه اش برخورد کرد، کمی آن طرف تر به هدف 
می نشست. در این شرایط شیاطین سرخ با 41  امتیاز تنها 14  امتیاز تا منطقه سقوط فاصله 

داشتند و پشت سر وستهم، برایتون و چلسی در رده دهم قرار می گرفتند.

تیرهای دروازه در این فصل لیگ انگلیس 
تیم ها را از 222 گل محروم کرده اند

گر  ا
برخورد  71 و آرسنال سوم بود.و لیورپول 74 امتیاز به جای 73 امتیاز، 4 امتیاز بیشتر داشت می شد، منچسترسیتی به جای کرده با تیر هم گل محاسبه توپ های 

استون ویلا 

و برنلی تنها تیم هایی 

هستند که وجود تیر دروازه 

به آنها نه سودی رسانده و نه 

زیانی. ویلا در هر صورت همین 

63 امتیاز را داشت و 

برنلی 20 امتیاز.

منچسترسیتی 

تنها تیمی در کل لیگ است 

که از برخورد توپ به تیر دروازه اش 

سودی نبرده. آنها تنها 4 بار از چنین 

ضرباتی شانس آورده اند که در نتیجه تأثیری 

نداشته؛ 2 بار در بازی هایی که با 4 گل به 

پیروزی رسیدند و یک بار در بازی رفت 

با استون ویلا که در هر صورت با یا 

بدون خوش شانسی باختند.

ن  تو ر و ا
بدشانس ترین تیم از 

لحاظ امتیازات از دست رفته 

است و اگر تیر دروازه نبود، 

تافی ها می توانستند 7 امتیاز 
بیشتر داشته باشند.

داروین9باردرطولفصلضربههایش
رابهتیرزدهکهرکورداست؛بالاترازاولی
واتکینزازاستونویا)5(،چارلتون
موریسازلتونتاونوسونهیونگمین
ازتاتنهام)4(و13بازیکندیگرکه3بار
گلهارابهاینصورتازدستدادهاند

لیورپول 
در ازای این 21 گل از دست 

رفته، تنها 6 بار از این لحاظ شانس 
آورده و به لطف تیر دروازه از دریافت گل 

رهایی یافته. به این ترتیب شاگردان یورگن 
کلوپ 15 گل از بخت خود طلبکارند. 

تصور کنید که 15 گل تفاوت بین 
قهرمانی یا عدم قهرمانی در 

لیگ است.

فینالیستباکمکفینالیستباکمک

کورسوخاموشنشد
حفظ امید اندک قهرمانی برای تیم خیلی خسته آرتتا

آرسنال هم مثل منچسترسیتی بدون استراحت و با زخم حذف از لیگ 
قهرمانان اروپا )مقابل بایرن مونیخ( تن به بازی در روز شنبه داد؛ با این 
تفاوت که آنها خستگی سفر آلمان را هم بر تن داشتند. توپچی ها با وجود 
خستگی در زمین حریف به میدان رفتند و بازی لیگی را در مولینکس 

2بر صفر از ولوز بردند تا کورسوی امید به قهرمانی لیگ را حفظ کنند.
- گرگ ها در هر 6 بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل آرسنال شکست 
خورده اند؛ تنها در برابر لیورپول بین ژانویه 2011 تا مه 2022)11بازی( 
آنها متحمل دوره طولانی تری از شکست های متوالی مقابل یک تیم در 

این رقابت شده اند.
   آرسنال اکنون در هر 6 بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر دروازه 
خود را بسته نگه داشته، تنها چلسی در دسامبر 200۸ و منچستریونایتد 
در فوریه 2009)هر دو با رکورد 7 بازی( دوره های کلین شیت طولانی تری 

در بازی های خارج خانه داشته اند.
   آرسنال در 11 بازی از 13 بازی خود در لیگ برتر در سال 2024 پیروز 
شده )یک  تساوی و یک  شکست( و در 25 بازی مختلف در لیگ برتر این 
فصل موفق به گلزنی شده اند. آخرین بار در فصل 05-2004)30 بازی( این 

کار را بیشتر انجام داده اند.
   آرسنال در این فصل 15 کلین شیت در لیگ برتر به ثبت رسانده 
که حداقل 5 بازی بدون گل خورده بیشتر از هر تیم 
دیگری است. از فصل 16-2015 این بیشترین تعداد 

کلین شیت )1۸( آنها در یک دوره لیگ است.
   از آغاز فصل گذشته، تنها ارلینگ هالند )27(، محمد 
صلاح )26( و اولی واتکینز )24( بیشتر از مارتین اودگارد 
)23/ 14 گل و 9پاس گل( در بازی های خارج از خانه 
لیگ برتر روی گل مشارکت داشته اند. گل او پنجاهمین 
تأثیر گذاری اش روی گل های آرسنال در لیگ برتر بود؛ 

31 گل و 19پاس گل.
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افقی:
 1 - دژ تاریخی فومن در میان 
 انبوه درختان جنگلی - 

اجابت کننده
2 – خط کش نقشه کشی - 

مردان عرب - از انواع انرژی
3 - داغ داغ - قهوه ایتالیایی - 

از الفبای انگلیسی
4 - همسر مرد - از خوراکی های 

سنتی کرمان - پیامبران
5 - بیهوده - از ملزومات 

ماهیگیری - مستی
6 - حیوانی که نماد سامت 

است - پروردگار ما - بالش
7 - دریغ - فرمانده گله گرگ ها 

- خاموش کردن
8 – دست نخورده - سخن سنج 
- مطابق قانون و عرف اداری - 

پول ژاپن
9 - بی سرو صدا - از نقوش زیبا 

در هنر نگارگری - پرخاش
10 - خانه های عرب - 

آسوده خاطر - گل ته حوض
11 - داروی بی هوشی - بسیار 

- تازه زایمان کرده
12 - پادشاه دادگر حبشه 
در زمان رسول اکرم)ص( 
- قوه حافظه - رشته ای در 

شمشیربازی
13 - سخن زیر لب از روی 
خشم - گروه بزرگ نوازندگان 

- از الفبای یونانی
14 - برجسته ترین اثر خیام - 

سکوی شیرجه - کافی
15 - فصل اول - هافبک تیم 

فوتبال لیورپول
  

عمودی:
1 - کشتار دسته جمعی - 
فیلمی ساخته محمد عسگری 
که زندگی شهید شیرودی را به 

تصویر می کشد
2 - همسایه الجزایر - 
تکیه کردن - آن را پدر علم 

دانسته اند
3 - مدفن امام هادی)ع( - 

ماری بسیار سمی - یک و یک
4 - از اعمال حجاج بین صفا 
و مروه - موسیقی اصیل - 

سراینده
5 - شعر مفاخره در میدان جنگ 

- آرنج - قطعی برای کتاب
6 - تعجب زنانه - تنها عضات 
بدن که هرگز خسته نمی شوند 

- صلح - علف خشک
7 - از اجزای مهم موتور خودرو 

- پشیمان - فاقد تحرک
8 - نوعی پارچه نخی - سیدها

9 - داروی تزریقی - شوکت 
- بی حیا

10 - شهری در مازندران - ورم 
- طعم - حرف ندا

11 - توبه کردن - مفهوم - همسر 
حضرت یعقوب)ع(

12 – منت  گذارنده - وسیله ای برای 
پرواز - مأمور تشریفات صفوی

13 - نام قدیمی اصفهان - گستردنی 
- رنگارنگ

14 - یکی پس از دیگری - 
فدراسیون جهانی بسکتبال - متعفن

15 - نخستین رمان داستایوفسکی، 
نویسنده ادبیات روسیه - بدون 

معطلی

بلقتوقنادرمهاش
نورنیبوبرعاخن
ییاهناراوگمول

ایارسرسغودشا
دسیمخززگباتگ
دییاتهیولوار
سیخلسلستنوتسا

راشفروتومدرای
یزکرمبانهپانش

انیبزیرریطقت
لتاتیادجاویک
هیدلبدنورفگا

ماکانایدماجرف
اجلمدوبهبنیاک
همانیهلاتایبدا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4742
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

853624197
492718356
167395482
941573268
785462913
326981745
274156839
538249671
619837524

متوسط

   3  1   9
 6 3       
4  8    7   
    1   6  
7   9  8   2
 1   6     
  2    3  4
      8 9  
9   7  5    125798364

687345129
349162875
254983617
876214953
913657482
761539248
492876531
538421796

ساده

متوسط

527341689
163879245
498652731
289517463
746938512
315264978
872196354
651423897
934785126

سخت

 5   2     
 9    8   6
1   3   4   
    7  2   
 8      1  
  6  8     
  4   6   9
5   2    7  
    3   2  

ساده

1   7  8   4
 8  3  5  2  
  9    8   
  4 9 8 3 6   
 7      5  
  3 6 5 7 4   
  1    2   
 9  8  6  3  
5   4  1   6

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142053-24158134استقلال1
132052-24157233پرسپولیس2

232145-24143744سپاهان3

211140-24124832تراکتور4
18938-24108627ملوان5
19734-24810626گل گهر6
23133-2489724 ذوب آهن7

25331-2497828* شمس آذر8
330-30-2479827مس رفسنجان9

730-27-24861020آلومینیوم10

725-34-24510927هوادار11

825-30-24413722پیکان12
1921-34-24561315فولاد13

1020-29-24481219استقلال خوزستان14

1719-32-24471315نساجی15

2116-39-24371418صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

13کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
9پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

10کلینشیت

رامین رضاییان
سپاهان
5پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
14گل

رحمان جعفری
تراکتور
9گل

رضا جعفری
ملوان
7گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10کلینشیت

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9پاس

داغ 800میلیونی
محکومیت پرسپولیس با شکایت احسان 
پهلوان، بار دیگر عملکرد ضعیف او را به یاد 

هواداران آورد
شکایت بازیکنان قدیمی از باشگاه های قبلی 
خود، هیچ چیز عجیبی در فوتبال ایران نیست. 
شکر خدا آنقدر حساب و کتاب ها منظم و کارها 
روتین است که سالی صد تا مورد اینطوری داریم! 
در نتیجه کسی از نفس شکایت احسان پهلوان 
از باشگاه پرسپولیس و محکومیت 800 میلیون 
تومانی سرخ ها شگفت زده نشد، با این حال آنچه 
گروهی از هواداران را آزار داد، یادآوری کیفیت و 

اثرگذاری پهلوان به همین بهانه بود.
این بازیکن ابتدای لیگ بیستم با نظر یحیی 
گل محمدی به پرسپولیس پیوست و از همان 
ابتدا به عنوان یکی از مهره های معتمد کادرفنی 
در ترکیب اصلی قرار گرفت. پهلوان 2 فصل برای 
پرسپولیس بازی کرد، اما به طور کلی عملکرد 
قابل قبولی در این تیم نداشت و تصویر خاص و 
خاطره انگیزی از خودش به جا نگذاشت؛ مخصوصا 
وقتی در لیگ بیست ویکم دست پرسپولیس 
از کسب عنوان قهرمانی کوتاه ماند و انتقادها 
از یحیی گل محمدی بالا گرفت، معمولی بودن 
بیش از حد برخی بازیکنان تیم و ازجمله همین 

احسان پهلوان هم بیشتر به چشم آمد.
جالب است بدانید او طی 72 بازی برای 
پرسپولیس فقط 2 گل زد که یکی از آنها در 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان بود و دیگری در 
جام حذفی! کا در همه مسابقات هم شاهد 
ارسال 9 پاس گل از سوی پهلوان بودیم که برای 
یک وینگر عدد فوق العاده ای نیست. این بازیکن 
نیم فصل اول امسال را برای سپاهان توپ زد و در 
نیم فصل دوم در عضویت فولاد است. او امسال در 

هر 2 تیم مجموعا فقط یک  پاس گل داده است! 

نكته بازی

کار سختی داری استاد!
بعد از کش و قوس های فراوان سرانجام گچ دست علیرضا بیرانوند 
باز شد. این بازیکن با مصدومیت از اردوی تیم ملی بازگشت و همین 
مسئله منجر به جدل لفظی باشگاه پرسپولیس با کادر پزشکی تیم 
ملی شد. هر چه بود قرمزها ناچار شدند در چند مسابقه حساس بدون 
دروازه بان اول خود وارد میدان شوند. با این حال نتیجه کار از آنچه 
گمان می رفت بهتر شد و امیررضا رفیعی 3 کلین شیت ارزشمند به 
ثبت رساند. بیرانوند احتمالا برای بازی حذفی با آلومینیوم استراحت 
خواهد کرد تا در مسابقه سرنوشت ساز با سپاهان برای تیمش به 
میدان برود. با این حال با توجه به عملکرد بالاتر از تصور رفیعی، بیرو 
کار سختی دارد و دیگر نباید مرتکب اشتباهات گل درشتی شود که 

این فصل زیاد از او دیدیم؛ ازجمله در مسابقه با آلومینیوم و فولاد.

در مورد نبیل حرفی نداری؟
عملکرد مطلوب اوسمار ویرا روی نیمکت پرسپولیس، اعتمادبه نفس 
رضا درویش را هم بالا برده است. به هر حال مدیرعامل پرسپولیس 
با انتخاب دستیار یحیی گل محمدی به جای خود او، ریسک 
بزرگی انجام داد و روزهای اول تحت فشار شدید قرار گرفت، اما 
امروز از تصمیمی که گرفته رضایت دارد و به همین خاطر شروع 
به کری خوانی کرده است: »عده ای به خاطر اوسمار به من فحش 
می دادند، اما الان می گویند دیدی گفتیم مربی خوبی است!« حتما 
از این دست آدم ها در فوتبال ایران زیاد داریم، اما به هر حال انتخاب 
اوسمار خیلی غیرمنتظره بود و به منتقدان بابت شوک اولیه باید 
حق داد. در ضمن حالا که آقای درویش مشغول ستایش از درایت 
خودش است، بد نیست در مورد عملکرد نبیل باهویی، مهاجم 

خریداری شده از سوی خودش هم کمی توضیح بدهد!

این در  شأن فوتبال خوزستان نیست
استان خوزستان در لیگ بیست وسوم، 3 سهمیه داشت اما حالا که به 
هفته های پایانی فصل رسیده ایم حال همه آنها بد است. در حقیقت فقط 
نساجی مازندران است که فعا همنشین آنها شده اگر نه فولاد، استقال 
خوزستان و نفت آبادان کنار هم می توانستند رده های پایین جدول را 
قرق کنند. بدون تردید این وضعیت در  شأن خوزستان، مهد فوتبال 
ایران نیست و نمی شود باور کرد جایی که در هر کوچه پس کوچه اش 
می شود یک استعداد پیدا کرد، امروز چنین وضعی داشته باشد. قطعا 
غیراز مشکات مالی، بخش مهمی از مشکل به سوءمدیریت شدید حاکم 
بر این تیم ها هم برمی گردد. مثا کافی است به یاد بیاوریم عبدالله ویسی 
بعد از ناکامی نیم فصل اول در صنعت نفت، حالا سرمربی فولاد شده 

است. خب اگر خوب بود که آنجا جواب می داد دیگر. نه؟

نگاهی به 4 سهل انگاری نابخشودنی پرسپولیس که این تیم را در 
کورس قهرمانی عقب انداخته است

   نفت آبادان؛ فاجعه کامل
بعد از یک مساوی ناامیدکننده در انزلی و در روزی که پرسپولیس 
کم موقعیت ترین بازی کل فصلش را انجام داد، سرخ ها چاره ای 
جز بردن نفت در زمین خانگی خود نداشتند، اما ابتدا با گل علی 
یوسف عراقی غافلگیر شدند. فشار پرسپولیس در نیمه اول به 
جایی نرسید، اما اواخر این وقت حسین سنگرگیر از تیم مهمان 
اخراج شد تا طایی پوشان یک نیمه کامل 10 نفره بازی کنند. 
پرسپولیس بی محابا فشار آورد و تا دقیقه 75 موفق شد توسط 
محمد عمری و گئورگی گولسیانی 2 گل بزند، اما قرمزها بازی را 
رها کردند تا آخرین توپ مسابقه با اشتباه دانیال اسماعیلی فر وارد 
دروازه آنها شود؛ یک گل به خودی تلخ، تقاص تیمی که بازی را 

تمام شده تلقی کرد.

   استقلال خوزستان؛ باری به هر جهت
یکی از سهل انگارترین نسخه های پرسپولیس این فصل، هفته 
سیزدهم در بازی برابر استقال خوزستان اکران شد. در روزی که 
استقال با 4 گل در ورزشگاه آزادی نساجی را شکست داد، سرخپوشان 
در اهواز به یک امتیاز بسنده کردند. این بار هم تیم حریف با گل 
زودهنگام جواد آقایی پور جلو افتاد، باز پرسپولیس کلی تقا کرد 
تا با گل محمدحسین کنعانی زادگان از روی نقطه پنالتی 
کار را مساوی کند، اما باز هم قرمزها درس نگرفتند و یک 

گل آسان دیگر از آقایی پور خوردند تا گل نبیل باهویی فقط مانع از 
شکست آنها شود. آن 2  امتیاز هم خیلی ساده از کف رفت.

   مس رفسنجان؛ اوج بی خیالی
آخرین بازی نیم فصل اول، آخرین بازی یحیی گل محمدی روی 
نیمکت پرسپولیس هم بود؛ نمایشی از بی خیالی و بی تفاوتی مرگبار. در 
روزهایی که مس رفسنجان بدترین نتایج ممکن را می گرفت و حتی 
تکلیف کادرفنی اش هم به درستی مشخص نبود، پرسپولیس خیلی 
راحت برابر این تیم متوقف شد. قرمزها در آخرین دقایق نیمه اول با 
گل شهاب زاهدی جلو افتادند، اما شیمبا در نخستین دقایق نیمه دوم 
از روی نقطه پنالتی کار را به تساوی کشاند. در ادامه مسابقه هم واقعا 

برنامه و تاش مشخصی از سرخپوشان دیده نشد.

   آلومینیوم؛ نه چندان عادلانه
این یکی مربوط به دوران اوسمار ویرا بود. در نخستین بازی دور برگشت، 
پرسپولیس بعد از یک نیمه متعادل، در نیمه دوم شروع کرد به فشار آوردن 
روی دروازه آلومینیوم و موقعیت های خوبی هم به وجود آورد. در شرایطی 
که هر لحظه احتمال گل زدن پرسپولیس وجود داشت، اشتباه علیرضا 
بیرانوند باعث شد امیر نوری از 40 متری دروازه سرخپوشان را باز کند. نتیجه 
این مسابقه از نظر فوتبالی چندان عادلانه نبود و حالا روشن می شود شاید 
حتی ثبت یک تساوی در اراک هم می توانست خیلی به قرمزها کمک کند.

مفت بازی سرخمفت بازی سرخ
بهروز رسایلی|  بدون تردید استقلال تیم شایسته ای بوده که در فاصله 6 هفته به پایان مسابقات لیگ برتر 
در صدر جدول قرار دارد. نمی شود بدون لیاقت مدت طولانی در چنین جایگاهی ماند. آبی ها از ابتدای 
فصل روح مبارزه و جنگجویی خود را نشان داده اند و در کنار آن به لطف تدابیر کادرفنی، امتیازات 
خوبی جمع کرده اند. با این حال پرسپولیس هم فاصله بعید و عجیبی با رقیب سنتی ندارد و 
با یک امتیاز کمتر، لغزش آبی ها را انتظار می کشد. هم اکنون ابتکار عمل در دست سرخ ها 
نیست و این مسئله غیراز نتایج خوب استقلال، به گاف های بی موقع قرمزها هم مربوط 
می شود. پرسپولیس در برخی مسابقاتی که نبرده، جای افسوس چندانی نداشته است؛ 
ازجمله تساوی برابر ملوان و ذوب آهن در دور رفت یا باخت به سپاهانی که در نقش جهان 
تیم برتر میدان بود. با این حال حداقل 4 بازی خیلی مفت از دست قرمزها رفت؛ 4 دیداری که 

کسب امتیازات کامل در هر کدام از آنها می توانست سرنوشت تیم را تغییر بدهد.
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با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره چهارباغ تهران  ببینید.

شاخصه های برنامه ریزی 
کارآمد شهری

برنامه ریزی شهری یعنی مدیریت »حال« شهر با هدف 
بهبود »آینده« شهر. به بیان ساده تر، برنامه ریزی شهری 
در پی آن است که با مدیریت مسائل، نیازها و معضلات شهری، کیفیت زندگی در شهر 
را به سمت بهبود ببرد. اما چه زمانی برنامه ریزی شهری مؤثر و کارآمد خواهد بود؟ 
برنامه ریزی شهری برای کارایی و اثربخش بودن باید از شاخصه های زیر برخوردار باشد:

1   استراتژیک باشد: برنامه ریزی استراتژیک شهری یعنی تعیین اهداف روشن، 
توانایی اندازه گیری پیشرفت و اجرای متعهدانه و کارشناسانه پروژه ها. برنامه ریزی 
شهری زمانی استراتژیک خواهد بود که در نگرش طراحان آن، شهر به عنوان یک 
»پدیده استراتژیک« و شهروندان به عنوان »صاحبان اصلی شهر« دیده شوند و در 

همه حوزه های شهری به گونه ای برنامه ریزی شود که اثرات مثبت آن بروز پیدا کند.
2   فرهنگ بومی محور باشد: برنامه ریزی برای شهر و شهروندان زمانی اثربخش 
خواهد بود که منطبق بر ارزش ها و هنجارهای اصیل فرهنگی حاکم بر شهر طراحی 
شده باشد. برای یک شهر با »فرهنگ الف«، نمی توان منطبق با »فرهنگ ب« 
برنامه ریزی کرد؛ زیرا شبیه پیوند کلیه به جای کبد است! اهمیت فرهنگ 
بومی محوربودن یک برنامه ریزی شهری به حدی است که درصورت عدم تطابق آن 
برنامه ریزی با فرهنگ مسلط بر شهر و شهروندان، سر از وادی موفقیت در نخواهد آورد.

3   واقع بینانه باشد: واقع بینی در یک برنامه ریزی، شرط موفقیت در اجرا و تحقق 
آن برنامه است. برنامه ریزی آرمانگرایانه برای یک شهر، بی تردید اتلاف زمان، انرژی 
و سرمایه های انسانی و مادی است که در نهایت هم با شکست مواجه خواهد شد. 
برنامه ریزی واقع بینانه، مبتنی بر دارایی ها، درآمدها، هزینه ها، نیازهای شهر در 
حوزه های گوناگون و فرهنگ حاکم بر فضای شهر طراحی و تدوین می شود. از دیگر 
شاخصه های واقع بینی در یک برنامه، آسیب شناسی برنامه های پیشین و بررسی 

تجارب مشابه برای پیشگیری از آزمون و خطاست.
4    نخبگان و کارشناسان در تدوین آن نقش داشته باشند: نادیده گرفتن نخبگان 
و کارشناسان در طراحی و تدوین برنامه ریزی شهری، کارایی، اصالت و اثربخشی برنامه 
را با چالش جدی مواجه خواهد ساخت. نقش نخبگان و کارشناسان در تدوین حرفه ای 
برنامه ریزی شهری، ارتقای کیفی آن، حفظ استانداردهای برنامه ریزی و افزایش 

قدرت کارایی برنامه غیرقابل انکار است.
5   مورد رصد و پایش قرار گیرد: برنامه زمانی می تواند مؤثر و کارآمد باشد که 
به صورت مستمر مورد رصد و پایش قرار گیرد؛ زیرا در غیراین صورت سبب انفعال، 
انحراف و در نهایت شکست خواهد شد. رصد و پایش مستمر یک برنامه، »بیمه تحقق« 

آن برنامه به شمار می آید.
6   تحول گرا باشد: برنامه ریزی استراتژیک و کارآمد شهری، به پسرفت یا رکود و 
روزمر گی دچار نیست بلکه مبتنی بر دانش روز مدیریت شهری و نیازهای شهر در حال 

و آینده، درعین واقع بینی، رویکردی کاملا تحولی دارد.
 در تدوین »برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران« در دوره کنونی مدیریت شهری، 
مبتنی بر نگرش و منویات شهردار محترم تهران تلاش کردیم که با مشارکت نخبگان 
و متخصصان حاضر در خانواده بزرگ شهرداری تهران، با مبنا قرار دادن »قانون اساسی 
کشور«، »طرح جامع تهران«، »سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری«، »سند الزامات 
شورای اسلامی شهر تهران«، »بیانیه گام دوم انقلاب«، »برنامه های پیشین شهرداری 
تهران«، »سند آمایش استان تهران«، »اسناد تدوین برنامه هفتم توسعه کشور« و دیگر 
اسناد پشتیبان، یک برنامه استراتژیک، فرهنگ بومی محور، واقع بینانه و تحول گرا 
طراحی و تدوین شود که از قابلیت رصد و پایش برخوردار باشد و اجرای بی کم و کاست 
آن، بر پیشرفت و تحول برای پایتخت ایران اسلامی بیفزاید. اکنون که 2سال از اجرای 
این برنامه گذشته است، مجموعه مدیریت شهری مهیای گزارش عملکرد برنامه محور 

خود )اجرا، نتایج، فرصت ها و چالش ها( به شهروندان شریف تهرانی است.

 دومین محموله کمکی
به سیل زدگان؛ آماده ارسال

با توجه به دستور وزیر کشور و تدبیر شهردار تهران بنا بر 
این شد که شهرداری تهران هم با کمک به ستاد بحران 
کشور در زمینه امدادرسانی به سیل سیستان، بخشی از فعالیت را برعهده بگیرد تا 
بتواند در شهرستان های سیل زده استان سیستان و بلوچستان کمکی به هموطنان 

خسارت دیده از سیل کند.
بر این اساس، ابلاغ شد که ما از طریق حوزه معاونت خدمات شهری شهرداری تهران 
و ستاد مدیریت بحران شهر تهران یک سری اقلام برای کمک به سیل زدگان استان 
سیستان و بلوچستان ارسال کنیم. با توجه به این تدبیر، در همان شبی که ابلاغ 
صورت گرفت، هم سازمان آتش نشانی و هم سازمان مدیریت بحران تعدادی پمپ 
سبک و نیمه سنگین فوکس آبکش برای کمک به استان سیستان و بلوچستان 
ارسال کردند. تعداد 10پمپ فوکس و 25پمپ  کف کش 2اینچ و 3.5اینچ به محل 
سیل ارسال شد. نزدیک به 30نیروی خدمات رسان شهرداری شامل 23نیروی 
آتش نشان، 4نیروی مدیریت بحران و 2نیروی مدیریتی از معاونت خدمات شهری 
نیز به منطقه سیل زده اعزام شد ه اند که در حال حاضر در شهرستان کنارک مشغول 

فعالیت هستند. 
دومین محموله کمک نیز با توجه به نیاز استان تدارک دیده شده و در حال اعزام است 
که آمار و جزئیات دقیق آن متعاقبا اعلام خواهد شد. ماشین آلات تخصصی و اقلام 
مورد نیاز اعلام شده از طرف ستاد مدیریت بحران کل کشور و از طریق راه هوایی با 
یک دستگاه هواپیما به فرودگاه چابهار و از آنجا به شهرستان کنارک که محل فعالیت 

تیم امدادی است، ارسال شد. 
از سازمان مدیریت بحران شهر تهران یک دستگاه وانت عملیاتی فوتون با تجهیزات و 
یک دستگاه موتورسیکلت به محل سیل ارسال شده که تجهیزاتی شامل 10دستگاه 
پمپ کف کش و 2دستگاه پمپ لجن کش، 2دستگاه موتور برق 5.5کیلووات به 
شهرستان کنارک ارسال شد و از سازمان آتش نشانی تهران نیز درمجموع چنددستگاه 
خودرو شامل یک دستگاه جرثقیل 3تن، 2دستگاه پیکاپ، یک دستگاه خودرو 
کاپرا و 3دستگاه خودرو سبک به همراه 23نفر نیرو، 8دستگاه پمپ نیمه سنگین و 
15دستگاه پمپ سبک و مقدار زیادی لوله و ادوات برقی مورد نیاز در شرایط سیلاب، 

برای کمک به سیل زدگان سیستان و بلوچستان اعزام شد.
باتوجه به اینکه مسئولان استانی اعلام کرده اند به ماشین های  آبکش احتیاج دارند، 
در حال حاضر در حال تلاش برای اعزام ماشین های تخصصی آبکش هستیم که با 
توجه به اعزام بار سنگین از سوی هلال احمر، با محدودیت هایی برای ارسال بار از 
طریق هوایی مواجهیم اما به محض ارسال این محموله جزئیات آن اعلام خواهد شد. 
اقلام مورد نیاز اعلام شده از سوی مسئولان استانی غیراز ماشین های آبکش جنتکس 
)دارای هر دو سیستم واترجت و لجن کش(، مخازن زباله و برخی اقلام دیگر است که 
درصورت امکان ارسال هوایی، تمامی موارد اعلام شده به فهرست اقلام ارسالی به 
منطقه اضافه خواهد شد اما در حال حاضر نیروهای حاضر در محل با تجهیزاتی که 
قبلا ارسال شده، هر روز تا پاسی از شب در شهرستان کنارک در حال فعالیت هستند.

در حال حاضر خیابان های اصلی شهرستان کنارک با تلاش نیروهای امدادی 
پاکسازی شده و قابل تردد است اما همچنان آب در منازل مسکونی وجود دارد و 
عوامل سازمان آتش نشانی و مدیریت بحران شهرداری تهران مشغول آبکشی از 
خانه های شهر کنارک هستند که در محدوده کمک رسانی نیروهای شهرداری تهران 
قرار دارند. اما عمق آسیب ها سیل در استان سیستان و بلوچستان بیش از اینهاست 
و به شهر کنارک خلاصه نمی شود. در تعدادی دیگر از شهرستان های استان مثل 
دشتیاری، نیکشهر، زرآباد و کل منطقه بلوچستان سیل آمده و با اینکه در شهرستان 
کنارک تجهیزات مورد نیاز تا حدودی شرایط را تحت کنترل درآورده اما دیگر مناطق 

ممکن است همچنان به کمک رسانی احتیاج داشته باشند.
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کارگران مشغول کار هستند
پروژه تقاطع غیرهمسطح نواب – تندگویان، ازجمله بزرگ ترین پروژه های شهر تهران است 
که به همت معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران عملیاتی شده است. فاز اول این پروژه 
اواخر سال گذشته بهره برداری شد و کارگران در فاز دوم مشغول کار هستند و با بهره برداری 

کامل از این پروژه ترافیک جنوب تهران کاهش می یابد.

گزارش تصویری
عکس ها: محسن صیادی

یاری به وقت سیل
 مهم ترین اقلام ارسالی برای کمک

به سیل زدگان

 اجرای نظام بودجه ریزی مشارکتی 
برای توسعه محله ها

 پلاک گذاری تاکسی های برقی در انتظار 
نامه شورای عالی ترافیک است

تهرانی ها درباره بودجه شهر 
نظر دادند

 سیر تا پیاز تاکسی های برقی
از رنگ آمیزی تا پلاک گذاری 

در دویست وبیست ونهمین جلسه علنی شورای شهر، گزارش 
طرح رصد سال 1402توسط رئیس کمیته بودجه ارائه شد

 فراخوان خودروهای برقی تا پایان این هفته منتشر و
 این خودروها به رانندگان واگذار خواهد شد

صفحه 14

صفحه 16

صفحه 15

تیمی مشترک از نیروهای آتش نشانی، خدمات شهری و سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران به سیستان و بلوچستان اعزام شدند

داده نما
علی حسني؛ گرافیست مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار 

تکمیل خطوط 6 و 7 متروی تهران تا پایان سال 1403
پس از تکمیل بخش اصلی خطوط یک تا 5 متروی تهران در سال های 
گذشته، 5 ایستگاه باقیمانده از خطوط6 و 7 هم تا پایان سال1403 تکمیل 
خواهد شد. به این ترتیب غیراز بخش های توسعه ای، امسال شاهد 
تکمیل شدن ایستگاه های هر 7خط فعلی متروی تهران خواهیم بود. علاوه 
بر تکمیل خطوط هفتگانه مترو، عملیات اجرایی خطوط جدید 9 و 11نیز 

امسال آغاز خواهد شد.
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چهارباغچهارباغ به تهران آمد به تهران آمد
مدیریت شهری در راستای توسعه فضای سبز شهری، اقدام به ایجاد چهارباغ، با مدل ایرانی-اسلامی کرده است

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076
همکاری همگانی برای جلوگیری از فرسایش خاک

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات شهری شورا: جلوگیری از فرسایش خاک نیازمند 
همکاری همگانی است و کاشت گونه های گیاهی و کاهش استفاده بی رویه از منابع آب های زیرزمینی باید مورد 

توجه باشد. همچین برنامه ریزی لازم انجام شده تا درختان درصورت تنش آبی، کمتر دچار بحران کم آبی شوند.

نشست هماهنگی برای برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت ماه، نمایشگاه کتاب به عنوان مهم ترین رویداد 
فرهنگی شهر  برگزار می شود و قرار است امسال هم با اقدامات پیش بینی شده توسط مدیریت شهری و دیگر 

دستگاه های متولی، اتفاق خوبی برای فعالان عرصه کتابخوانی و شهروندان رخ دهد.

 سیر تا پیاز تاکسی های برقی
از رنگ آمیزی تا پلاک گذاری 

برقی سازی  حمل ونقل عمومی ازجمله تاکسی ها یکی از 
سیاست ها و ریل گذاری های مدیریت شهری پایتخت در این 
دوره از مدیریت شهری به شمار می رود که در سایه تعامل 
و همکاری با دولت سیزدهم کارهای مربوط به آن از سال 
گذشته آغاز شده است. با وجود دستاورد های ملموس و عینی 
شهرداری تهران در این زمینه، بعضا درباره زمان نتیجه دادن 
و به ثمر نشستن این موضوع نقد هایی به مدیریت شهری وارد 

شده است. 

تعیین تکلیف پلاک تاکسی های برقی تا 2 هفته آینده 
در واکنش به انتقاد های مطرح شده شادی مالکی، سرپرست 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، با ارائه 
توضیحاتی درباره آخرین وضعیت تاکسی های برقی و زمان 
پلاک گذاری آنها، اصل ماجرا را شرح داد. مالکی در این رابطه 
گفت: »خودروهای برقی 2شرکت کرمان موتور و آرین پلاک 
ملی را گرفته اند و منتظر دریافت پلاک تاکسی اند؛ به طوری که 
پلاک گذاری تاکسی های برقی در انتظار نامه شورای عالی 
ترافیک است که به پلیس راهور ارسال شود تا پلاک تاکسی 
این خودروها داده شود. طبق گفته شورای عالی ترافیک 
ظرف 2 هفته آینده، وضعیت پلاک گذاری تاکسی های برقی 

تعیین تکلیف می شود. « 

اجازه تردد در شهر با برچسب های فیروزه ای 
موضوع بعدی و دیگر انتقاد مطرح شده به رنگ تاکسی های 
برقی مربوط می شود. در این رابطه گفته می شود که برخلاف 
مصوبه شورای عالی ترافیک که تاکید کرده است رنگ 
خودروهای برقی آبی فیروزه ای باشد، تاکسی های برقی 
رونمایی شده که شامل تاکسی های برقی چینی رونمایی شده در 
اسفند ماه سال گذشته می شود، دارای رنگ بندی های متفاوتی 

ازجمله رنگ مشکی اند که با رنگ مصوب همخوانی ندارد. 
پیرامون این موضوع هم مالکی با بیان اینکه مشکلی در این 
زمینه وجود ندارد، گفت: »رنگ تاکسی های برقی طبق 
مصوبه شورای عالی ترافیک آبی فیروزه ای است و با توجه 
به اینکه پروژه برقی سازی  جدید است و خودروهایی که در 
گام های اول وارد کشور شده اند مشکی و سفیدند، مقرر شد 
این خودروها با نصب برچسب های آبی فیروزه ای اجازه تردد 

در شهر را بگیرند.« 
او در ادامه با بیان اینکه ثبت سفارش های بعدی به رنگ آبی 
فیروزه ای خواهد بود، خاطرنشان کرد: »فراخوان خودروهای 
برقی تا پایان این هفته منتشر می شود و وارد مرحله واگذاری 
به رانندگان خواهیم شد. در این فرایند تسهیلاتی را شهرداری 
تهران و تسهیلاتی را خودروساز ارائه می کند که امیدواریم با 

استقبال رانندگان مواجه شود.« 

ارائه خدمات پس ازفروش از سوی خودروسازان داخلی 
نکته دیگر اینکه گفته می شود شهرداری تهران هنوز درمورد 
نحوه خدمات پس ازفروش تاکسی های برقی کاری انجام 
نداده و شرکت خودروساز صاحب صلاحیت را هم معرفی 
نکرده است. سرپرست سازمان تاکسیرانی درباره خدمات 
پس ازفروش خودروهای برقی و نگرانی هایی که در این رابطه 
وجود دارد هم توضیحاتی داد که نشان می دهد تاکسی های 
برقی مشکلی از این بابت نخواهند داشت. مالکی گفت: »تمام 
خودروسازهای داخلی که اقدام به واردات این خودروها 
کرده اند، خدمات پس ازفروش را ارائه می دهند؛ به طوری که 
کرمان موتور تعمیرگاه خدمات پس ازفروش اش را در هفته 
آینده راه اندازی و افتتاح خواهد کرد. با توجه به اینکه این 
خودروها در گام های بعدی توسط این شرکت ها داخلی سازی  
می شوند، هر شرکت موظف به ارائه خدمات پس ازفروش 

خواهد بود.« 

ون های اهدایی وزارت کشور چه شد؟ 
همچنین گفته می شود که وزارت کشور در مورد ون های 
اهدایی اقدامی انجام نداده و پیگیری های شهرداری تهران 
نیز به نتیجه نرسیده است؛ این در حالی است که قرار بود با 
بودجه اختصاص داده شده نوسازی ون ها انجام شود که این 
موضوع محقق نشده است. در این رابطه هم مالکی با اشاره به 
تعهدات وزارت کشور برای ورود ون های تازه نفس به سیستم 
حمل ونقل عمومی گفت: »وزارت کشور از ۶۴۰ونی که قرار 
بود به ما تحویل بدهد، ۱۹2ون را تحویل داده و ۴۰ون هنوز 
پلاک گذاری نشده است. علت تاخیر وزارت کشور این است که 
این نهاد در انتظار الحاقیه ای است که با ایران خودرو بسته شود 
و به دنبال آن به بقیه تعهدات خود عمل کند و شهرداری به طور 

مستمر پیگیر موضوع است.« 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

باغی به وسعت 45هکتار
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران 
در گفت وگو با همشهری به تشریح روند پیشرفت پروژه چهارباغ پرداخت. او 
می گوید:» پروژه چهارباغ در مساحتی حدود ۴5هکتار و طرح اتصال به اراضی 
مصلای مرکزی حضرت امام خمینی )ره( در مساحتی حدود 7هکتار قرار گرفته 
است و محدوده از ضلع شمال به بزرگراه همت، از ضلع شرق به بزرگراه شهید 
حقانی، از ضلع جنوب به بزرگراه شهید سردار سلیمانی و از ضلع غرب به مجموعه 
اراضی پروژه چهارباغ توسط  حکمت صدرا منتهی می شود.«  مختاری افزود: » 
یک سازه روگذر )پوسته اتصال( به طول 38۰متر و عرض متوسط 2۰۰متر روی 
بزرگراه شهید سلیمانی به اراضی مرکزی مصلای حضرت امام خمینی )ره( 
متصل می شود که علاوه بر اتصال اراضی، امکان اتصال صفوف نمازگزاران مصلی 
را روی این پوسته فراهم می کند. پروژه چهارباغ همانگونه که از نام آن مشخص 
است شامل چهارباغ با مبانی نظری خاص خود بوده که هدف آن نمایش و ارائه 
مفاهیم مذهبی در قالب فضایی تفرجی و تفریحی است که سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهرداری تهران به عنوان کارفرما، سازمان مهندسی شهرداری 
تهران به عنوان مدیر طرح، شرکت مهندسان مشاور ایمن راه به  عنوان طراح 
و مشاور و مجموعه ویژه شهید رجایی و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا به عنوان 
پیمانکار مسئولیت احداث این پروژه را بر عهده دارند.« مختاری در رابطه با 
بخش های مختلف این پروژه توضیح داد: » این پروژه شامل چهارباغ به نام های 
ایمان )به مساحت ۱5هکتار(، دانش )به مساحت 7هکتار(، آفرینش )به مساحت 
۱3هکتار( و بهشت )به مساحت ۱۰هکتار( بوده که به وسیله محور عبودیت که 
مسیری در راستای قبله است که به یکدیگر و مصلای مرکزی متصل می شود.«

جزئیاتی از چهارباغ مصلای تهران
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در رابطه با جزئیات هر 
یک از باغ هایی که قرار است در مصلی ایجاد شوند، گفت: »باغ ایمان به عنوان 
نخستین مرحله تعالی و کمال در ضلع جنوبی پروژه قرار گرفته است که شامل 
5 بوستان منتسب به 5 تن بوده که هر یک دارای المان های مخصوص به  خود 
هستند. بوستان پیامبر اعظم)ص( در قسمت میانی باغ با یک سالن آمفی تئاتر 
زیر المان مربوطه برای برگزاری مسابقات قرآنی احداث خواهد شد و در چهار 
طرف آن بوستان ها و المان های منتسب به امام علی)ع(، حضرت فاطمه)س(، 
امام حسن)ع( و امام حسین)ع( سایر اجزای باغ را تشکیل خواهند داد.« پس 
از طی مراحل ایمان، باغ دانش در ضلع شرقی پروژه و محور عبودیت ایجاد 
خواهد شد: »این باغ دارای 3 ساختمان اصلی بوده که هر کدام کاربری فرهنگی 
مخصوص به خود مانند کتابخانه و مراکز فرهنگی را داشته و ارائه خدمات 
خواهند کرد. این باغ با توجه به توپوگرافی وضع موجود در مرتفع ترین بخش 
پروژه قرار گرفته و به  عنوان رکنی در تعالی، مبانی فرهنگی و علوم قرآنی را در 
خود جای خواهد داد.« او افزود: »باغ آفرینش نیز در ضلع شمال غربی پروژه با 
هدف بررسی و نمایش راز خلقت و اسرار آفرینش انسان و کره زمین و ریزذرات، 
دارای ساختمان ها و فضاهای نمایشگاهی و آمفی تئاتر بوده و ارائه خدمات 
خواهد داشت. با توجه به وسعت این باغ، بخشی از ساختمان های اداری و 
خدماتی نظیر پارکینگ، پست برق و تصفیه خانه در محدوده غربی این باغ 

احداث خواهند شد.«

باغ ایرانی - اسلامی
مختاری در مورد چهارمین باغ نیز توضیح داد: »باغ بهشت به عنوان باغی 
ایرانی – اسلامی در ضلع شمال شرقی پروژه در مساحتی حدود 8هکتار 
احداث می شود که ضمن رعایت اصول باغ های ایرانی از مبانی اسلامی 
در خصوص بهشت، پیروی می کند که دارای 8 المان با هدف نمایش 8 در 
ورودی بهشت است. در بخش شمالی، سازه نظرگاه احداث خواهد شد که 
فضایی برای اشراف به محوطه باغ بهشت است. شربتخانه و گلخانه از سایر 
بخش های این باغ خواهد بود. او در رابطه با آخرین وضعیت اجرایی باغ 
بهشت نیز گفت: با توجه به نقشه تهیه شده و براساس توپوگرافی نامنظم 
محدوده باغ بهشت، عملیات خاکریزی در حدود ۹5هزار مترمکعب و 
خاکبرداری در حدود 2۰۰هزار مترمکعب در این محدوده صورت گرفته 
و در بخشی از محدوده شمالی، جدول کاری پیاده رو ها نیز انجام پذیرفته 
است. در ادامه جدول کاری، دیوارها، اجرای کفپوش پیاده راه ها، فضای سبز 

و زیرساخت های تاسیساتی در دستور اجراست.«

دسترسی آسان به چهارباغ
این پروژه مسیر توسعه فضای سبز شهر را هموار خواهد کرد و در همین 
راستا تلاش شده است تا مسیرهای دسترسی به این باغ ها برای اهالی شهر 
آسان باشد. مختاری در این رابطه توضیح داد: با هدف دسترسی ماشین آلات 
خدماتی، اورژانسی، تشریفاتی و همچنین خودروهای برقی برای جابه جایی 
معلولان و سالمندان، جاده پیرامونی در اطراف پروژه احداث و دسترسی های 
مورد نیاز را تامین می کند. همچنین این جاده با طولی در حدود 3کیلومتر 
پس از عبور از روی پارکینگ و پوسته به رینگ داخل مصلای مرکزی متصل 
خواهد شد. ورودی شمالی این پروژه در ضلع شمال غربی به این جاده و ضلع 
جنوبی با رمپ های مربوطه به مصلای مرکزی متصل خواهد شد. پارکینگ 
طبقاتی نیز بخش دیگری از این پروژه عظیم است که مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران گفت: »با توجه به اختلاف تراز ارتفاعی 
بین بزرگراه شهید سلیمانی و فضای موجود با هدف تامین بخشی از فضای 
پارک مورد نیاز برای پروژه چهارباغ و مصلی، پارکینگ طبقاتی در ۴طبقه 
و با ظرفیت حدود ۱۶۰۰خودرو در ضلع جنوب باغ ایمان و شمال بزرگراه 
شهید سلیمانی احداث خواهد شد که از سقف این پارکینگ به عنوان مسیر 
اتصال مصلای مرکزی به چهارباغ استفاده می شود و کاربری های فرهنگی و 

مذهبی مخصوص به  خود را دارد.«

افتتاح فاز اول چهارباغ در تیرماه
به  گفته مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران با توجه به 
موارد طرح شده و با هدف تکمیل پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن مقرر شده 
است که فاز نخست پروژه چهارباغ در تیرماه سال جاری به بهره برداری برسد 
و بخش اول طرح اتصال به اراضی مصلای امام خمینی)ره( نیز حداکثر تا 

شهریور ۱۴۰3به اتمام خواهد رسید.

 اتصال به مصلای تهران
اراضی پروژه چهارباغ توسط یک سازه روگذر )پوسته اتصال( 
به طول 380متر و عرض متوسط 200متر روی بزرگراه شهید 
سلیمانی به اراضی مرکزی مصلای حضرت امام خمینی)ره( 

متصل می شود.

حفظ فضای سبز شهر سال هاست که به 

مطالبه اصلی اهالی پایتخت تبدیل شده 
است. مدیران شهری تلاش می کنند تا فضای 
سبز شهر را از هر گزندی در امان نگه دارند و 

نگذارند از ذخایر سبز پایتخت کاسته شود.
همگام با اقدامات مهم دوره ششم مدیریت 

شهری برای حفظ تنفسگاه های تهران، 
قدم های مؤثری برای ایجاد فضاهای جدید 
برداشته شده است و احداث چهارباغ در 
حوالی مصلای تهران به وسعت 45هکتار 
را باید به عنوان نقطه ای روشن برای توسعه 

فضای سبز شهر تهران تلقی کرد.
باغ های ایمان، بهشت، آفرینش و دانش در 
کنار افزایش آمار فضای سبز تهران قرار است 
در حوزه فرهنگی و اجتماعی نیز خدماتی را 

به شهروندان ارائه کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار
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یاری به وقت سیل
تیمی مشترک از نیروهای آتش نشانی، خدمات شهری و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران به سیستان و بلوچستان اعزام شدند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076
انعقاد قرارداد زباله سوز 6هزار تنی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: پیش قرارداد خرید زباله سوز ۶هزار تنی 
به زودی امضا می شود. مجموع پسماند تولیدی شهر تهران بعد از فرآیند پردازش روزانه حدود ۶هزار تن 

است که با به کارگیری زباله سوز، موضوع شیرابه و دفن زباله در مجتمع پردازش آرادکوه به پایان می رسد.

مردم در دارایی شهرداری سهیم می شوند
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: به دنبال بورسی کردن دارایی های مختلف 
شهرداری و سهیم کردن مردم در آنها هستیم. در حال حاضر حدود ۳۵۰۰میلیارد خرید های شهرداری از 

طریق بورس کالا انجام می شود.

مشکلات روستای وثوق آباد قزوین را حل کنند
۴۵ سال است ساکن روستای وثوق آباد قزوین هستم. این روستا 
برخلاف روستا های پایین دست جوی آب ندارد و کانال کشی 
نشده است. در انتهای خیابان گلسار وثوق آباد رسیدگی 
شهرداری به جهت هدایت بهتر مسیر آب به پایین دست وجود 
ندارد و مسیر آب فاضلاب همیشه پر از زباله و جانوران موذی 
و نیزار های بلند است. همین بی توجهی باعث شده برخی 
زباله های خود را در این محل تخلیه کنند. خیابان های روستا 
شب ها تاریک و ظلمانی است و دریغ از یک تیر چراغ برق در 
مسیر روستای وثوق آباد به روستای نجف آباد و حسن آباد. 
موضوع بعدی نبود اتوبوس از مبدا روستا به شهر است. قرار بود 
از عید امسال اتوبوسرانی به این روستا سرویس بدهد که تاکنون 
عملی نشده است. درحالی که تاکسیرانان به دلخواه عمل 
می کنند و در سرمای زمستان و گرمای تابستان شهروندان 
معطل وسیله نقلیه هستند. از مسئولان تقاضا داریم مشکلات 

روستا را حل کنند.
وصالی از اهالی روستای وثوق آباد قزوین 

باشگاه ورزشی صنعت برق مانند قبل در اختیار عموم باشد 
باشگاه ورزشی صنعت برق تهران به عنوان یکی از بزرگ ترین 
باشگاه های ورزشی شرق تهران به دلایلی نامعلوم تعطیل شده 
است. نقش این باشگاه در پرورش استعدادهای ورزشی کودکان 
و جوانان و پرکردن اوقات فراغت آنها در طول سالیان متمادی بر 
کسی پوشیده نیست. از دی ماه سال گذشته ابتدا یک  ماه باشگاه 
به بهانه تعمیرات تعطیل شد و هنوز باز نشده است. اکنون 
به نظر می رسد قرار است باشگاه فقط در اختیار کارکنان توانیر 
و خانواده هایشان قرار گیرد. تقاضا می شود این باشگاه همانند 

گذشته در اختیار عموم شهروندان باشد.
یارمحمدی از تهران 

جمع آوری زباله از سطح شهر زاهدان درست انجام نمی شود
متأسفانه مدت هاست که جمع آوری زباله ها از سطح شهر 
زاهدان درست و اصولی انجام نمی شود و تقریبا هر روز شاهد 
تجمع انواع زباله  در گوشه و کنار خیابان ها و کوچه ها هستیم. 
این وضعیت علاوه بر ایجاد چهره ناخوشایند و بوی نامطبوع 
در فضای شهر موجب انتقال انواع بیماری ها خصوصا در 
فصل تابستان خواهد شد.مشکل دیگر این است که معتادان و 
زباله گردان به طور مرتب مشغول جست وجو در میان زباله ها و 
پراکنده کردنشان در کف کوچه و خیابان هستند.از شهرداری 
این شهر درخواست داریم تا هر چه زودتر سر و سامانی به این 

وضعیت بدهد.
 یک شهروند زاهدانی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

به دنبال بارش های گسترده در مناطق 
جنوبی و شرقی کشور که به آب گرفتگی 
و جاری شدن سیل در برخی مناطق به ویژه 
کنارک در استان سیستان و بلوچستان 
منجر شد، تیمی متشکل از نیروهای 
عملیاتی سازمان های امدادرسان شهر 
تهران با محوریت اداره کل خدمات شهری 
شهرداری تهران به همراه تجهیزات 
و امکانات مورد نیاز مدیریت بحران به 
استان سیستان و بلوچستان اعزام شدند 
و در حال حاضر مشغول امدادرسانی به 

حادثه دیدگان سیل در منطقه هستند.

کمک ۵۰ میلیارد تومانی 
شهرداری تهران به 

سیل زدگان 
روزهای پایانی سال 1۴02بود 
که اعضای شورای شهر تهران در 
جریان دویست و بیست و سومین 
جلسه علنی، طرح دو فوریتی 
شهرداری تهران جهت کمک به 
آسیب دیدگان در سیل سیستان 
و بلوچستان را در دستور کار قرار 
دادند که بنا شد مدیریت شهری 
به میزان ۵0 میلیارد تومان به 
آسیب دیدگان و سیل زدگان 
سیستان و بلوچستان کمک 

کند.

تجهیزات در محل کافی است
معاون آمادگی و عملیات سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، تعداد نفرات 
عملیاتی اعزامی این سازمان به مناطق سیل زده را ۴نفر عنوان کرد و درخصوص ادامه 
کمک رسانی سازمان پیگیری و مدیریت بحران تهران به منطقه سیل زده، گفت: با توجه 
به ارزیابی های صورت گرفته در محدوده واگذار شده به تیم شهرداری تهران برای خدمات 
رسانی، نیروهای حاضر در محل فعلا اعلام کفایت تجهیزات کرده اند. در عین حال این آمادگی 
وجود دارد که کمک های دیگری ازجمله مواد خوراکی درصورت نیاز به منطقه ارسال شود. 
روزبهانی، همچنین از اعزام 2نفر از کارشناسان فنی هواشناس و هیدرولوژیست حوزه 
پیشگیری و کاهش خطر سازمان به منطقه خبر داد که قرار است بررسی ها و ارزیابی های 

میدانی را در راستای اقدامات پیشگیرانه بلندمدت انجام دهند.

ادامه حضور نیروهای سازمان آتش نشانی درصورت نیاز
ملکی امدادرسانی توسط نیروهای اعزامی را بسیار مؤثر توصیف کرد و افزود: تا زمانی که 
هموطنان ما به حضور آتش نشانان تهران در محل نیاز داشته باشند، نیروهای ما در محل 

امدادرسانی حضور خواهند داشت.

تخلیه سیلاب با 23پمپ سبک و نیمه سنگین
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهر تهران نیز درباره کمک رسانی این سازمان به 
مناطق سیل زده استان سیستان و بلوچستان گفت: در پی بارش های شدید روزهای اخیر در 
مناطق جنوب و جنوب غربی کشور که در برخی مناطق ازجمله استان سیستان و بلوچستان 
منجر به آب گرفتگی های شدید و جاری شدن سیلاب شد، به درخواست مسئولان منطقه 
و با هماهنگی مدیران وزارت کشور و شهرداری تهران 2اکیپ برای کمک رسانی به مناطق 
سیل زده اعزام شده است. ملکی اضافه کرد: این نیروها با تعامل و هماهنگی مسئولان محلی، 
عملیات امدادرسانی خود را آغاز کرده اند و آتش نشانان حاضر در محل درحال حاضر مشغول 
تخلیه آب از منازل و دیگر محل های دارای آب گرفتگی هستند. سخنگوی سازمان آتش نشانی 
تهران، تجهیزات ارسالی به مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان را در مجموع ۵دستگاه 
خودرو شامل یک دستگاه جرثقیل 3تن، 2 دستگاه پیکاپ، یک دستگاه خودروی کاپرا و 
3دستگاه خودروی سبک به همراه 23 نیرو، 8دستگاه پمپ نیمه سنگین و 1۵دستگاه پمپ 
سبک و مقدار زیادی لوله و ادوات برقی مورد نیاز در شرایط سیلاب، عنوان کرد و افزود: در 
سال های گذشته نیز شاهد سیل در منطقه کنارک بودیم که آتش نشانان تهران در سال های 

قبل نیز برای امدادرسانی به این شهر اعزام شده بودند.

صمیم مرادی روزبهانی، معاون آمادگی و عملیات سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران درخصوص جزئیات 
امدادرسانی به منطقه سیل زده به همشهری گفت: در مجموع 2 
تیم امدادی از روز پنجشنبه به استان سیستان و بلوچستان اعزام 
شده اند که یک تیم به صورت هوایی و یک تیم از راه زمینی تجهیزات 
و امکانات مورد نیاز را به منطقه منتقل کردند. مرادی روزبهانی 
درباره تجهیزات ارسالی از سوی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران اظهار کرد: از سازمان مدیریت بحران شهر تهران یک 
دستگاه وانت عملیاتی فوتون با تجهیزات و... به محل سیل اعزام 
شده که تجهیزاتی شامل 10دستگاه پمپ کف کش و 2دستگاه 
پمپ لجن کش، 2دستگاه موتور برق ۵/۵کیلووات را به همراه اقلام 
زیستی و تجهیزات انفرادی مورد نیاز تیم، به شهرستان چابهار و از 
آنجا به کنارک منتقل کردند. او با بیان اینکه تیم های اعزامی در حال 
حاضر در یکی از محله های مناطق سیل زده این شهر مشغول انجام 

عملیات تخلیه آب از سطح خیابان ها هستند، افزود: بازدیدهای 
اولیه از سطح شهر انجام و مشکلات ارزیابی شده و درحال حاضر 
عملیات تخلیه آب از منازل، بیمارستان  و معابر و خروج آب های 
سطحی و زباله ها به بیرون از سطح شهر توسط تیم اعزامی همراه 
با نیروهای محلی در حال انجام است. او در تشریح جزئیات انتقال 
نیرو و تجهیزات امدادرسانی به جنوب شرق کشور گفت: سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران در قالب 2اعزام  به استان 
سیستان و بلوچستان، نیرو فرستاده که نخستین اعزام روز پنجشنبه 
به صورت هوایی با یک پرواز باری انجام گرفت. دیگر اعزام سازمان 
نیز روز پنجشنبه و به صورت زمینی انجام شد که با توجه به وضعیت 
جاده های منطقه، نیروها و تجهیزات اعزامی صبح روز گذشته به 
استان رسیدند. او اضافه کرد: تیم اعزامی ضمن تشکیل جلسه 
هماهنگی با فرماندار و شهردار کنارک، به منظور ارزیابی شرایط و 

مشکلات موجود از سطح شهر بازدید کردند.

اعزام تیم های امدادی به محل سیل

تجهیزات ارسالی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران

تجهیزات ارسالی اداره کل خدمات شهری شهرداری و سازمان آتش نشانی تهران

جرثقیل ۳تن

1
دستگاه

وانت پیکاپ

2
دستگاه

وانت کاپرا

1
دستگاه

خودرو سبک

3
دستگاه

پمپ نیمه سنگین

8
دستگاه

پمپ سبک

1۵
دستگاه

نیروی آتش نشان

23
نفر

  اقلام زیستی و تجهیزات انفرادی مورد نیاز تیم، به شهرستان چابهار و از آنجا به کنارک منتقل شد.

  لوله و ادوات برقی مورد نیاز در شرایط سیلاب

۵۰ میلیارد تومان  کمک مالی به آسیب دیدگان سیل سیستان و بلوچستان )مصوبه شورای شهر تهران(

نیروی عملیاتی سازمان 
مدیریت بحران

4
نفر

وانت عملیاتی فوتون 
به همراه تجهیزات

1
دستگاه

پمپ کف کش

1۰
دستگاه

پمپ لجن کش

2
دستگاه

موتور برق 
۵.۵کیلووات

2
دستگاه
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تهرانی ها درباره بودجه شهر نظر دادند
دردویستوبیستونهمینجلسهعلنیشورایشهر،گزارشطرحرصدسال1402توسطرئیسکمیتهبودجهارائهشد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

»بودجه ریزی مشارکتی«؛ اصلی که مدیریت 
ششم شهر بر آن تأکید جدی داشت و در 

همین راستا شورای شهر و شهرداری تهران 
گام های خود را برداشتند تا بتوانند مشارکت 
مردم را در اولویت بندی بودجه پایتخت 
همراه کنند. برهمین اساس، شورای ششم 
با محوریت کمیسیون برنامه وبودجه، طرح 
»رصد« را کلید زد و اعضای شورای شهر نیز 

با حضور در مناطق 22گانه و تمامی محلات، 
پروژه های کوچک یا توسعه محلی را که مطالبه 
شهروندان از مدیران شهر بود، جمع آوری 
کردند. به دنبال آن بودجه 1401براساس این 
پروژه ها طراحی شد و برای دومین بار در سال 
1402نیز پروژه های احصاشده در طرح رصد، 

در بودجه 1402چیده شد. حال که مرحله دوم 
این طرح با موفقیت به سرانجام رسیده است، 
روز گذشته در دویست وبیست ونهمین جلسه 
علنی شورای شهر رئیس کمیته بودجه به ارائه 
گزارش تجمیعی پروژه های توسعه محلی سال 
1402 مناطق 22گانه شهرداری تهران پرداخت.

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076
سلامت شهر تهران، مناسب نیست

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورا: هفته سلامت فرصتی برای بیان مسائل به منظور افزایش و ارتقای 
سطح سلامت شهروندان است. براساس شاخص های اعلام شده، سرانه سلامت شهر تهران نسبت به 

برخی از استان ها مناسب نیست و باید دولت و مجلس در این خصوص حساسیت لازم را داشته باشند.

نوسازی و بهینه سازی  کنترلر چراغ های راهنمایی
حمید برادران، سرپرست شرکت کنترل ترافیک تهران: نوسازی و بهینه سازی  کنترل کننده )کنترلر( چراغ های 
راهنمایی شهر تهران آغاز شده است. بیش از ۵۲0تقاطع مجهز به کنترلر هوشمند چراغ راهنمایی طی30 سال 

گذشته نصب شده اند که اکنون دچار فرسودگی شده اند و نیاز دارند به روز رسانی شوند.

مکث1

مکث2

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

خودروهای غیرمجاز جمع آوری پسماند خشک با اجرای طرح 1
سراسری ساماندهی آسیب های اجتماعی، توقیف و از ادامه 

فعالیت آنها جلوگیری شد.

منطقه 

بیش از ۵۲۷ تن آسفالت در نیمه اول سال ۱۴03 برای نوسازی 9
فضاهای آموزشی درنظر گرفته شده است. بر این اساس 
آسفالت ریزی  مدارس شهدای معلم، ایمانی، آوینی، نظام مافی و 

سلمان فارسی در برنامه کاری قرار دارد.

منطقه 

طرح حذف زوائد فیزیکی و نازیبایی های بصری ازجمله تابلو ها و 5
بنرهای غیرمجاز در نواحی هفتگانه در حال اجراست.

منطقه 

عملیات بهسازی محوطه بیمارستان سیدالشهدا در منطقه 12
کلید خورد.

منطقه 

جشن تکلیف دختران دانش آموز پایه سوم در بوستان نرگس 18
برگزار شد.

منطقه 

 در ادامه اجرای طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی، فضاهای 3
بی دفاع شهری که مستعد ایجاد پاتوق و محل تجمع معتادان 

متجاهر است بهسازی می شوند.

منطقه 

در راستای مفاد رأی کمیسیون ماده ۱00 درخصوص کانکس 11
غیرمجاز مسکونی واقع در خیابان معیری، خیابان صداقت کوچه 

صفایی پلاک3۲ نسبت به اجرای رأی اقدام شد.

منطقه 

در قالب طرح ۲0گانه خدمت اقداماتی چون آسفالت معابر، 16
ساخت، مرمت و بهسازی، رفع نواقص بوستان ها و به روزرسانی 
مجموعه های ورزشی در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفته 

است.

منطقه 

رفع معضل چندین ساله آب گرفتگی نهر خیابان انقلاب تقاطع 7
کوچه ارباب اردشیر، ادامه پروژه پیاده راه سازی و اصلاح هندسی 
خیابان کلیم کاشانی و همین طور آسفالت ریزی در مدارس تقوی، 

داور و مقدم سامان اجرا شد.

منطقه 

شهردار منطقه از روند اجرایی پروژه های منطقه بازدید و از 14
نزدیک در جریان پیشرفت فیزیکی و برخی موانع اجرای پروژه ها 

قرار گرفت.

منطقه 

پروژه مصوب در طرح »من شهردارم ۲« با موضوع بهسازی 20
سرپناه ایستگاه های اتوبوس و تاکسی در خیابان شهید رستگار 

ناحیه ۶ انجام شد.

منطقه 

همزمان با فصل بهار، اجرای طرح کاشت ۶0۵ اصله درختچه 2
یاس سفید هلندی در خیابان های بهبودی و شادمهر آغاز وگل های 

یاس سفید، طراوت بخش این فضاهای شهری شد.

منطقه 

بیشتر افراد زباله گرد منطقه از اتباع هستند که به مراکز مربوطه 10
برای انجام مراحل قانونی تحویل داده شده اند.

منطقه 

زمانبندی مرمت، پاکسازی و نوسازی نقاشی های دیواری و 6
جداره های فرسوده در نواحی شش گانه انجام شده و از ابتدای 
سال تاکنون در هر ناحیه حداقل ۲نقاشی دیواری اجرا شده است.

منطقه 

به منظور جلوگیری از آب گرفتگی، لایروبی مسیل سرخه حصار 13
رو به روی پادگان هوافضا انجام شد.

منطقه 

به مناسبت هفته سلامت زنگ تحرک در ایستگاه های ورزش 19
شهروندی نواخته شد.

منطقه 

اداره سلامت منطقه با شعار سلامت خانواده با مردمی سازی  4
سلامت برنامه های هفته سلامت را در بوستان ها، مدارس و 
میادین منتخب، مراکز نگهداری سالمندان، مراکز نگهداری افراد 
دارای معلولیت، سراهای محله های ۲0گانه و مراکز ارائه دهنده 

خدمات سلامت محور ارائه می کند.

منطقه 

به منظور ارتقای کیفیت سیما و منظر شهری عملیات پاکسازی 17
آلودگی های نوشتاری بر جداره خیابان عارف قزوینی خیابان نیازمند 

از سوی عوامل اجرایی اداره زیباسازی انجام شد.

منطقه 

همزمان با نخستین روز هفته ملی سلامت، ۴0 ایستگاه   ورزش 8
شهروندی فعالیت خود را در سال جدید آغاز کردند.

منطقه 

طرح نگهداشت شهر در خیابان ها و کوچه های اصلی و فرعی 15
خاورشهر در ناحیه ۸ به صورت روزانه و مستمر انجام می شود.

منطقه 

بیش از 300 برنامه مناسبتی شامل هفته ملی سلامت، هفته 21
بدون دخانیات، هفته سالمندان، همچنین اجرای جشن ها و 
همایش های مرتبط با حوزه سلامت شهروندان برای سال ۱۴03در 

منطقه پیش بینی شده است.

منطقه 

مانور عملیاتی اطفای حریق و تخلیه امن در بیمارستان 22
فوق تخصصی برکت برگزار شد.

با ورود تاکسی های برقی  به شهر 
اتفاق خوبی خواهد افتاد

مهدیچمراندرحاشیهدویستوبیستونهمینجلسه
شورایاسلامیشهرتهراندرجمعخبرنگارانبابیاناینکه
بهنظرنمیرسداتوبوسهایبرقیتولیدداخلیتاپایانسالنیز
واردخطشوند،اظهارکرد:بابرنامههاییکهمادیدیمبعیداست
امسالاتوبوسهایداخلیتحویلدادهشوندوبهنظرمیرسد
آنچهتحویلخواهیمگرفت،اتوبوسهایدیزلیهستندکه

متأسفانهآنهاراهمتاکنونتحویلنگرفتهایم.
روزسهشنبهمعاونحملونقلوترافیکگزارشآنراارائه
خواهددادوفکرنمیکنیمبیشتراز۶۵0دستگاهاتوبوستحویل
دادهشوند.اوادامهداد:برخیقطعاتاتوبوسهایداخلیدر
گمرکترخیصنشدهوپیگیریکردیمکهاینمشکلاتبرطرف
شد.امیدواریمزودترواردشودواگرایناقدامصورتبگیردتعداد
زیادیاتوبوسبهکارگرفتهخواهندشد.چمرانگفت:شهرداری
نمیتواندتاکسیدارباشدوبایدتاکسیهارابهرانندگانارائه
دهیم.اگرتاکسیهایبرقیواردشهرشونداتفاقخوبیخواهد
افتاد.وقتیخودروهایبرقیواردشونددرکاهشآلودگیهوا

اثرگذارخواهندبود.
رئیسشورایاسلامیشهرتهرانبابیاناینکهمادربخش
مسکنبرنامهخاصینداریموایناقدامباوزارتمسکنو
شهرسازیاست،یادآورشد:مامیتوانیمهماهنگیهارابرایارائه
زمینانجامدهیموکمکهایمابهاینشکلاستوکاراصلی
باوزارتمسکناست.اودرانتقادیدرخصوصعدمنصبپرچم
کشوردرکنارسایرپرچمهادرسطحشهربااشارهبهمصوبهای
دردورهسوممبنیبرنحوهنصبپرچمدرشهربیانکرد:هر
پرچمیدرهرجاییبهویژهرویپلهاکهنصبمیشود،حتیاگر
پرچمعزاباشد،بایددرکنارشپرچمکشورنیزنصبشود.این
یکمصوبهاستوبایداجراشودوتاکنونبهبخشهایمختلف
شهرداریاطلاعرسانیشدهاستتانسبتبهاینمسئلهاهتمام
بیشتریداشتهباشند.مابایدهویتخودراچهدرشادیوچهدر
عزانشاندهیم.امیدواریمکهاینموضوعموردتوجهقراربگیردو
رعایتشود.چمراندرادامهدرخصوصرنگکردنمکررجداول
درخیابانهاعنوانکرد:درتصویببودجه،بارهاتأکیدشدهکه
برایرنگکردنجداول،اعتباریاختصاصنیابدچراکهاقدام
ضروریمحسوبنمیشود.البتههدفازرنگجداول،افزایش
قدرتدیدرانندگاندرشباست،امامتأسفانهدرآستانهسال
جدیدبهمنظورتمیزکاریاقدامبهرنگکردنجداولحتی

جدولهایشکستهمیکنندکهاقداممناسبینیست.

تصویب گزارش حسابرسی 
3شرکت شهرداری تهران

روزگذشتهدردویستوبیستونهمینجلسهعلنیشورایشهر
گزارشهایحسابرسیسالهای1400و1401سهشرکت
نوسازیعباسآباد،کنترلترافیکشهرتهرانوساماندهی
مشاغلواصنافمزاحمشهرتهرانموردبررسیاعضایشورای
شهرقرارگرفتند.پسازارائهگزارشحسابرسان،سالمالیاین
سهشرکتبررسیشدواعضایپارلمانشهریبهگزارشهای

حسابرسیرأیمثبتدادند.

وضعیت شرکت نوسازی عباس آباد مطلوب است
دررابطهبابررسیگزارشحسابرسیشرکتنوسازیعباسآباد،
محمدحسینحجازیگفت:درشرکتنوسازیاراضیعباسآباد
حسابدائمیوسالانهداریم.ازابتدایتأسیسشرکت،عدد
مالیاتیوجودداشتهکهروبهکاهشاست.درحسابسالانه
درآمدشرکتروبهرشداست.باحمایتاعضایشوراوشهرداری
تهرانتاامروزوضعیتشرکتمطلوببودهاست.شرکت
نوسازیعباسآبادروبهتوسعهاستومجموعهروبهتوسعهکه
طرحجامعاولآنافتتاحشدهوطرحجامعدومنیزکهبرای
۶ماههدومسالاست،نیازمندنیرواست.نیروهایاضافهشدهبه
شرکتازمأمورانشهرداریاست.تعدادنیروهااز۸۳نفربه۹۶
نفرافزایشیافته؛اماماتبدیلوضعیتوجذبنیرونداشتیمبلکه
ازشهردارینیروبهشرکتمأمورشدهوتعدادینیزقراردادهای
حامیانداشتهاند.امیدواریمباحمایتشوراوشهرداریبتوان
بهگونهایعملکردکهشرکتنوسازیعباسآبادبتواندنقش

جدیدرتوسعهگردشگریداشتهباشد.

ثبت 5میلیارد تومان سود عملیاتی در شرکت ساماندهی
همچنینسعیدبیگیدرجریانبررسیگزارشحسابرسی
شرکتساماندهیصنایعومشاغلشهرتهرانبااشارهبهاینکه
درجبرانزیانانباشته2برنامهداشتیموقرارشددراینزمینه
تجدیدارزیابیصورتبگیرد،بیانکرد:توانستیمدرمسیردو
ساله،زیانرابهسودعملیاتیتبدیلکنیم؛بهطوریکهدر
سال1402زیانانباشتهبهصفررسیدهوامسال۵میلیاردتومان
سودعملیاتیثبتشدهکهماراازماده141خارجمیکند.
2ساختماناداریدرمنطقه4و1۹داریمکهاسنادآنبایدبه
نامشهرداریباشندونبایدبهنامشرکتثبتشوندوایناقدام

مطابقروالنیست.

نامه نگاری برای افزایش سرمایه شرکت کنترل ترافیک
درادامهحمیدبرادراندرجریانبررسیگزارشحسابرسی
شرکتکنترلترافیکشهرتهرانگفت:قراردادهاییکهما
پیگیریمیکنیمودرآمدهادرآنمقایسهمیشوندنسبت
بهعملکردیکهداریمدرآمدبسیارپایینیاست.بعدازاینکه
حسابرستعیینمیشودمیتوانیمافزایشسرمایهدهیم.ما
224میلیاردتومانبرآوردجدیدداریموازسال1401که
حسابرسبهمامعرفیشد،شرکتکنترلترافیکنتوانست
افزایشسرمایهدهد.اینانباشتسنواتیاستوازسال1۳۹۳
وجودداشتهوکموزیادشدهاست.مانامههاییبرایافزایش
سرمایهارسالکردیم.درطولیکسالونیمگذشتهاختلالاتی
ایجادشدهامافراینددرستیکهطیمیشود،ماهیتمدیریت

ترافیکاست.

جزئیات طرح رصد در سال های 1400و 1401
میثممظفردرابتدابااشارهبهبررسیورصدچالشهاومطالبات
اولویتدارمحلاتشهرتهرانازسال1400تاکنونگفت:ایده
بودجهریزیمشارکتیازابتدایدورهششمدرکمیسیونبرنامه
وبودجهباهدفاحصایچالشهاومسائلاولویتدارمحلات
ازمنظرشهروندانمطرحشد.اینایدهبااجرایطرحرصددر
سال1400باحضورتیمهایفنیوکارشناسیپیشرودرمحلات
وگفتوگوباشهروندانآغازشدوباحضورمیدانیاعضای
کمیسیونبرنامهوبودجهوگفتوگویمستقیمباشهرونداندر

محلاتادامهپیداکرد.

احصای 30چالش تکرارپذیر در بیشتر مناطق
اوادامهداد:درنهایتبرگزاریجلساتتخصصیاعضای
کمیسیونبرنامهوبودجهبامعتمدان،کنشگرانمردمیوامنای
محلاتومدیرانشهرداریمناطق،بهاحصایپروژههایتوسعه
محلیمناطقمنجرشد.براساسخروجیطرحرصددرسال
1400بیشاز۳هزارمسئلهومشکلموضعیدریکنقطهازمحله
ازنگاهشهروندانشناساییشدندوحدود۳0چالشموضوعی

فراگیرکهدرعمدهمناطقتکرارپذیربودند،احصاشدند.

راه اندازی سامانه »من شهردارم« برای بودجه ریزی
مظفرگفت:کمیسیونبرنامهوبودجهباهدفگذاریمعینو
برنامهمنسجم،گامبهگامبهسمتتحققبودجهریزیمشارکتی
حرکتکردودرنهایتشهرداریتهراندرراستایتحققاین
رویکردبسترمناسبمشارکتشهرونداندربودجهریزی،
سامانه»منشهردارم«راراهاندازیکردکهدرسالاول۳۳0هزار
نفرمشارکتداشتند.همچنیندرسالدومموفقبهجلب
مشارکتبیشاز1.۳میلیونشهرونددرپیشنهادپروژههای
توسعهمحلییااولویتگذاریآنهادرمناطقشهرتهرانشدهاند.

 اجرای نظام بودجه ریزی مشارکتی 
برای توسعه محلات

رئیسکمیتهبودجهشورادرادامهمیافزاید:کمیسیونبرنامه
وبودجهبهدنبالاجراینظامبودجهریزیمشارکتیدرجهت
توسعهمحلاتمبتنیبرترجیحاتودرخواستشهروندان
بود؛ازاینروپروژههایتوسعهمحلیبارویکردبودجهریزی
مشارکتیدربودجهسالهای1401تا140۳تعریفشدهاست.
اینپروژههاشامل17۵0پروژهتوسعهمحلیدرسال1401،
1۵20پروژهتوسعهمحلیدرسال1402و27۸4پروژهتوسعه

محلیدرسال140۳است.

ارائه راهکارهای برون رفت از مشکلات فعلی
مظفرباتأکیدبرضرورتتکمیلایدهنظامجامعمشارکت
شهروندیوارتقایسامانهمنشهردارموضرورتتبدیلآنبه
»سامانهجمعسپاریشهروندی«افزود:هدفاصلیکمیسیون
برنامهوبوجه،تحققسامانهجمعسپاریشهروندیاست
کهبودجهریزیمشارکتییکیازاجزایاینسامانهاست.
جمعسپاریراهکارهاوایدههایمردمی،اولویتدهیشهروندان
دردستورکارگزاریموضوعات،مشارکتشهرونداندراجرای
پروژههاونظارتمردمیبراجرایآنهاازدیگراجزایسامانه
جمعسپاریاستکهباتحققاینطرح،اقداماتمؤثریرادر
ارتقایمشارکتشهروندانومشارکتآنهادرارائهراهکارهای
برونرفتازبرخیمشکلاتومسائلمهمشهریازجملهکاهش
آلودگیهوا،کاهشترافیکشهری،احیایبافتفرسوده،
هوشمندسازیشهری،مدیریتپسماند،صیانتازباغهاو

فضاهایسبزشهریوزیباسازیشهریمیتوانرقمزد.

رشد 125درصدی حجم ریالی پروژه های سال 1402
رئیسکمیتهبودجهشورایشهرتهرانبااشارهبهبررسیعملکرد
مناطق22گانهدرخصوصپروژههایتملکداراییسرمایهایتوسعه
محلیگفت:حجمریالیوفیزیکیاجرایاینپروژههادرسال
1402نسبتبهسالگذشتهآننشانازرشد12۵درصدیدارد.
مظفرافزود:درمجموع11منطقهشاملمناطق۸،7،۵،۳،4،1۳،
1۹،1۸،21،12،10باپیشرفتفیزیکی100درصدرتبههایبرتر
رادرمیانمناطقبهدستآوردندوعملکردسایرمناطقنیزخوبو
قابلتقدیربودهاست.همچنینکمترینپیشرفتفیزیکیمناطق،

۸۸درصداست.

پیگیری جدی برای آغاز عملیات پروژه های قرمز
اوبااشارهبهاینکهماتقسیمبندیهایکاذبشورابه2دستهرابه
هیچعنوانقبولنداریم،اضافهکرد:بایدشورادرهمهشئونکارآمد
باشد؛همباجدیتنقشنظارتیخودرابرشهرداریوعملکردآن
ایفاکندوهمنقشکمکوحمایتیدرپیشرفتوپیشبرداموربهنفع
شهروندانوارتقایفضایشهریداشتهباشد.مادرطرحرصد
جدیت،دلسوزی،قاطعیت،حمایتونظارتراتوأمانبهنمایش
گذاشتیم.در۳ماههدومسالاحساسخطرکردیموباصراحت،
فهرستپروژههایقرمزآغازنشدهرادرصحنشورا)بیشاز
20مورد(تذکردادیموپیگیریشروع۹۹پروژهقرمزآغازنشدهرابا
جدیتازطریقمکاتباتوتذکراتمکتوبوپیگیریهایمنسجم
دبیرخانهطرحرصدازشهرداریتهرانوبهویژهمناطق22گانه
دنبالکردیم؛بهگونهایکهنتیجهاینشدکهصرفا2ًپروژهقرمز
آغازنشدهباقیماندواینحصولنتیجهبرایمامهمبود.رئیس
کمیتهبودجهشورابابیاناینکه11منطقهدرسالقبلپیشرفت
100درصدیدراجرایپروژههاداشتندکهقابلتحسیناست،ادامه
داد:کمترینپیشرفتهابهمیزان۸۸درصدمربوطبهپروژههای

تملکداراییوسرمایهایاست.

جزئیات پروژه های ترافیکی در طرح رصد
اوبهاصلاحهندسی4هزارو727نقطهدرمحلههااشارهکردوگفت:
احداثهزارو۸۶۳ظرفیتپارکینگ،ایمنسازی14هزارو4۸2
نقطهحادثهخیزترافیکی،احداث۹1۸سرپناهایستگاهحملونقل
عمومی،بازگشایی۵4مسیرومعبرترافیکی،احداث72هزار
مترمربعمعبرجدیدواحداث۸تقاطعغیرهمسطحازدیگراقدامات

درحوزهحملونقلوترافیکاست.

ایجاد 44مجموعه فرهنگی و ورزشی در این دوره
مظفربااشارهبهاینکهخروجیکمیتهرصدبهصورتملموس
مشخصاست،ادامهداد:مادرقالبطرحرصداقداماتسایر
کمیسیونهارانیزدنبالکردیم؛بهطوریکه۵۸زمینچمن
مصنوعیبهپایانرسیدهو44مجموعهفرهنگیوورزشیدراین
دورهاجراشدهاست.احداث۶درمانگاهو4تالاریاسهمدرایندوره

انجامشدهاست.

وضعیت پروژه های خدمات شهری در رصد2
رئیسکمیتهبودجهشورایشهرتهرانبابیاناینکهساخت
7تصفیهخانهو۳۹کانالجمعآوریآبهایسطحیوهمچنین
بهسازی202کیلومترشبکهجمعآوریآبهایسطحیدرایندوره
انجامشده،افزود:دیگراقداماتحوزهخدماتشهریشاملاحداث
2۵بوستانمحلی،احداث1۶میدانمیوهوترهبار،احداث،بهسازی
ومرمت۵74هزارمترمربعپیادهرو،احداث،بهسازیومرمت
۶12کیلومترنهر،ایمنسازیوبهسازیهزارو۶۸بوستان،احداثو
مرمتهزارو7۸۵چشمهسرویسبهداشتیوآسفالت11.۵میلیون

مترمربعکوچه،خیابانومعابراصلی،فرعیوبزرگراهیاست.

 تأثیرات مثبت انجام یک پروژه کوچک
به خواست مردم
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روضه خانگی ،راه افزایش انس با قرآن است

در ماه مبارک رمضان امسال کارهای قرآنی به صورت 
برجسته تری انجام شد که البته مورد استقبال مردم قرار گرفت و رهبر 
معظم انقلاب هم در همین زمینه خرسندی خود را در بیاناتی که داشتند 

ابراز فرمودند. نظر شما در این خصوص چیست؟
بیش از خواندن قرآن، تدبر و تفکر و اجرایی شدن آن مهم است. به همین جهت 
قرآن در قرائت، توصیه به خواندن قرآن می کند و می فرماید: »فاقْرَءُوا« اما در 
تدبیر می فرماید: »أفََلَ یتَدَبرَُّونَ القُْرْآنَ، ام عَلیَٰ قُلُــوبٍ أقَْفَالهَُا«؛ )آیا در قرآن 
نمی اندیشند ]تا حقایق را بفهمند[ یا بر دل هایشان قفل هایی قرار دارد؟( آنچه از 
این آیه استفاده می شود آن است که شرط بهره وری از مفاهیم عالی قرآن فهم و 
تدبر در قرآن است. در همین راستا در ماه رمضان امسال شاهد بودیم که کارهای 
شایسته ای انجام شد؛ ازجمله پویش زندگی با آیه ها که با برجسته کردن تنها 
یک آیه در روز زمینه تدبر و تفکر در آیات قرآن را فراهم می کرد. حرکت هم افزای 
ملی زندگی با آیه ها خواسته های مقام معظم رهبری برای قرآنی شدن جامعه 

را تا حد زیادی محقق کرد.
   به موضوع تدبر در قرآن اشاره فرمودید. آیا این تدبر می تواند 

به مصداق سازی  آیات قرآن درشرایط زندگی امروز منجر شود؟
بله، البته؛ مثل ما آیه ای داریم که به ما خط سیر استکبارستیزی و دشمن ستیزی 
می دهد تا امروز به جای »تبت یدا ابی لهب« بگوییم: »تبت یدا نتانیاهو«. قرآن 
کریم داستان هایی را از اصحاب الجنه، اصحاب رقیم، اصحاب کهف یا حضرت 
موسی و خضر بیان می کند که تمام شده اند؛ اما امروز پیام این داستان ها مهم 
و درس آموز است که چطور حضرت موسی با تأمل و صبر به پیروزی رسید؛ اما 
کم صبری در داستان حضرت خضر باعث شد او از بعضی معارف محروم شود. 
امروز نیز اگر انسان در زندگی خود صبر و تأمل کند از خیلی مواهب بهره مند 

خواهد شد.
 چقدر امروز به برجسته سازی  تدبر در قرآن نیاز داریم؟

من همیشه می گویم شاید نتوانید همه قرآن را حفظ کنید، اما ربناهای قرآن یا 

سوره های کوچک قرآن را همراه با ترجمه هایشان حفظ کنید؛ چون ما وقتی 
کاری را بزرگ می کنیم، انجام آن سخت می شود؛ اما قرائت همراه با فهم و 
تفسیر آیات کار را برای ما آسان تر می کند و طرح حرکت هم افزای ملی زندگی 
با آیه ها گام بلند و موثر نهضت قرآنی در این مسیر است. پویش زندگی با آیه ها 
با همین نگاه توانست با برجسته کردن تنها یک آیه در روز زمینه تدبر و تفکر در 

آیات قرآن را فراهم کند.
 آیا قرآن هم توصیه مستقیمی در این زمینه دارد؟

قرآن ما را سفارش به خواندن کرده است؛ چنان که خداوند در آیه20 سوره مزمل 
رَ مِنْهُ؛ درهرحال آنچه میسّر و آسان باشد به قرائت  می فرماید: »فَاقْرَءُوا مَا تیَسَّ
قرآن بپردازید.« قرآن همچنین درباره آثار خواندن قرآن در آیه82 سوره اسراء 
می فرماید: »وَننَُزِّلُ مِنَ القُْرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَرَحْمَه للِمُْؤْمِنِینَ؛ و ما آنچه را برای 
مومنان مایه درمان و رحمت است از قرآن نازل می کنیم.« لذا قرآن هم شفا و هم 
رحمت است. آیه57 سوره یونس نیز نزول قرآن را شامل موعظه، شفابخشی، 
هدایت و رحمت می داند و می فرماید: »قَدْ جَاءَتکْمْ مَوْعِظَه مِنْ رَبکِّمْ وَشِفَاءٌ لمَِا 
دُورِ وَهُدًی وَرَحْمَه للِمُْؤْمِنِینَ؛ همانا از سوی پروردگارتان پند و اندرزی  فیِ الصُّ
برای شما آمد که مایه  شفا برای آنچه در سینه های شماست و هدایت و رحمتی 
برای مومنان است.« سفارش به خواندن قرآن و بیان آثار آن کلم خداست؛ 
هرکسی را باید با کلمش شناخت. حضرت امیر)ع( در نهج البلغه می فرمایند 
خدا در قرآن تجلی کرده است؛ منظور از این سخن کلم خداوند است. اگر 
بخواهید بدانید که خدا کیست و حرفش چیست طبعا باید با قرآن آشنا 
شوید؛ به همین دلیل به قرائت قرآن توصیه شده است. به دلیل جنبه  عقلنیت 
و تفکری که قرآن در انسان ایجاد می کند، هر مسلمانی مثل باورمندان به سایر 

ادیان باید در درجه نخست با کتاب دینی خود آشنا شود.
در ماه رمضان امسال از برنامه محفل هم استقبال چشمگیری 
شد که جلوه اصلی آن در محفل 120هزار نفری امام حسنی ها در استادیوم 

آزادی بود. نظر شما در این زمینه چیست؟

محفل یکی از برنامه های شاخص قرآنی در ماه رمضان امسال بود که اقشار مختلفی 
را سرذوق می آورد؛ یعنی یک بچه  ده ساله وقتی حافظ قرآنی را می دید، احساس 
می کرد که باید به این سمت برود؛ چون ما غالبا الگوپذیریم. وقتی یک خانم خانه دار 
می بیند که مثل یک بچه  اوتیست یا بچه ای که مشکل ذهنی دارد قرآن را حفظ 
کرده است، همین باعث ایجاد انگیزه برای حفظ قرآن در او می شود. این برنامه 
پرمخاطب ضمن جاذبه ای که داشت، باعث ایجاد انگیزه  در اقشار مختلف مردم 
به خواندن و حفظ قرآن شد. برنامه محفل خیلی ها را به سمت قرآن سوق داد و 
متولیان این برنامه ازجمله سازمان تبلیغات اسلمی کمک کردند کار فرهنگی 
خلقانه و نوآورانه ای انجام شود. فرمایش رهبر انقلب در نماز عید فطر نیز مهر 

تاییدی بر این کار خوب بود.
 به نظر شما چه راه های دیگری برای انس با 

قرآن وجود دارد؟
یکی از راه های انس بیشتر مردم با قرآن رواج 
روضه های خانگی است. در ایام محرم 
روضه های خانگی رواج پیدا می کند 
و شلوغ می شود؛ چون خانم ها 
اغلب در این 2ماه محرم و صفر 
نذر دارند که در خانه شان روضه 
برپا کنند. اما این روضه های 
خانگی باید در تمام ایام سال و 
برای جلسات قرآنی نیز برپا شود. 
نذرهای ما می تواند به سمت 
جلسات قرائت قرآن، تفسیر 
قرآن و مانند آنها سوق پیدا کند تا 
ان شاء الله زمینه های انس مردم با قرآن 

بیش ازپیش فراهم شود. 

 شیخ بهایی را
 بهتر بشناسیم

گزارش همشهری به مناسبت روز 
بزرگداشت عالم بزرگ جهان تشیع

شیخ بهایی در واقع شخصیتی چندین ساحتی 
و جامع الاطراف داشت. همانطور که همه 
می دانیم او در روزگار صفویه می زیست و در 
آن روزگار رقیب و نظیری نداشت. دلایل این 
موضوع را هم می توان در این عناصر خلصه 
کرد که او هم منجم بود و هم ریاضی دان و در 
مجموع علوم قدیم را خوب می دانست. شیخ 
بهایی هیچ گونه وابستگی به دربار به آن مفهوم 
»وابستگی و تعلق« نداشت و قضای روزگار 
وی را به صفویه منتسب می کرد. در واقع شیخ 

بهایی بزرگ تر از دربار صفویه بود.
شیخ بهاءالدین عاملی از جبل العامل لبنان 
آمد، ابتدا در 13سالگی وقتی به ایران آمد 
به قزوین رفت و سپس در 17سالگی راهی 
اصفهان شد که آن زمان پایتخت بود. شیخ 
بهایی از عالمان معتبر شیعه است. در واقع 
نه آن شیعه ای که مبلغی داشته باشد؛ او در 
عالم تشیع هیچ گونه دستگاه تبلیغاتی برای 
خود نداشت. اهل قرآن بود و با قرآن مؤانست 
داشت. بیشتر شهرت او به دلیل نبوغ ادبی 
و حکمی اوست. هم شعر می گفت و هم نثر 
می نوشت. او نه مانند دیگر شاعران عصر خود 
و پیش از خود بلکه در دنیای تمثیل مانند 
شیخ محمود شبستری بود. شیخ بهایی را نه 
به عنوان آنکه شاعر است بلکه به عنوان کسی 
که معلومات عرفانی خود را منظوم می کند 
باید در تاریخ ادبیات فارسی به جای آورد. 
عرفان شیخ برخلف بسیاری از هم عصرانش 
عرفان صوفیانه نیست. او عرفانش را مستقیما 
از قرآن و اهل بیت)ع( وام می گیرد. اگر به 
کلیات آثارش رجوع کنیم، درخواهیم یافت 
که مثنوی های بسیار عارفانه ای دارد که در 
عین حال حکیمانه است. دلیل شهرت او 
هم در عالم شعریت و حکمت همین هاست: 
مثنوی هایی مانند »نان و حلوا« یا »شیر و 

شکر«.
اگر به عناوین همین مثنوی ها هم بنگریم 
خواهیم دید که او از واژگان عامیانه استفاده 
می کند اما این استفاده به عبارتی استعاری و 
رمزی است و در واقع ریشه در تلمیح به قرآن و 
حدیث دارد. زبان او زبان عامه مردم و در عین 
حال همراه با همان عرفان و حکمت تشیع 
است که او به خودی خود به عنوان یک رسانه 
آن را بیان می دارد و تبیین می کند. به دلیل 
اینکه نجوم و ریاضیات می دانست در اصفهان 
آن دوره خدمات خارق العاده ای ارائه کرد که 
منار جنبان و حمامی که تنها با یک شمع 
روشن می ماند 2نمونه از ابتکاراتش است. 
همه تلش می کردند که حمامی بسازند و 
او خلقیت و نبوغ خود را در همین زمینه هم 
به خرج داد. به تعبیر حافظ می توان گفت که 
از خلف آمد عادت به چنین کارهای بزرگی 
دست یازید و به قول حافظ »از خلف آمد 
عادت بطلب کام که من/ کسب جمعیت از آن 

زلف پریشان کردم.«
به هر حال او دستی در هیأت بطلمیوسی 
داشت که می توان به زبان امروزی آن را به 
نجوم تعبیر و خلصه کرد. او به همین طریق 

آن حمام را تنها با یک شمع روشن می کرد.
شیخ بهایی همچنین غزل های نابی دارد. نثر 
او هم نثری مطنطن و در عین حال سلیس و 
روان و همچنین رمزی و استعاری است. از 
میان نثر او می توان به »موش و گربه« اشاره 
کرد. فراموش نکنیم که »موش و گربه« عبید 
زاکانی منظوم است اما این اثر شیخ به نثر 
نوشته شده و دنیایی سراسر متفاوت با اثر عبید 
دارد. »موش و گربه« مولانا شیخ بهاءالدین 
عاملی سراسر حکیمانه و حکایتی مردمی و 
عادی است که از روزگار خود او برآمده است. 
معروف ترین غزل او را هم علیرضا افتخاری 
خوانده است، غزلی با این مطلع زیبا و عرفانی: 
»ساقیا بده جامی زان شراب روحانی/ تا دمی 

بیاسایم زین حجاب جسمانی«.
چنین غزل هایی به غزلیات مولانا در دیوان 
شمس پهلو می زنند. مولانا و سنایی نیز به 
تعبیری صوفیانی اند که اندیشه شان ریشه 
در اسلم، تشیع و قرآن کریم دارد. شیخ 
در واقع ادامه دهنده راه مولانا و سنایی است 
و عرفان او خانقاهی نیست. هم سنایی و هم 
مولانا و هم عطار نیشابوری و همچنین فیض 
کاشانی و شیخ بهایی عارف اند اما عرفان آنها 
سلسله ای نیست، بلکه عرفانشان از دامان 
قرآن و اهل بیت)ع( نضج می گیرد و عرفانی 
حقیقی است؛ درست نقطه مقابل آنچه در 
عهد صفویه می ساختند و تبلیغ می کردند. 
منجم و ریاضی دان بودن شیخ به حکمت او 
افزوده چنانچه می تواند نقطه عطفی در جهان 
اندیشه او باشد. او در واقع نقطه مقابل حکیم 
عمر خیام نیشابوری در عالم حکمت و فلسفه 
است. خیام مانند شیخ، اتفاقا ریاضی دان 
و منجم است اما خیام دهری است و دم را 
غنیمت می شمرد. شیخ بهایی اما به هیچ 
عنوان دهری نیست و از سوی دیگر از عرفان 

خانقاهی گریزان است.
عرفان او را میان معاصران باید در آثار 
و اندیشه های دکتر غلمحسین ابراهیمی 
دینانی جست وجو کرد. در واقع اگر بخواهیم 
به فلسفه معاصران نظر بیفکنیم، عرفان، نگاه 
و فلسفه او را امروز کسی مانند دینانی بزرگ 
ادامه می دهد. شیخ بهایی از آنچه رنگ و بوی 
تبلیغات داشت می گریخت و دینانی هم 

همین راه را در فلسفه طی کرده است.

فرشاد شیرزادییادداشت
روزنامه نگار

ثبت نام کتابفروشی ها 
در سامانه »بازار کتاب«

ثبت نام کتابفروشی ها 
در سامانه »بازار کتاب« 
برای حضور در بخش 
مجازی سی و پنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران آغاز شد.  حضور 
کتابفروشی ها در بخش 
مجازی این نمایشگاه تنها 
از طریق عضویت در سامانه 
»بازار کتاب« فراهم است. 
کتابفروشی هایی که عضو 
سامانه »بازار کتاب« نیستند 
می توانند برای ثبت نام در 
این سامانه از طریق درگاه 
 »بازار کتاب« به آدرس
V.baza rke tab . i r 

 اقدام کنند تا پس از تأیید 
عضویت و شروع فعالیت در 
این سامانه، بتوانند در بخش 
مجازی این دوره از نمایشگاه 

حضور پیدا کنند.

نسبت نمایشگاه کتاب 
 با مقوله

 گردشگری ادبی
اکبر رضوانیان، کارشناس 
ارشد گردشگری درباره 
نسبت نمایشگاه کتاب 
با مقوله گردشگری ادبی 
گفت: هر چه برنامه های 
نمایشگاه کتاب پرُبارتر 
باشد، بازتاب آن در جامعه 
بیشتر خواهد بود. برگزاری 
تورهای بازدید از نمایشگاه 
کتاب، یکی از اقدام های 
مرتبط با گردشگری ادبی 
است و همزمان با برگزاری 
نمایشگاه کتاب، تاکنون 
تعداد قابل توجهی از 
این تورها برگزار شده 
و مخاطبان در تمام ادوار 
برگزاری نمایشگاه کتاب، 
نویسندگان بزرگ و نامدار 

کشور را ملاقات کرده اند.

جلسه شورای 
سیاستگذاری 
نمایشگاه کتاب

جلسه مشترک اعضای 
شورای سیاستگذاری 
و شورای برنامه ریزی 
سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران روز 
چهارشنبه برگزار شد و در 
آن یاسر احمدوند، رئیس 
سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 
گفت: همه فعالیت های این 
نمایشگاه باید حول محور 
کتاب طراحی و تدوین شود. 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران صرفا یک برنامه اجتماع 
مردم نیست و هر اتفاقی که در 
آن رخ می دهد باید با کتاب 
نسبت داشته باشد. فعالیت ها 
و برنامه های فرهنگی را 
باید متناسب با حوزه کتاب 
طراحی کرد و اولویت این 
است که مردم، کتابخوان،  
ناشران، فعال و نویسندگان، 

انگیزه مند شوند.

ایرانیان همیشه کتاب 
را دوست داشته اند

سید کلیم اصغر، عضو 
هیأت علمی گروه فارسی 
جامعه ملیه اسلامیه مولانا 
محمدعلی جوهر در دهلی 
درباره نمایشگاه کتاب 
تهران گفت: در نمایشگاهی 
که در تهران برگزار می شود، 
مردم با ذوق و شوق شرکت 
می کنند و کتاب می خرند و 
من این کیفیت حضور مردم 
را در جاهای دیگر ندیده ام. 
ایرانیان همیشه کتاب را 
دوست داشته اند. با وجود 
وسایل الکترونیکی و کتاب 
الکترونیک و کتاب صوتی و 
پیشرفت اینترنت که باعث 
شده در جاهای دیگر کتاب 
را از این طریق بخوانند، 
ایرانیان همچنان عاشق 

کتاب فیزیکی هستند.

   دوشنبه    3 اردیبهشت 1403       13 شوال    1445         سال سی ودوم            شماره  9076

حجت الاسلام و المسلمین ناصر رفیعی محمدی 
معروف به استاد رفیعی در سال 1۳۴۴ در قم متولد 
شد. تحصیلات خود را در قم گذراند و در سال 1۳۶2 
موفق به اخذ دیپلم در رشته علوم تجربی شد و 

همان سال وارد حوزه مقدسه قم شد. وی طی ۵سال 
دوره سطح را تا پایان کفایه به اتمام رساند و در 
پایه پنجم از امتحانات در آزمون شورای مدیریت 
حوزه رتبه اول را کسب کرد. به همین مناسبت 
یک دوره بحارالانوار از حضرت امام خمینی)ره( 
به عنوان جایزه دریافت کرد. ایشان دروس سطح 
و خارج را نزد استادانی همچون آیات عظام 
فاضل لنکرانی، مظاهری، وجدانی فخر، اعتمادی، 

پایانی، دوزدوزانی، صلواتی، راستی، کاشانی و 
ستوده تلمذ کرد. استاد رفیعی ضمن گذراندن 
دروس اصلی حوزه دیگر مباحث علمی را نیز نزد 
استادان متعددی فراگرفت. او همزمان با حوزه علمیه 
به تحصیل در دانشگاه نیز پرداخت و در سال1۳۷۷ 
موفق به اخذ دکتری با رتبه عالی در رشته علوم 
قرآن و حدیث شد. از حجت الاسلام رفیعی آثار، 
مقالات و کتاب های متعددی منتشر شده است. از 

مهم ترین مسئولیت های علمی وی هم می توان به 
عضویت هیأت علمی و مدیریت گروه شیعه شناسی 
جامعه المصطفی، مدیریت گروه سیره مدرسه عالی 
امام خمینی)ره( و کارشناسی مذهبی صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران اشاره کرد. با حجت الاسلام 
رفیعی درباره برنامه های شاخص قرآنی در ماه مبارک 
رمضانی که گذشت گفت وگو کرده ایم و پیشنهادهای 
وی برای حفظ انس با قرآن طی سال را جویا شده ایم.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

من همیشه می گویم شاید نتوانید همه 
قرآن را حفظ کنید اما ربناهای قرآن 
یا سوره های کوچک قرآن را همراه با 
ترجمه هایشان حفظ کنید؛ چون ما 
وقتی کاری را بزرگ می کنیم، انجام 
آن سخت می شود اما قرائت همراه 
 با فهم و تفسیر آیات کار را برای ما 

آسان تر می کند

همگام با نمایشگاه کتاب 

شاید تا چند سال پیش، عموم 
فعالیت های قرآنی کشور خلصه 
می شد به چند کاری که جز در 
گزارش برگزار کنندگان جلوه خاص دیگری نداشت و نوعا دربرگیری و مشارکت بالایی از 
جامعه را به همراه نمی آورد؛ فعالیت هایی که به جز مسابقات بین المللی قرآن و نمایشگاه 
رمضانی این کتاب شریف، اصل صدای خاصی هم از آن بلند نمی شد و خیلی بی سر و صدا 

آغاز و پایانش می گذشت.
اما در ماه مبارک رمضانی که گذشت ماجرا تغییر کرد. پویش زندگی با آیه ها در حالی از 
ابتدای ماه رمضان آغاز به کار کرد که شاید برخی فعالان فرهنگی آن را یکی دیگر از کارهای 
بی اثر قرآنی کشور تلقی می کردند اما با استقبال گسترده مردم ورق برگشت. در آمارهای 
ارائه شده از سوی برگزار کنندگان مشخص شد که بیش از 10میلیون نفر از ایرانیان در 

این پویش شرکت کرده اند. این آمار البته نکات جالب  توجه مختلفی را بازگو می کند.
نخست آنکه برخلف تبلیغات گسترده جریانات ضد مردمی، جامعه ایران همچنان اهل 
دیانت است. اینکه بیشتر از 10میلیون نفر به طور مستقیم با یک پویش قرآنی تعامل 
دارند خط بطلنی است بر ادعای دین گریزی مردم ایران؛ آماری که قطعا بیشتر از این 
حرف هاست، چرا که غالبا درصد کمتری از همه افرادی که درگیر یک فعالیت فرهنگی 
هستند در پویش های مرتبط با آن به طور مستقیم شرکت می کنند. پس باید مخاطبان 

درگیر این پویش و این 10میلیون را بیشتر از این حرف ها  دانست.
نکته دوم اما مربوط به کارگزاران فرهنگی کشور است. شاید نمایش دین گریزی مردم در 
رسانه های ضد مردمی، یکی از علت هایش کارهای فرهنگی بی کیفیت دین محور بوده 
باشد. استقبال گسترده از پیوست های رسانه ای پویش زندگی با آیه ها مثل برنامه محفل  
یا محفل قرآنی 120هزار نفری امام حسنی ها به خوبی نشان داد که اگر مردم با کار قرآنی 
و معارفی خوب مواجه شوند از آن استقبال می کنند و جلوه های دین داری خود را به 

نمایش می گذارند.
سومین نکته اما مربوط به بودجه دستگاه های فرهنگی و محل هزینه کرد آن است. 

کم نیست  شمار دستگاه ها و سازمان هایی که تماما با بودجه فرهنگی فعالیت می کنند 
و گروه هایی که با جذب کمک های دولتی و البته دغدغه و هزینه کرد مردمی مشغول 
به امور فرهنگی هستند؛ اما اگر کسی سراغ میزان اثرگذاری آنها برود نمی تواند 
رقم مشخصی از استقبال مخاطب را پیدا کند. به نظر می رسد که اینجا کمیت 
مخاطب شناسی تصمیم گیران و تصمیم سازان فرهنگی کشور لنگ می زند وگرنه نه 
کمبود بودجه آنچنان اثرگذار است و نه تمایل گروه های مردمی به کارهایی با محوریت 
قرآن و معارف کاهش یافته است. در پله چهارم این یادداشت اما باید یک نگاه از بالا به 
مسیر پیش رو داشت. این مشارکت بالا و این استقبال چشمگیر از فعالیت های قرآنی 
گرچه شیرین است، گرچه مورد استقبال رسانه ها قرار گرفته و در مقام بالاتر گرچه 
موجب ابراز خرسندی رهبر معظم انقلب نیز شده است اما این آغاز راه است. باید با 
استفاده از تجربیات پویش زندگی با آیه ها و توفیقی که در جذب مشارکت مردمی داشت 
مسئولان فرهنگی ما طوری گام بردارند که در سال های آتی این مشارکت نه تنها به 
تمامی مردم ایران تسری پیدا کند بلکه روزی برسد که رایحه فعالیت های قرآنی کشور، 

شامه همه مسلمانان جهان را بنوازد.

۴نکته مهم درباره استقبال از زندگی با آیه ها

گفت و گو با حجت الاسلم ناصر رفیعی درباره انس با قرآن کریم که در ماه رمضان امسال رواج پیدا کرد
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علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ شهر



دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  1890769076

وقتیپزشکانبلاگرمیشوند
پروانه بندپیگزارش

روزنامهنگار

معجزه سبزیجات آبدار در گرما 
روزهایگرمدرپیشاستوآبرسانیبهبدن،ضرورت
بیشتریپیدامیکند؛چراکهدرگرمابدنآببیشتریرا
ازطریقتعریقازدستمیدهد.ایندرحالیاستکهبدن
بهتغذیهکافیبرایجبرانموادمغذیازدسترفتهوحفظ
تعادلالکترولیتنیازداردویکراهسادهبرایهیدراته)پر
آب(نگهداشتنبدن،افزودنسبزیجاتتازهبهرژیمغذایی
استکهسرشارازموادمغذیوهمچنینمحتوایآب
بالاهستند؛ازجملهخیاروکرفسکهدارایمحتوایآب
بالاییهستندومقادیرزیادیازموادمعدنیمانندپتاسیم
ومنیزیمدارندکهبهتنظیمتعادلمایعاتدربدنکمک
میکنند.گنجاندناینموادغذاییآبرساندررژیمغذایی
تابستانینهتنهابدنراسرحالوپرانرژینگهمیدارد،بلکه
بهجلوگیریازکمآبیبدنوگرمازدگینیزکمکمیکند.
خیار: خیاربهطورطبیعیسرشارازفیبروسایرمواد
مغذیحیاتیاستومحتوایآببالاییدرحدود

95درصددارد.
کاهو:انواعکاهوحاویحدود96درصدآبهستندکه
آنهارابهگزینهایعالیبرایآبرسانیبهبدنتبدیل
میکند.رایجترینشیوهمصرفکاهودرسالاد
است؛اماهمچنینمیتوانآنرابهعنوانسبزی

شادابکنندهنیزبهتنهاییمصرفکرد.
کرفس: کرفسبهطورطبیعیازحدود95درصدآب
تشکیلشدهکهنهتنهاآبرساناست،بلکهکالری
کمینیزداردکهآنرابهمیوهایایدهآلبرایفصل

گرماتبدیلمیکند.
تربچه: تربچهیکیدیگرازسبزیجاتترداستکه
باحدود95درصدآب،یکسبزیآبرسانمحسوب

میشودکهبرایتابستانبسیارمناسباست.
کدو سبز:کدوسبزبامحتوایبالایآبدرحدود
85درصد،نهتنهاآبرساناست،بلکههمهکارهاست

ومیتواندبهروشهایبسیارجالبیاستفادهشود.
گوجهفرنگی:اینسبزیآبدارتقریبا94درصدآبدارد
وافزودنآنبرایافزایشرطوبتبهغذاهایخشک

مطلوباست.
فلفل دلمه ای:فلفلدلمهایقرمز،سبزوزردتقریبا
از92درصدآبتشکیلشدهاندکهآنهارابهیکمکمل
رنگارنگوآبرسانبرایوعدههایغذاییتبدیلمیکند.

اسفناج:اینسبزیبرگسبز،حاویحدود91درصدآب
وهمآبرسانوهمغنیازموادمغذیاست.

توصیه عددخبر

بامسئول

میلیارد تومان بودجه در فروردین1403 
به حوزه دارو اختصاص داده شده است. 
براساس اعلام سازمان غذا و دارو با این 
مبلغ قرار است پس از ارسال اسناد بیمه 
به سازمان هدفمندی یارانه ها، بخشی 
از مطالبات داروخانه ها بابت دارویار و 
شیرخشک یارانه ای پرداخت شود. در 
بخش بستری نیز مطالبات بیمارستان ها 
برای حدود 4۵روز پرداخت خواهد شد.

7
هزار  

استاندارد جهانی، ایرانی ها شکر مصرف 
می کنند و این عدد درباره نمک 4برابر است. 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با اعلام این آمار گفته: داشتن 
تغذیه مناسب، فعالیت بدنی کافی و مصرف 
انرژی ناشی از آن و همچنین دوری از استرس 

می تواند سلامت ما را تضمین کند.

3/5
برابر  

بستهماندگاریپرستاراندرمرحلهتدویننهایی
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:  به منظور رفع چالش های پیش روی پرستاران، »بسته 
ماندگاری پرستاران« که شامل درخواست های رفاهی، معیشتی و تحصیلی این قشر فداکار است، نهایی شده 
و به زودی اجرایی خواهد شد. این موضوع حاکی از عزم دولت برای بهبود زندگی و معیشت این عزیزان است.

ضرورتچارهاندیشیبرایدستیاریپزشکی
محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی: با وجود بیش از ۹0هزار پزشک عمومی، درصد پر شدن 
ظرفیت دستیاری برخی رشته های تخصصی ازجمله اطفال، بیهوشی و طب اورژانس در مرز بحران است و این 

خطر وجود دارد که در آینده دچار چالش شویم؛ باید هر چه سریع تر درباره آن چاره اندیشی کنیم.

فعالیتپزشکاندرفضایمجازیافزایشپیداکردهونسخههایواحدشانبرایفالوئرهاآسیبزاست

صفحات مجازی پر شده از فیلم   
پزشکانی که در حال توصیه برای 
درمان های مختلف و مصرف 
داروها هستند. در اصطلاح 
پزشک بلاگرهایی که با تولید 
محتوا، معرفی و ارائه محصولات، 
انجام تبلیغات و... در حوزه های 

مختلف کسب درآمد می کنند و 
البته دنبال کننده های زیادی هم 

دارند. شاید در نگاه اول مشکل خاصی در 
این باره وجود نداشته و حتی منع قانونی هم 
مطرح نباشد، اما موضوع زمانی نگران کننده 
می شود که تجویزهای این پزشکان در پست  
و استوری هایشان بدون دریافت شرح حال 
درست از بیماران و با یک نسخه واحد برای 
همه صورت می گیرد. آنها یک نسخه واحد 
برای همه می پیچند و این درحالی است که 
به تأکید متخصصان، مصرف برخی داروها 
و مکمل ها برای بسیاری از افراد ضرورتی 
ندارد و بدون انجام آزمایش هم نباید هیچ 
ویتامینی وارد بدن شود، برخی توصیه های 
درمانی هم می تواند منجر به تشدید 
بیماری یا تعویق در روند درمان شود. این 
نکات را دکتر ایرج خسرونیا، رئیس انجمن 
متخصصان داخلی ایران هم تأیید می کند 
و در گفت وگو با همشهری به 2سؤال هم در 
این حوزه پاسخ می دهد؛ اینکه آیا پزشکان 
می توانند به هر شکلی که می خواهند، کار 
خود را در شبکه های اجتماعی تبلیغ و 
هر دارویی را به کاربران تجویز کنند؟ و آیا 
داروها و مکمل هایی که پزشکان بلاگر بدون 
درنظر گرفتن شرایط افراد تجویز می کنند، 

عوارض و آسیبی به همراه ندارد؟

همه بلاگرهای سلامت، پزشک نیستند 
خسرونیامیگوید:»طبققوانینسازمان
نظامپزشکیکشور،تبلیغدارودرفضای
مجازیبایدبراساسقانونباشد،در
غیراینصورتتعقیبوپیگردقانونیدارد،
بهخصوصاگرفردپزشکنباشد.ایندرحالی
استکهبسیاریازبلاگرهایحوزهسلامت
اصلاپزشکنیستندوتبلیغاتشانکاملا
غیرقانونیاست.سازمانووزارتبهداشت
بایدپیگیراینموضوعباشندوسرسریاز
آننگذرند.«اودربارهاینکهبرخیازاین
افرادپزشکهستندامادرفضایمجازی
اقدامبهتجویزوتبلیغدارومیکنند،توضیح
میدهد:»تجویزهایدرمانیوداروییبدون
درنظرگرفتنشرححالبیماروشرایطاو
میتواندعوارضوآسیبهاییداشتهباشد.
دقیقاهرپیجیرابازمیکنید،همهمشغول
تبلیغیکدارویامکملهستندکهفقطهم
برایفروشوسودآوریاست.درحالیکهیک
مکملکهخیلیهافکرمیکنندخطریندارد،

میتواندخطراتوعوارضمتعددیبرایفرد
مصرفکنندهبههمراهداشتهباشد.«

نسخه لاغری می پیچند!
متأسفانهعدهایازپزشکانبلاگر
تنهابهحوزهورشتهکاریخود
رضایتنمیدهندوباتوجهبهموج
ایجادشدهدرجامعه،پارادرکفش
پزشکانسایررشتههانیزمیکنندو
توصیههاییبهکاربرانارائهمیدهند

کهدرحوزهدانشوتخصصشان
نیست.مثلاپزشکعمومیدر
زمینهپوستوزیباییمحتواتهیه
میکندوبهاشترکمیگذارد،یا
مدامدرزمینهبهداشتروانویدئو

میسازد،یادربارهرژیمهای
غذاییلاغریمختلفاظهارنظر
میکند،بدونآنکهدانشاین
کارراداشتهباشد.خسرونیا
همبهایننکتهتأکیدمیکندو
میگوید:»هیچپزشکینباید
درحوزههایدیگرواردشود،اما
شاهدیمکهپزشکانعمومی
درپیجخوددربارهرژیم
لاغریوچاقیهممحتوا
تولیدمیکنند.رژیمغذایی
هرفردبایدطبقشرح
حال،جنسیت،سنوتوجه
بهبیماریهاییکهدارد،
تعیینشود.بعضیازافراد،
چاقهستنداماچربی
خونپایینیدارند.بنابر
ایناگرمابرایچنین
افرادیقرصچربی
تجویزکنیم،آسیب

میبینند.«

مشکلات 
مالی، پزشکان را بلاگر کرد

»بسیاری از پزشکانی که بلاگر شده اند، به دلیل 
مشکلات اقتصادی وارد این فعالیت شده اند.« این 

نکته دیگری است که رئیس انجمن متخصصان داخلی ایران 
به آن اشاره می کند و می گوید: »به دلیل مشکلات اقتصادی، 

بسیاری از پزشکان سعی می کنند برای گذران زندگی، از طریق 
فضای مجازی کسب درآمد کنند. به همین دلیل به تبلیغ رژیم های 
غذایی، پوست و زیبایی، بوتاکس و تجویز داروها و مکمل ها روی 
آورده اند. نه تنها بلاگری که بسیاری از پزشکان، حرفه خود را 
تغییر داده  و دلارفروش شده اند یا مشاور املاک و بسازوبفروش 

و... این موضوع هم برای دولت ناپسند است و هم برای خود 
پزشکان. درست است که سود مالی دارد اما خب از 

جرگه طبابت دور می شوند و این اصلا در  شان 
یک پزشک که این همه سال درس 

خوانده، نیست.« 

آرش نهاوندی ؛ روزنامهنگار

 رشد ابتلا به بیماری های 
غیرواگیر در کشور

بیماریهایغیرواگیردرکشور،روندصعودیدارندوعلیرضازالی،
رئیسدانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیدلیلاینامرراسبک
غلطزندگیافرادمیداندکهباعثافزایشبروزبیماریهایغیرواگیر
بهخصوصسندرممتابولیکشدهاست.اودرتوضیحبیشترمیگوید:
»براساسآخرینپیمایشهایصورتگرفته،بخشزیادیاز
شهروندانتهرانیامروزبهدرجاتیازسندرممتابولیک)دیابت،
فشارخونبالا،چاقی،افزایشوزن،تغذیهنامطلوب،چربیخونبالا(
مبتلاهستند.«زالی،انجامفعالیتهایورزشیوفیزیکیمنظمرایکی
ازمعتبرترینوبهترینراهکارهابرایکاهشعوارضوفاکتورهای
خطردرسندرممتابولیکمیداندوتأکیدمیکند:»براساستوصیه
سازمانبهداشتجهانی،برایکاهشعواملخطر،هرفردحداقل
باید5روزمتوالیدرهفتهبهورزشمنظمبپردازد.انجامفعالیتهای
ورزشیازضروریاتاجتنابناپذیربرایارتقایسلامتبهخصوصدر
افرادمسناست.مطالعاتاخیرهمنشاندادهکهانجامفعالیتهای
ورزشیمنظمدرمیانسالی،احتمالابتلابهبرخیبیماریهانظیر

پوکیاستخوان،آرتروزپیشرونده،آلزایمرو...راکاهشمیدهد.«
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اکوسیستم بالنده

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: در ایران با سال ها تلاش مداوم و به رغم تحریم های 
اقتصادی ظالمانه غرب، توانسته ایم اکوسیستم بالنده ای پدید بیاوریم که حاصل آن، بیش از ۱۰هزار 

استارت آپ و شرکت دانش بنیان است.

حمایت از مسابقات دانشجویی
مصطفی میلانی، دبیر ستاد توسعه فناوری های مواد و ساخت پیشرفته معاونت علمی ریاست جمهوری: این 
ستاد، ضمن حمایت از طرح های تحقیقاتی، درپی برگزاری فن تز با همکاری کانون مدیریت دارایی فکری و 

حمایت از مسابقات دانشجویی و رویداد های ترویجی است.

حمایت از نخبگان و پژوهشگران ایرانی خارج از کشور 
از مهم ترین اهداف معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری در دولت سیزدهم است. 
اگرچه ایجاد بسته های مشوق برای بازگشت نخبگان 
مهاجر توانسته است تا حدودی کارگر باشد، اما ایجاد 
کانال هایی برای همکاری با نخبگان خارج از کشور 
هم مدتی است در دستور کار قرار گرفته است. برای 
این منظور، سازمان توسعه همکاری های علمی و 
فناورانه بین المللی، پلتفرمی را با نام »کانکت پلاس« 
)Connect Plus( طراحی کرده است تا از ایده های 
فناورانه متخصصان ایرانی با تجربه فعالیت در خارج از 

کشور، با ثبت نام در این پلتفرم حمایت  شود.

مدل حمایتی جدید
پروژه و پلتفرم »کانکت پلاس« در حقیقت سامانه ای برای 
همکاری با متخصصان ایرانی خارج از کشور است. براساس 
این پروژه، نخبگان و فارغ التحصیلانی که پیش از این در 
خارج از کشور شرکت تأسیس یا محصولی تولید کرده اند و 
می خواهند مشابه آن را در ایران تولید یا شرکت دانش بنیان 

در ایران تأسیس کنند، در این سامانه حمایت می شوند.

تسهیلات بلاعوض
سیدعلی حسینی، معاون توسعه روابط علمی و سرمایه 
انسانی سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی درباره جزئیات این پلتفرم می گوید: »با همکاری 
صندوق نوآوری و شکوفایی، یک گرنت)کمک هزینه( 
۵۰۰میلیون تا یک میلیارد تومانی بلاعوض و همچنین 
جذب سرمایه از صندوق ها و وی سی های همکار »کانکت« 
به افرادی که به دنبال تأسیس شرکت دانش بنیان هستند، 

اعطا می شود.«

اقبال مهاجران به فعالیت داخلی
دریافت 38۰پروپوزال، فقط در بازه زمانی 2 ماه و نیم، نشانه 

تمایل افراد فعال در خارج برای همکاری است. به گفته 
حسینی از بین این 38۰پروپوزال ۱۰۰مورد به شرکت 
دانش بنیان تبدیل شد و باقی درحال ارزیابی است. از طرفی 
این پروژه ها به سرمایه گذاران معرفی می شود؛ چراکه بعضا 
برخی از طرح ها به حمایت بالای چند میلیارد تومانی نیاز دارند 
و ریسک سرمایه گذاری شان کمتر است. البته حمایت های 
سازمان توسعه همکاری ها فقط به اینجا ختم نمی شود؛ 
پشتیبانی از محققان پسادکتری نیز برنامه حمایتی دیگری از 

سوی این سازمان و معاونت علمی است که به گفته حسینی در 
همین راستا از هزار و 7۰۰ محقق پسادکتری در سال۱۴۰2 
حمایت شده است. برای استفاده از این حمایت، فرد متقاضی 
باید پروپوزال خود را در پلتفرم »کانکت پلاس« بارگذاری کند 
و سازمان همکاری ها قبل از اپلای کردن، او را به دانشگاه یا 
پژوهشگاه معرفی می کند. پس از تأیید، فرد در دانشگاه جذب 
و علاوه بر اعطای حقوق استادیار پایه و یک گرنت حدود 

3۰۰میلیون تومانی، به مدت یک سال بیمه می شود.

تحصیل در خارج، خدمت به داخل
معاونت علمی ریاست جمهوری کانال مؤثری برای ایجاد تعامل با نخبگان خارج از کشور ایجاد کرده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

 اعطای پروانه یکپارچه شبکه 
و خدمات به 3 اپراتور

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه پس از 
مشورت با متخصصان و فعالان صنعت ارتباطات کشور به 
این نتیجه رسیدیم که تنها راه حل ریشه ای مشکل ارتباطات 
کشور، اجرای پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارهاست، 
گفت: »امسال غیراز اینکه برای افزایش پوشش تلاش 
می کنیم، به طور جدی نهضت اتصال را نیز در دستور کار 
قرار خواهیم داد.« به گزارش همشهری، در حاشیه برگزاری 
جلسه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات به ریاست عیسی 
زارع پور، آیین اعطای پروانه یکپارچه شبکه و خدمات موسوم 
به UNSP به 3 اپراتور با هدف توسعه شبکه فیبر نوری منازل 
و کسب وکارها برگزار شد. وزیر ارتباطات، پروژه فیبرنوری 
منازل و کسب وکارها را یکی از مهم ترین پروژه های ارتباطی 
دولت سیزدهم دانست و گفت: »پیش از این در حوزه 
ارتباطات ثابت شاهد عقب ماندگی جدی بودیم و همواره 
در ۱۰سال گذشته کشورمان در این حوزه در رنکینگ های 
جهانی در انتهای لیست قرار داشت که این اصلا شایسته 
مردم ایران نبود.« او با بیان اینکه پروژه فیبرنوری می تواند 
هم ارتباطات ثابت و هم ارتباطات سیار و همراه را توسعه 
دهد، تصریح کرد: »این پروژه به شکل اساسی و ریشه ای 
می تواند مشکلات و اختلالاتی را که باعث نارضایتی مردم 
و کاربران می شود به شکل ریشه ای حل و ارتباطات کشور 
را تا دهه های آینده بیمه کند.« زارع پور با اشاره به اینکه 
حتما برای این کار بزرگ از ظرفیت بخش خصوصی استفاده 
می کنیم، اظهار امیدواری کرد: »تا ملحق شدن این 3اپراتور 
به پروژه و افزایش تعداد اپراتورها به ۱۰ اپراتور بتوانیم 
بهترین سرویس ها را در اختیار مردم قرار دهیم.« در پایان 
این مراسم، پروانه یکپارچه شبکه و خدمات )UNSP( به 
3اپراتور توسط وزیر ارتباطات اعطا شد تا آنها مجموعا متعهد 
به ایجاد ۱2میلیون پوشش خانوار در پروژه فیبر نوری منازل 

و کسب وکارها شوند.

عدد خبر

فناوری نوین

صادرات   ۱4۰۱ تا  سال ۱399  از 
شرکت های دانش بنیان با رشد حدود 
۱۰۰درصدی در هر سال از 296میلیون 
۱32میلیون دلار  دلار به هزار و 
افزایش یافته است. در این مدت 
واردات شرکت های دانش بنیان نیز 
با رشد سالانه حدود 5۰درصد از 
هزار و 633میلیون دلار به 3هزار و 

855میلیون دلار رسیده است.

100
درصد

محمدحسین متألهی، دبیر ستاد 
توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
سال  در  گفت:  ریاست جمهوری 
گذشته از محل منابع ستاد توسعه 
زیست فناوری، مجموعا 92طرح به 
مبلغ ۱۱۰میلیارد و 52۰میلیون تومان 

اجرا شده است. 

92
طرح

 پیشگویی رفتار انسان 
با هوش مصنوعی

پژوهشگران مؤسسه فناوری ماساچوست و دانشگاه 
واشنگتن، یک مدل هوش مصنوعی ساخته اند که قادر است 
به طور دقیق حرکات یک فرد یا ماشین را پیش بینی کند. 
این سیستم هوش مصنوعی به عنوان مدل بودجه استنتاج 
پنهان )L-IBM( مشهور شده است. محققان این پژوهش 
می گویند: L-IBM بهتر از چارچوب های پیشنهادی پیشین، 
قادر به مدل سازی تصمیم گیری انسان است. این سیستم با 
بررسی رفتارها و محدودیت های گذشته فعالیت می کند. 
داده های به دست آمده پس از ارزیابی، استنتاج بودجه نامیده 
می شود. L-IBM برای مدل سازی فرآیند تصمیم گیری یک 
عامل )انسان یا ماشین(، نخست رفتارهای فرد و متغیرهای 
تأثیرگذاری را تحلیل می کند. به عبارت دیگر، محققان در 
جست وجوی مدلی هستند که هم عاملان تمایل به انجام آن 

 دارند و هم در وضعیت واقعی مدل مذکور را اجرا می کنند.

آمار و ارقام 
همکاری 
نخبگان 
خارج از کشور 

7500
همکاری موفق

8910
ثبت نام 
در سامانه

285
شرکت 
تاسیس شده 

3750
سخنرانی و 
برگزاری کارگاه

1262
حمایت از 
محققان 
پسادکتری 

تجربه شیرین
مسعود شریفی یکی از هزاران نخبه ایرانی است که مدرک دکتری  خود را در رشته مکانیک در کانادا گرفته و پروژه اش روی یک موضوع 
بیومکانیکی است. او به همشهری گفت: »زمانی که قصد داشتم به ایران بازگردم با جست وجو در اینترنت متوجه سامانه ای در این خصوص 
شدم. سپس شرکت هایی را که درخواست  جذب نیرو داده بودند بررسی کردم و درخواست دادم.« شریفی اکنون معاون فنی، مهندسی شرکت 

نوآوران روباتیک و پزشکی سیناست؛ همان شرکتی که روبات جراح سینا را ساخته است.
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نگاه

درس کفتربازی در فضای مجازی
کبوترگرام

به یک گعده کاری تبدیل 
شده است؛ هم درباره 
 هنرنمایی و پشتک و 
معلق زدن کبوتر شان اختلاط 
می کنند و هم دوا و درمان 
بیماری های روده ای و انگلی این 
زبان بسته ها را پرس وجو می کنند تا شاید 
تجربه کبوترپرانان دیگر به کارشان بیاید. 
گاهی هم گپ و گفتشان به جوش خوردن معامله 
می رسد و رفاقتشان از فضای مجازی به دنیای واقعی می رسد. 
این گعده را یکی از کبوتربازان قدیمی راه انداخته و مثل همه 
 صاحبان کسب وکارهای مجاز و غیرمجاز دنیای مجازی، با گفتن از 
فوت و فن و ریزه کاری های کبوترپرانی به دنبال رفیق و مشتری و 
فالوئر می گردد. همه  چیز را کامل و جزء به جزء توضیح می دهد؛ از 
روش پرکشی کبوترانی که هنوز جلد نشده اند تا خورد و خوراک 
کبوترهایی که توی لک رفته اند.آموزش های پیجش هم رایگان 
است و به قول خودش آدم مبتدی هم اگر کلیپ های آموزشی او 
را ببیند، خیلی زود کفتربازی قابل می شود.  فالوئرها هم لحظه به 
لحظه از قر و قمیش و ادا و اطوار کبوترهای کله دار، دم سفید و 
سینه سیاه شان فیلم و عکس می گیرند و برای صاحب اکانت عشق 
کبوتر می فرستند تا در صفحه اش به نمایش بگذارد. آقای صاحب 
اکانت هم لوطی است و دست رد به سینه هیچ یک از آنها نمی زند. 
او همیشه هم پاسخگوی مشتریانش است و زیر 50تا 60پست 
شماره تلفنش را نوشته تا اگر مشتریانش سفارشی داشتند تماس 
بگیرند و با پیغام پسغام گذاشتن در اینستاگرام وقت را هدر ندهند.

او در مسابقات کفترپرانی زیادی هم شرکت کرده و به قول خودش 
وقتی »سینه سرخ« جلد او یک پای گرو است، کفتربازان به 
آسانی وارد مسابقه نمی شوند. آقای مدرس می گوید: »از وقتی 
چشم باز کردم حیاط و پشت بام خانه ما پر از کبوترهای نوک 
 سرخ درجه یک نر و ماده بود و پدرم وقتی خیلی من و برادر 
کوچک ترم را عزیز می کرد، لنگ چرخاندن و آب و دان دادن آنها 
را به ما می سپرد.« پیج راه انداختن آقای مدرس در شبکه های 
مجازی داستان دارد و وقتی با مشتریان بسیاری برخورد کرده که 
به نگهداری و پرورش کبوتر علاقه داشتند و درباره فوت و فن کار 
کنجکاوی نشان می دادند تصمیم گرفته پیج آموزش کبوتربازی 
راه اندازی کند. او می گوید: »من خیلی باهوشم و زود هر کاری 
را یاد می گیرم! تا 2سال پیش حتی نمی دانستم چطور توی 
شبکه های اجتماعی پست می گذارند، ولی حالا یک مدرس 

اینستاگرامی حرفه ای هستم!« 

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

سرانگشت هایی که بر هزار دف نواختند، نوای رحمت در آسمان 
پالنگان پیچید. دف ها نواختند و رنگ ها در بالا و پایین خانه های 
پلکانی روستا رقصیدند. اینجا همه  چیز حرف می زند؛ از دف های 
 دایره  شکلی که بالای دست هزار زن و مرد، ملودی زندگی را 

سر دادند تا در و دیوار کاهگلی روستای پالنگان که زمین و 
آسمانش زیر پای مردم هورامی زبانش است؛ مردمان عاشقی 
که وقتی چشم ها را می بندند و دل به موسیقی ساده و زیبایشان 

می دهند، تن ها جانی دوباره می گیرند.

 نوای دف
مصور در پالنگان

250 هواپیمای شخصی در ایران
آزاد سازی  خرید و فروش جت های گران قیمت و هواپیماهای شخصی

گروه گزارشروزگار

خرید و فروش جت های شخصی در ایران آزاد 
شد. اعلام این خبر کافی بود تا حسابی بحث های 
فضای مجازی درباره این مسئله بالا بگیرد؛ 
از چانه زنی ها درباره قیمت این هواپیماهای 
لاکچری تا ضرورت آزاد سازی  خرید و فروشش 
آن. خیلی ها خرده گرفته اند که ایرانی ها اصلا 
از جت شخصی استفاده نمی کنند و ضرورتی 
نداشت این امر؛ اما رئیس سازمان هواپیمایی 
کشور می گوید: درست است که به تازگی 
خرید و فروش جت های شخصی در ایران آزاد 
شده و حالا هر که توان خریدش را داشته باشد 
می تواند صاحب یکی از این جت های 7نفره 
جمع و جور بشود اما به این معنی نیست که 
ایرانی ها تا حالا جت سواری نمی کردند چراکه 
تا پیش از این هم طرفداران جت های شخصی 

در ایران قابل توجه بودند ؛ از تاجران و فعالان 
اقتصادی گرفته تا برخی از مسئولان و تیم های 

ورزشی.
 عده ای هم معتقدند وقتی هواپیماهای 
فوق سبک بود چه نیاز به جت شخصی داشتیم ؟ 
اما جالب است بدانید در حال حاضر 250فروند 
هواپیمای فوق سبک در ایران فعالیت دارند اما 
از این هواپیماها صرفا برای پروازهای تفریحی و 
آموزشی استفاده شود و برای مسیرهای سفری 
کاربردی    ندارند؛ اما هواپیماهای بیزنس جت 
6 و 7نفره هواپیماهایی هستند که قابلیت 
پروازهایی در اندازه سفر و جابه جایی ها در 
مسافت دور را هم دارند. البته استفاده از این 
جت ها شرط و شروطی هم دارد. اپراتور این 
جت ها صرفا بعد از اخذ گواهینامه صلاحیت 
پروازی، تعمیر ، نگهداری ، عملیاتی و امنیتی 
می توانند مجوز         پرواز کردن با آن را داشته 

باشد.

با وجود همه این توضیحات طی 2 روز گذشته 
شوخی های کاربران در فضای مجازی درباره 
این خبر حسابی داغ است و حتی هشتگ هایی 
هم در این زمینه راه انداخته اند. برخی ها به 
 شوخی و جدی گفته اند:»پس بریم پرایدهای 
عهد بوقمان را بفروشیم و جت شخصی بخریم«. 
کاربر دیگری هم به شوخی گفته است:»حالا 

کجا پارکش می کنن؟ گرفتارشده ایم«.

معامله جت شخصی برای عموم آزاد شد

نمای سایت پرواز به تصویری کارت پستالی 
شباهت دارد که آسمانی پر از ابرهای کوچک 
و بزرگ در پس زمینه آن قرار گرفته است. در 
 مرکز این تصویر رویایی هواپیماهای آماده پرواز
 جا خوش کرده اند که سرنشینان و مسافران 
زیادی ندارند. اینجا فرودگاه بین المللی پیام، 
یکی از آشیانه های مجاز نشست و برخاست 
هواپیماهای شخصی است و این هواپیماهای 
تیزپرواز متعلق به افرادی هستند که وسعشان 
به تهیه و خرید هواپیمای شخصی می رسد 
و می توانند از آن برای تفریح، گشت و گذار یا 
مسافرت های تجاری و اقتصادی خود استفاده 

کنند. 
این هواپیماها جزو 250 فروند هواپیمای 
شخصی هستند که در 25سال اخیر و پس از 
رواج معاملات غیررسمی هواپیمای شخصی در 
آشیانه ها و سایت های پرواز کشور در رفت وآمدند، 
 اما حتما پس از این و به موازات انتشار خبر 
آزاد شدن خرید و فروش هواپیماهای جت، 
شاهد افزایش شمار این نوع هواپیمای شخصی 
 در سایت های پرواز کشور خواهیم بود. خبر 
آزاد شدن خرید و فروش هواپیماهای 
جت شخصی برای عموم مردم را رئیس 

سازمان هواپیمایی کشور دیروز اعلام کرده 
است:سال1379 برای نخستین بار هواپیماهای 
شخصی پرواز در آسمان ایران را تجربه کردند؛ 
البته آزاد شدن خرید و فروش این پرنده های 
آهنی به  طور رسمی اعلام نشده بود و متمولانی 
که از چراغ سبز قانون برای معامله این وسیله 
نقلیه خاص باخبر شده بودند، فقط برای آموزش 
و پروازهای محدود در مسافت و مسیری مشخص 
می توانستند این مرکب غیررایج را مورد استفاده 
قرار دهند.  شمار بالای مشتریان این نوع 
هواپیماها سبب شد 3سال بعد وزارت راه وقت، 
به فکر تدوین لایحه ای برای آزادسازی معاملات 
هواپیمای شخصی بیفتد که اگر چه این لایحه 
به فرجام نرسید، اما باعث شد شرط و شروط 
مالکیت و بهره برداری هواپیماهای شخصی در 
قالب صدور آیین نامه ای رسمی، تعیین و معاملات 
هواپیماهای شخصی قانونمندتر از گذشته شود. 

در این آیین نامه هر شخص حقیقی یا حقوقی 
دارای تابعیت کشور مجاز است با رعایت قوانین و 
مقررات، برای خرید و مالکیت هواپیمای شخصی 
غیرنظامی اقدام کند. براساس آمار رسمی پس 
از صدور این آیین نامه معاملات این وسایل نقلیه 
لاکچری به میزان 50درصد افزایش پیدا کرده 
و اکنون شمار آنها در 23آشیانه مجاز کشور به 

250فروند رسیده است. 

250 فروند هواپیمای شخصی در 
25سال اخیر و پس از رواج معاملات 

غیررسمی هواپیمای شخصی در 
آشیانه ها و سایت های پرواز کشور در 

رفت وآمدند

مالکان خاص و متمول

اگر چه خرید و فروش جت شخصی از دیروز برای عموم آزاد شده، به نظر می رسد هزینه کلان خرید و 
نگهداری این پرنده های آهنی اجازه ندهد معامله آنها هم بیش از گذشته عمومیت پیدا کند. قیمت 
هواپیمای شخصی از نوع تک موتوره فوق سبک که کاربرد تفریحی دارد، در بازار های جهانی ۱00 تا 
۱50 هزار دلار است و در ایران بین 5 تا 7.5میلیارد تومان فروخته می شود. البته خرید هواپیمای 
شخصی علاوه بر پول کلان به مقدمات قانونی نیاز دارد و خریداران در نخستین قدم باید هواپیمای 
شخصی خود را در سازمان هواپیمایی کشوری ثبت و مجوز هایی مانند لایسنس پرواز با هواپیمای 
شخصی و صلاحیت پرواز را کسب کنند. صدور مجوز اولیه 6 ماه زمان می برد و هر بار پرواز هواپیما 
به اخذ مجوز نیاز دارد. محل نگهداری هم فرودگاه است. اجازه پرواز هواپیمای شخصی پس از تأیید 
قابلیت های فنی و صلاحیت عوامل پرواز توسط سازمان هواپیمایی کشور صادر می شود. تعمیر، 
نگهداری و تامین قطعات هواپیمای شخصی هم باید زیرنظر سازمان هواپیمایی انجام شود. تعداد 
همسفران خلبانان هواپیماهای شخصی به شمار انگشتان 2 دست هم نمی رسد و حداکثر 6 نفر 

می توانند آنها را در پروازهایشان همراهی کنند. 



گفت وگو با سردار محمد طهرانی مقدم، برادر شهید

با مهندسی معکوس 
و دست خالی 

به این اقتدار رسیدیم

مروری بر سبک زندگی سردار شهید حسن طهرانی مقدم 
در گفت وگو با همسرش 

هیچ وقت چیزی را 
به بچه ها  تحمیل نکرد

• دوره جدید
• شماره 14
• 8 صفحه
•  دوشنبه  3  اردیبهشت  1403
•  ضمیمه شماره 9076 همشهری
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نگاهی به زندگی پدر موشکی ایران 
سردار شهید حسن طهرانی مقدم

مردی 
با آرزوهای
برد دور
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شبروشنطهرانيمقدم
»وقتی به کنسولگری ما حمله می کنند، مثل این است که به خاک 
ما حمله کرده اند؛ این عرف دنیاست. رژیم خبیث اشتباه کرد در 
این قضیه؛ باید تنبیه بشود و تنبیه خواهد شد.« این جملات 
بخشی از بیانات مقام معظم رهبری است که مقتدرانه مسیر 
درست را پیش رو قرار داد. ایران از حق دفاع مشروع خود 
استفاده کرد و در یک عملیات تاکتیکی و بی نظیر در جهان 
به سرزمین های اشغالی حمله کرد. درست دقایقی بعد 
از حمله پهپادی و موشکی ایران، شمار زیادی از کاربران 
فضای مجازی یاد شهید »حسن طهرانی مقدم«، فرمانده 
یگان موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را گرامی 
داشتند. فعالان شبکه های اجتماعی با درود بر روح پاک شهید 
طهرانی مقدم، جای او را در چنین شبی خالی دانستند. کسی 
که گفته بود: »روی قبرم بنویسید اینجا مدفن کسی است که 

می خواست اسرائیل را نابود کند...«
جوانی که در روزهای انقلاب، همراه دوستانش نارنجک های 
دستی می ساخت وقتی در جنگ بی رحمی های دشمن و دست 
خالی دفاع کشور را دید نتوانست آرام بگیرد. 25سال از عمرش 
را صرف تاسیس و توسعه بخش توپخانه، موشک و توان دفاعی 
کشور کرد. می گویند طهرانی مقدم باعث شد که سپاه در 15 ماه 
اول عمر خود متوجه ضرورت تقویت صبغه نظامی شود. او بود که 
به عنوان یکی از نخستین افراد، نخستین جرقه های شکل گیری 
توپخانه سپاه را زد. با تلاش هایی که صورت گرفت او و همراهانش 
توانستند سال 135۹ با غنیمت هایی از ارتش بعث عراق توپخانه 
سپاه را تشکیل دهند و بعدها با استفاده از این توپخانه در لشکر 
امام حسین)ع( اصفهان مواضع دشمن بعثی را بمباران کنند. 
همین گروه بعدها و در سال 13۶1 واحد و یگان توپخانه سپاه 
را تشکیل دادند. البته که دشمن هم بیکار ننشست و برای توقف 
پیشرفت های ایران دست به هر کاری زد؛حتی شهادت او و 

همکارانش.
اما حالا در روزهایی که قدرت موشکی و پهپادی ایران، معادلات 
و پیش بینی های زیادی را بر هم زده، فعالان شبکه های اجتماعی 
یاد شهیدی را گرامی داشته اند که بالستیک های امروز را مدیون او 
می دانند. شاید یک روز نه چندان دور، با نابودی اسرائیل فلسطین 
هم مثل خرمشهر آزاد شود؛ آن وقت حتماً باید یک نوحه ای شبیه 
آن بخوانند که می گفت: »محمد نبودی ببینی! شهر آزاد گشته... 

خون یارانت پر ثمر گشته...«
و چه خوب نوشت آن کاربر که مقایسه ای بین طهراني مقدم و آرش 

کمانگیر کرد؛ اینکه چگونه هر دو 
برای تعیین مرزهای ایران از جان 
خود گذشتند. او در این باره نوشت: 
»همیشه برایم سؤال بود که آرش 
کمانگیر چطور با انداختن یک 
تیر مرزها را مشخص کرد. آرش 
افسانه نیست، آرش تویی! مرز 
ایران آنجاست که موشک های تو 

تعیین می کنند.«
بله این شهید طهراني مقدم 
بود که چنان مشتمان را پر 
کرد که تا سال ها بتوانیم برای 
دفاع از کشورمان موشک 
شلیک کنیم. برای انتقام خون 
حاج قاسم و ابومهدی، انتقام 

شهید فخری زاده، انتقام شهید احمدی روشن، 
انتقام شهید طهراني مقدم، انتقام شهید شهریاری، انتقام شهدای 
مدافع حرم، انتقام شهدای غزه و انتقام کوچولوی کاپشن صورتی 

و گوشواره قلبی... .
 

سرمقاله

سردار محمد طهرانی مقدم که در دوران دفاع مقدس 
مسئول قرارگاه رمضان در سلیمانیه و کرکوک بوده تا 
پایان جنگ هماهنگی فعالیت های معارضین عراقی 
در برابر رژیم بعثی را انجام می داده است. چند سال 
در تیم حفاظت رهبر انقلاب فعالیت می کند و دوره ای 
هم معاون اطلاعات نیروی مقاومت بسیج در دوران 
فرماندهی سردار افشار می شود. در دهه 80 بیشتر به 
برادرش در زمینه ساخت موشک های بالستیک و توان 
دفاعی کشور کمک می کند. او در حال حاضر رئیس 
هیأت مدیره مؤسسه خیریه شهدای غدیر است. 
با طهرانی مقدم درباره شخصیت مردی که او را پدر 

موشکی ایران می خوانند گفت وگو کردیم.

پای صحبت های سردار محمد طهرانی مقدم، برادر شهیدپای صحبت های سردار محمد طهرانی مقدم، برادر شهید

روایت
سردار محمد طهرانی مقدم برادر پدر موشکی ایران درخصوص عملیات 
قدرتمندانه اخیر ایران در خاک سرزمین های اشغالی معتقد است که 
تاکتیک ویژه  و منحصر به فردی به کار گرفته شده و می گوید: »من این 
بشارت را به شما بدهم که ما در این عملیات یک تاکتیک ویژه ای را به کار 
بردیم. تمام سیستم ناتو، آمریکا، انگلیس و فرانسه پهپادها و موشک های 
ما را رهگیری کرد. با 3 لایه هم که خود گنبد آهنین و فلاخن داوود دارد 
ما چگونه می توانستیم به آنجا رسوخ کنیم؟ همه دنیا می گفتند که اینها 
غیرقابل نفوذ هستند. ما ثابت کردیم این چیزی که بر آن تکیه کردند 
سست تر از این حرف هاست. ضعیف ترین و شکننده ترین خانه همین خانه 

عنکبوت است. 

حاج حسن آقا می گفت من موشک بسیجی تولید می کنم که گنبد آهنین 
گیج شود. با یک تکنولوژی خیلی خاصی این موارد را پیش بینی کرده 
بود. ما پهپادها را در حمله فرستادیم و سیستم ناتو و گنبد آهنین درگیر 
آن شدند و وقتی درگیر آن بودند موشک های ما رسیدند. موشک های 
ما مافوق صوت است و دقیقا بیش از 15موشک به مرکز فرماندهی آنها 
اصابت کرد. تمام خبرگزاری ها و تبلیغات دنیا دست صهیونیستهاست و 
جوسازی کردند و نگذاشتند که خبری منتشر شود ولی از آنجایی که إنَِّ 
رَبَّک لبَِ المِرصادِ )خداوند در کمین ستمکاران است( همه افشا شد که چنین 
آسیبی دیدند. این به خاطر نیت خالص حاج حسن و شهدای دیگری است 

که می خواستند اسرائیل را نابود کنند.«

عملیات وعده صادق با یک تاکتیک ویژه

در همین ابتدا از روزهای نوجوانی و همنشینی با برادرتان 
حاج حسن برایمان بگویید.

حاج حسن خیلی علاقه به ورزش و فوتبال داشت. حسن مثل همه 
مردم در قبل از انقلاب مدرسه می رفت و فوتبال بازی می کرد. وقتی 
من خادم مسجد شدم و بچه ها به مسجد آمدند شرایط ما متفاوت 
شد. خاطرم هست یک بار آیت الله لواسانی، امام جماعت مسجد 
گفت برو به برادرت حسن بگو به نماز جماعت بیاید. من رفتم حسن 
را از زمین بازی فوتبال آوردم و حاج آقا گفت حسن جای تو در نماز 
جماعت خالی است. دو برادر شهیدم علی و حاج حسن در مسجد 
رشد پیدا کردند. ما در ایام محرم مرتب می رفتیم هیئت بنی فاطمه 
و فاطمیون. حاج حسن می گفت پوست و استخوان ما باید با ذکر و 
یاد امام حسین)ع( شکل بگیرد. می گفت ما باید همیشه  در هیئت 
باشیم. شهید بروجردی همسایه ما بود و برای اقدامات انقلابی یک 
گروهی را تشکیل داده بود. در زمان انقلاب حاج حسن 17سال 
داشت و همان موقع نارنجک دست ساز می ساخت. نارنجک های 
حاج حسن را ما به مناطق دیگر هم می فرستادیم و در زمان انقلاب 

این نارنجک های دست ساز بسیار مؤثر بود.
پس از نوجوانی علاقه زیادی به ساخت نارنجک داشت؟

بله، خاطرم هست 20بهمن 1357حکومت نظامی بود. 
حاج حسن با همین نارنجک های دستی کار را جلو برد. رفتیم 
میدان ژاله. آنجا تسلیحات شاه بود و یک دیوار خیلی بلندی 
داشت. نارنجک ها را جلوی دیوار منفجر کرد و دیوار فروریخت. 
مردم ریختند و تسلیحات را گرفتند و بردند. حاج حسن این 
سلاح ها را برد میدان امام حسین و زمانی که  تانک های شاه 
رسیدند با نارنجک های دست ساز جلوی تانک ها را گرفت. در 
کل می توانم بگویم که با آنکه جوان پرانرژی و فعالی بود و حتی 
تیپ و لباس پوشیدنش هم مثل جوان های آن دوره بود اما روحیه 
انقلابی و عشق به امام حسین)ع( همیشه در وجودش می جوشید، 
تا جایی که به گفته خودش عشق به امام حسین)ع( ناجی 
زندگی اش شد و همین حسینیه که 
در آن هستیم را براساس خوابی که 

دیده بود بنا کرد.
چه جالب! این حسینیه را 

خود شهید بنا کرده؟ 

بله! یک روز حاج حسن آقا آمدند منزل ما که خدمت مادر 
برسند. گفتند مادر، من دیشب خواب دیدم که از این دنیا 
رفته ام و دو ملک غضبناک هم بالای سر من هستند. از من پرسیدند 
که چه با خودت آورده ای؟ تمام القاب سردار، آیت الله، دکتر و اینها 
دیگر تمام شد. در آن عالم وحشت قبر هیچ چیزی به ذهن من نرسید. 
پدر موشکی ایران با پنجاه اختراع و این همه سوابق، گفتند هیچی 
یادم نمی آمد. تنها جمله ای که یادم آمد این بود که من  عزای آقا 
اباعبدالله)ع( را اقامه و بر حسین گریه ها کردم. یکی از این دو ملک 
سینه من را بوسید و آن یکی گفت بوی حسین می دهی. قبر باز و 
روشن شد. بوستانی جلوی روی من آمد. ان الحسین مصباح الهدی و 
سفینه النجات، جای من را در بهشت مشخص کردند که کی و چگونه 
شهید می شوم. گویا در این خواب اسراری را به حاج حسن گفته 
بودند. دست من را گرفت و گفت محمد با تو کار دارم. ما از طبقه بالا 
که خدمت مادر بودیم به پایین آمدیم. یک زیرزمین و آب ا  نباری آنجا 
بود که حاج حسن گفت اینجا باید تبدیل به حسینیه و اقامه عزای آقا 
اباعبدالله)ع( شود. مهندس بود و خودش طراحی کرد و هزینه هایش 
را هم داد. یادم است که حقوقش را تازه گرفته بود و یک سری پاداش 
هم گرفته بود. همه را نقدی داد و ما زیر زمین را حسینیه کردیم. 

محسن نامور
مداح و فعال رسانه ای

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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بهایناقتداررسیدیم

با اسکن این کد 
این گفت وگو را 
مشاهده کنید
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شهردار تهران خاطره ای از شهید طهرانی مقدم نقل 
می کند که خواندنی است: روزی با هم از نماز جماعت 
برمی گشتیم و از هر دری صحبت می کردیم؛ به ناگاه ایشان 
از سفر خویش به روسیه به اتفاق هیأتی برای خرید یکی از 
سیستم های موشکی دقیق روسی که سامانه ای با برد 300 
کیلومتر و ضریب اطمینان بالا بود، سخن گفت. این موشک 
می توانست با کمترین اختلاف و انحرافی به هدف خود 
برخورد کند و این فناوری تنها در انحصار روسیه قرار داشت. 
مذاکرات برای خرید این موشک به سرانجام نرسید چرا که 
آنها این سامانه را جزو سلاح های استراتژیک و مبنایی خود 
می دانستند و به دلیل حساسیت ویژه ای که روس ها داشتند، 

از دادن موشک سر باز زدند.
این شهید عزیز نقل می کرد که من به ژنرال های روسی با 
اطمینان گفتم که ما می توانیم به این فناوری دست پیدا 
کنیم و همانند این موشک را بسازیم و البته پوزخندی 
به عنوان پاسخ بر لبان ژنرال های روسی نقش بست. او 
می گفت در برگشت از سفر روسیه تمام هم و غم من این شد 
که نمونه این موشک روسی را بسازم اما دائما در مسیر انجام 
تست های موشک اخلال به وجود می آمد. این شهید عزیز 
بیان می کرد که برای حل این مشکل به خدا توکل کردم و به 
ائمه اطهار)ع( متوسل شدم؛ به مشهد مقدس رفتم و 3 روز 
در حرم حضرت امام رضا)ع( به ایشان توسل کرده و راجع به 

اختلال پیش آمده  فکر کردم.
شهید طهرانی نقل می کرد که بعد از 3 روز در حرم حضرت 
رضا)ع( یک دفعه موضوعی به ذهنش رسید که احساس 
می کرد راه حل این مشکل است. طرحی در ذهنش جرقه 
زد که تعبیر ایشان درباره آن ساده و زیبا بود ؛ او می گفت 
زیارت خودم را تکمیل کردم و سریع برگشتم منزل، دفترچه 
نقاشی دخترم را گرفتم و آنچه را که در ذهنم بود ترسیم 
کردم. بعد از بازگشت از مشهد این طرح را مدل سازی  کردیم 

و به لطف خدا جواب هم گرفتیم و مشکل حل شد.
در یک زمان دیگر شهید طهرانی مقدم نتایج کاری را که 
انجام شده بود روی رایانه به من نشان داد، واقعا غرورآفرین 
بود؛ موشک ساخته شده توسط جهاد خودکفایی سپاه در 
مقایسه با مدل روسی آن در بعضی ویژگی ها برتر هم بود. لذا 
ایشان اهل توکل به خدا بود و در عبور از موانع و رسیدن به 

اهداف خود به ائمه معصومین)ع( متوسل می شد.
این میانبرهاست که ملت ایران را در راه رسیدن به اهداف 
بالای خود موفق می کند و جز در سایه وحدت نمی توانیم 

به این اهداف برسیم.

توسلبهامامرضاع
برایساختیکموشک

خاطره
سردار محمد طهرانی مقدم به بیان خاطره ای از سفر برادرش به 
روسیه می پردازد و می گوید: »زمانی که حاج حسن برای تهیه 
یک سری موشک به روسیه رفته بود، ژنرال روسی خطاب به او گفته 
بود مثل شما مثل تشنه در بیابان است، بنابراین ما شرایط برای دادن 
موشک را تعیین می کنیم. او در جواب گفته بود همچنان که زیر بار 
ذلت غرب نرفتیم زیر بار تحمیل شرق نیز نخواهیم رفت. خودمان 
موشک می سازیم و فرداها شما می آیید و از ما موشک خریداری 

می کنید.« 
سردار محمد که خود از جانبازان شیمیایی سال های دفاع مقدس 
است در ادامه روایتی از پیشرفت های موشکی ایران می گوید: » یک بار 

حاج حسن مشغول تست اولیه یک موشک بود که موشک در داخل 
خودش منفجر شد و پوسته آن به یکی از کوه های اطراف محل 
آزمایش اصابت کرد که وقتی به طرف آن رفتیم و پوسته را برداشتیم 
دیدیم روی دوده های پوسته موشک کلمه حیدر حک شده بود. همان 
شب حسن در خواب می بیند که یک مرد نورانی از او علت ناراحتی اش 
را می پرسد و حسن نیز انفجار موشک را تعریف می کند. این مرد در 
جواب، مکان اتصالی را می گوید. وقتی حسن نام این مرد را می پرسد 
در جواب اسم حیدر را می شنود. فردای آن روز حسن برای بازبینی 
موشک منفجر شده به محل می رود و متوجه می شود همان محلی 

که آن مرد گفته است دچار اتصالی شده بود.«

پاسخ شهید طهرانی مقدم به ژنرال روسی چه بود؟

روایتنگاه

خاطره علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
از شهید طهرانی مقدم

موقع افتتاح حسینیه دیگر خودش نبود!
دورتادور این حسینیه که خانه پدری شهید هم محسوب 
می شود تصاویر دیدار رهبری از اینجاست. از این دیدار 

برایمان بگویید.
 حدود 4سال پیش مقام معظم رهبری شنیدند که مادرم کسالت 
دارند، بدون اطلاع قبلی برای عیادت از مادرم تشریف آوردند. خیلی 
خوشحال شدیم. این عکس هم که می بینید از حضور مقام معظم 
رهبری است. همین که وارد شدند اول چشمشان به عکس علی افتاد. 
فرمودند که ظهر عاشورا در اوایل جنگ بود که من و شهید چمران 
وارد سوسنگرد شدیم. نخستین شهید مدافع سوسنگرد علی شما 
بود! خیلی برای ما جالب بود که آقا فرمودند پیکر علی شما را من 
جمع کردم. این اتفاق برای 40سال پیش است و آقا خاطرشان مانده 
است. برادر کوچک ما علی ظهر عاشورا در 18سالگی به شهادت 

رسید. 
برگردیم به سال های اول جنگ. چطور مسیر تجهیز 
تسلیحات نظامی برای ایران به همت شهید طهرانی مقدم 

هموار شد؟
پرپر شدن مردم ایران زیر بمباران موشکی و حملات بعثی ها، 
حاج حسن را ترغیب کرد در پاسخ به این کشتار مردم و حمله 
به نوامیس، سیستم دفاعی کشور را مجهز کند. گفتند باید یک 
توپخانه مجهز و سیستم موشکی جنگی داشته باشیم. خیلی ها به او 
خندیدند و گفتند توپت کو؟ آموزشت کو؟ امکاناتت کو؟ حسن آقا 
آن زمان 20سال داشت و خیلی لاغراندام و نحیف بود. ایشان با 
اقتدار ایستاد و سمت دشمن را نشان داد و گفت توپخانه ما آن طرف 
هستند. اتفاقا هفته بعد طی عملیاتی یک گردان توپخانه سالم را به 
غنیمت گرفتیم. این شد پایه توپخانه سپاه. حاج حسن همیشه دور 
را می دید. در زمان جنگ ما مشکل سیم خاردار داشتیم و کشورهای 
خارجی به ما سیم خاردار نمی دادند. حاج حسن گفت ما می توانیم 

باید بتوانیم.
ساخت تجهیزات نظامی به تخصص و آموزش نیاز دارد. 

آموزش ها به چه صورت بود؟ 
قبل از انقلاب تعدادی از بچه های انقلابی برای مبارزه با رژیم 
ستم شاهی به فلسطین، لیبی و کشورهای مختلف می رفتند. از آن 
زمان ارتباط ما با لیبی و قذافی برقرار بود. تعداد محدودی موشک 
از لیبی گرفتیم. حاج حسن گفتند باید یکی از این موشک ها را 
مهندسی معکوس کنیم. چون بالاخره این تعداد تمام می شود و ما 

باید بتوانیم خودمان تولید کنیم.
این اقتدار موشکی که امروز داریم از یک مهندسی 

معکوس و بدون آموزش های آکادمیک شروع شد؟
دقیقا! آن زمان آقای رفیق دوست وزیر سپاه بود و هماهنگ کرده 
بود که از لیبی موشک وارد شود. او به حاج حسن گفت به یک شرط 
یک موشک را برای مهندسی معکوس می دهم و آن اینکه اگر شهید 
شدی مرا شفاعت کنی. حاج حسن همان زمان به حاج محسن قول 
داد. ما موشک را باز کردیم و گفتیم نهایت 200قطعه داخل آن است 
و خودمان می سازیم. دیدیم بالای سه هزار قطعه در ساخت آن به کار 
گرفته شده. حاج حسن گفت مشکلی ندارد ما می توانیم. معتقد بود 
که نباید به خارجی ها متکی باشیم. با دست خالی در زمان تحریم 
جنگ با وجود مشکلات اقتصادی ایستاد و موفق شد این موشک را 
تولید کند. ما در زمان جنگ توانستیم بهترین موشک را تولید کنیم 
که بهتر از موشک های صدام بود و علیه حملات بعثی ها استفاده 

کردیم.
بعد از جنگ چطور؟ 

حاج حسن آینده را می دید و می گفت دشمنان ما که 
تمام نشده اند. ما باید آماده باشیم. شعارش همیشه این آیه قرآن بود 
ه.)در برابر دشمنان هر قدر توانایی  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ که وَ أعَِدُّ
دارید از نیرو و قدرت آماده  سازید.( به عبارتی یعنی در انتظار نمانید 
تا دشمن به شما حمله کند و آنگاه آماده مقابله شوید، بلکه از پیش 
باید به حد کافی آمادگی در برابر هجوم های احتمالی دشمن داشته 

باشید. همین آیه از سوره انفال روی آرم سپاه هم نوشته شده است. 
شهید طهرانی مقدم شروع کردند به ساخت موشک با سوخت جامد 
که از ابداعات خودش بود. تصویر توضیح دادن حاج حسن به مقام 
معظم رهبری درباره سوخت جامد موشک ها هم معروف است. وقتی 
حاج حسن سوخت جامد را  تولید کرد مقام معظم رهبری تشریف 

آوردند و بازدید کردند.
این سوخت جامد چه مزیت هایی نسبت به سوخت های 

قبلی داشت؟ 
 در موشک سوخت مایع، 2 نوع مایع باید با هم مخلوط شوند تا 
فرایند پرتاب موشک کار کند. اما این فرایند حدود 8ساعت طول 
می کشد که در این 8ساعت ممکن بود هدف تغییر کند. از طرفی 
جابه جایی آن خطرناک بود. حاج حسن از همان زمان به فکر این 
بود که سوختی ابداع کند که این مشکلات را نداشته باشد. سوخت 
جامد مزایای زیادی دارد؛نیاز نیست که چند تا مایع را مخلوط کنند، 
جابه جایی آن خطرناک نیست و ماندگاری زیادی دارد و می تواند 
سال ها در داخل موشک آماده شلیک باشد. موشک هایی که در حمله 

به اسرائیل استفاده شد از همین موشک های سوخت جامد بود.
وقتی مقام معظم رهبری از سازمان خودکفایی سپاه بازدید کردند 
این جمله معروف را فرمودند که اگر اسرائیل کوچک ترین غلطی 
بکند حیفا و تل آویو با خاک یکسان می شوند. این جمله را هم 
حاج حسن همینطوری نگفت که روی قبرم بنویسید که اینجا مدفن 
کسی است که می خواست اسرائیل را نابود کند. جمله صحیح تر 
آن این است که ابداعات حاج حسن آقا بالاخره اسرائیل را نابود 
می کند. آنچه چند روز پیش در عملیات وعده صادق اتفاق افتاد 
محصولات و امکانات دم دستی ما بود که به نوعی آزمایش کردیم. 
ما هنوز از شهاب 3، هایپرسونیک و فتاح که برد 2000کیلومتری 
دارد استفاده نکرده ایم. ما یکسری تولیدات اولیه را آزمایشی در یک 
عملیات به عنوان وعده صادق در پاسخ به شرارت های صهیونیست ها 

استفاده کردیم.
در حملات موشکی ایران به اسرائیل بارها تأکید شد که 
این یک تنبیه است و فقط به مراکز نظامی که علیه ایران 
اقداماتی داشتند حمله شده است. این حساسیت که بسیار تأکید 
می شود  مردم غیرنظامی هدف موشک ها نباشند همیشه دغدغه 
حاج حسن بوده است. اگر از ایشان خاطره ای در این زمینه دارید 

برایمان تعریف کنید.
خاطرم هست نخستین بار که می خواستیم پاسخ شرارت های صدام 
را داده و موشکی شلیک کنیم حاج حسن به سجده رفت و از خدا 
خواست که این موشک را طوری هدایت کند که فقط به مراکز 
حساس نظامی صدام برخورد کند. می گفت خدایا ما برخلاف صدام، 
قصد نداریم زن و بچه مردم و غیرنظامیان را با موشک بزنیم، خودت 
این موشک را هدایت کن که کوچک ترین آسیبی به مردم نرسد. 
دغدغه حاج حسن در زمان جنگ همین بود و ما هیچ وقت مراکز 
غیرنظامی عراق را نزدیم، درحالی که صدام نامردانه مراکز غیرنظامی 

را هدف قرار می داد.
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معرفی کتاب  
شهید »حسن طهرانی مقدم« که عنوان پدر موشکی ایران به وی اختصاص داده شده ازجمله 
فرماندهانی است که به خاطر نوع ماموریتش کمتر خاطره یا ذکری از او وجود دارد و همین 
بر رازآلود بودن شخصیت او افزوده است. مهدی بختیاری همت گمارده و کتابی تحت عنوان 
»با دست های خالی« حاوی خاطراتی از شهید حسن طهرانی مقدم را جمع آوری کرده و 
 انتشارات یازهرا)س( آن را در 119صفحه منتشر کرده است. در این کتاب خاطراتی از

همسر شهید، فرزندان شهید، محسن رفیق دوست و برخی از همرزمانش نقل شده است. 
یکی از ویژگی های کتاب این است که پس از اتمام خواندنش، شناخت کاملی از شهید 
طهرانی مقدم در ذهن خواننده شکل می گیرد؛ از رشادت هایش در دوران جنگ و راه اندازی 
یگان موشکی سپاه تا فعالیت در باشگاه های ورزشی صبا و پیکان و فتح قله های سبلان و 

دماوند؛ از خاطرات دست اول دوستانش تا استقلالی بودنش و فوتبال دیدن های شبانه اش.

بخشی از کتاب: 
رهبری هم فوق العاده حاج حسن را دوست داشتند. معظم له چه در طول جنگ، 
آن زمانی که رئیس جمهور بودند و چه  در دوران رهبری، به نظامی ها و افرادی 
که مخلصانه در جنگ و دفاع خدمت کرده بودند، محبت زیادی داشتند، اما علاقه 
ایشان به حاج حسن مثال زدنی بود. ایشان همیشه در ایام عید غدیر میزبان 
مسئولان و مردم بوده اند و حتی سفرای کشورهای دیگر هم خدمت ایشان 
می رسیدند، اما آن سال، بعد از شهادت حاج حسن، چنان متأثر بودند که عید 

نگرفتند.  

با دست های خالی

مردی
باآرزوهای
دوربرد

گاهشمارزندگیپدرموشکیایرانگاهشمارزندگیپدرموشکیایران
سردارشهیدحسنطهرانیمقدمسردارشهیدحسنطهرانیمقدم

۶ آبان ۱۳۳۸
تولد

در محله سرچشمه 
تهران متولد شد. 

پدرش محمود 
طهرانی مقدم به 

پیشه خیاطی 
مشغول بود.

۱۳۴۵
کودکی

به علت شغل پدر )خیاطی( به محله 
شکوفه وسپس به محله بهارستان 
نقل مکان کرد و مدارس ابتدایی و 
دبیرستان را در همین مناطق گذراند.

۱۳۶۳
شلیک نخستین موشک به سمت عراق

در تاریخ 1363/12/21 نخستین موشک ایران به کرکوک شلیک شد. دومین موشک 
هم در بامداد 1364/12/23 به بانک 18طبقه رافدین بغداد اصابت کرد و موشک بعدی 
در باشگاه افسران ارتش عراق در بغداد فرود آمد و حدود 200نفر از فرماندهان عراقی 

را به هلاکت رساند.

۱۳۶۴
انتصاب به عنوان فرمانده 

موشکی نیروی هوایی سپاه
پس از صدور فرمان تاریخی امام)ره( 
مبنی بر تشکیل نیروهای سه گانه 
سپاه پاسداران، شهید مقدم در 
سال1364 به سمت فرماندهی 
موشکی نیروی هوایی سپاه منصوب 

شد.

۱۳۶۵
تلاش برای استقلال در صنعت 

موشکی
 از 20مرداد1365 تا 10دی 1365 بعد از 
عملیات والفجر8 و قبل از کربلای4، 
لیبیایی ها در همکاری موشکی کارشکنی 
کردند. در 20مرداد65 پالایشگاه نفتی 
الدوره عراق توسط موشک های ایرانی 
منهدم شد ولی به دلیل کارشکنی 
لیبیایی ها، ایران 35روز توان پاسخ 

نداشت. 

۱۳۶۶
تجهیز سامانه موشکی در سال های 

پایانی جنگ
 در اواخر جنگ و همزمان با انجام عملیات های 
مقابله به مثل موشکی و با پیگیری های سردار، 
ایران به یک سامانه موشکی و راکت ساخت 
داخل به نام راکت نازعات با برد 150کیلومتر 
رسید. از دلایل طراحی و ساخت این سامانه، 
کمک در کنار موشک اسکاد بود که بتواند 
با یک نواخت تیر بالا قدرت مقابله با جنگ 

شهرها را داشته باشد.

۱۳۶7
شرکت در عملیات مرصاد

او در آخرین عملیات 
دفاع مقدس درحالی که فرمانده 
موشکی بود اما به عنوان یک 
خدمه پای یک خمپاره120 در 
حال شلیک به سمت دشمن و 

منافقین ایستاد.

۱۳77
موفقیت در ساخت شهاب3

 روایت سردار عباس خانی ارامنی، جانشین فرمانده 
توپخانه و موشکی نیروی زمینی سپاه؛ »درست 
است که وزارت دفاع به عنوان واحد پشتیبانی کننده 
نیروهای مسلح در بحث ساخت موشک »شهاب3« 
وارد می شود، اما عمده کارهای تحقیقاتی اش را 
شهید مقدم انجام داده بود. این شهید عزیز عقیده 
داشت، نباید چیزی را دیگران بسازند و بعد آن را به ما 
بدهند. به عبارت دیگر می گفت اگر نیروهای مسلح ما 
درک کردند بنابر نوع تهدید به چه ابزاری برای مقابله 

نیاز دارند، باید برای تولید آن گام بردارند.«

۱۳۴۸
فعالیت های مسجدی

 همراه برادرانش محمد و علی در مسجد زینب کبری سرچشمه زیرنظر 
آیت الله سیدعلی لواسانی، تعلیمات دینی را فرا گرفت. در همین مسجد 
یک گروه سرود راه انداختند که بعدها هسته  اصلی گروه سرودی شد 

که در روز 12بهمن57 در فرودگاه مهرآباد به اجرای برنامه پرداخت.

۱۳۵۶
آغاز تحصیلات دانشگاهی

 در رشته صنایع )برش قطعات صنعتی( در مقطع 
فوق دیپلم مدرسه عالی تکنیکیوم نفیسی پذیرفته 

شد.

۱۳۶۲
شلیک توپ به سمت بصره

امام)ره( با مقابله به مثل حملات موشکی عراق 
در جنگ شهری موافقت کردند. اما در آن زمان 
ایران فاقد سامانه موشکی بود و فقط با توپخانه 

می توانستیم مقابله به مثل کنیم.

راه اندازی مرکز تحقیقات 
فنی توپخانه در اهواز

در این سال مرکز تحقیقات فنی 
توپخانه در اهواز راه اندازی شد. 

آغاز زندگی مشترک
پدرش محمود طهرانی مقدم در همین 
سال از دنیا رفت و حسن با وجود مشغله 
فراوان در جنگ با اصرار خانواده زندگی 

مشترک را آغاز کرد.
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معرفی کتاب  
پس از صدور فرمان تاریخی امام)ره( مبنی بر تشکیل نیروهای سه گانه سپاه 
پاسداران، شهید طهرانی مقدم در سال1364 به سِمت فرماندهی موشکی نیروی 
هوایی سپاه منصوب شد. این کتاب روایتی از سال های 1363 تا 1365 را بدون 
رؤیاپردازی نویسنده شامل می شود. سردار حسن طهرانی مقدم تا روز آخر عمر 
نیز به عنوان مسئول این سازمان در ایجاد یک توان علمی و دانشی پایه و زیربنایی 
مشغول کارهای علمی و تحقیقاتی بود و در پادگان امیرالمومنین)ع( شهرستان 
ملارد درحالی که برای آزمایش موشکی آماده می شد، بر اثر انفجار زاغه مهمات، به 
یاران شهیدش )احمد کاظمی، حسن شفیع زاده، حسن غازی، غلامرضا یزدانی و...( 
پیوست. این کتاب به قلم فائضه غفار حدادی در 528صفحه در انتشارات شهید 

کاظمی منتشر شده است.

بخشی از متن کتاب: 
آقامحسن چندبار سؤال خود را تکرار کرد: »شما مطمئنین که خودتون می تونین موشکو 
پرتاب کنین؟« و هربار حسن آقا مطمئن تر از بار قبل پاسخ مثبت داد. - به نظر من که حتی 
اگه شما بتونین موشک ها رو شلیک کنین بازم امید زیادی نیست. چراکه لیبیایی ها با این 
روندی که دارن ادامه می دن بعیده که دیگه به ما موشک بدن. چند تا از قبلی ها مونده؟ 
- کمتر از ده تا. آقامحسن باشوخی ادامه داد: »مقدم! این بچه هایی که دور خودت جمع 
کردی از بهترین بچه های جنگن. من الان فرمانده گردان نیاز دارم. فرمانده تیپ نیاز دارم. 
اینا رو ولشون کن بیان!« حسن آقا خنده ای کرد: »این چه حرفیه آقامحسن؟ یعنی الان از 
یه فرمانده گردان کمتر دارن به جنگ خدمت می کنن؟ نه؛ ما هرطور شده نمی ذاریم کار 

موشکی بخوابه... .«

خط مقدم

۱۳۸۱
ساماندهی صعود 

بزرگ به قله دماوند
در سالروز میلاد حضرت 
فاطمه زهرا)س( صعود از 
14 یال کوه دماوند با نام 
چهارده معصوم با شرکت 
5000کوهنورد از سراسر 
رده های سپاه انجام شد 
که از 5000نفر، 4137نفر 
آنان موفق به صعود بر بام 
ایران یعنی قله دماوند 
شدند و حدیث کسا را 

آنجا قرائت کردند.

۱۳۸۴
جانشین نیروی هوایی سپاه

اول مهر ماه این سال به عنوان 
جانشین سردار علی زاهدی 
در نیروی هوایی سپاه پاسداران 

منصوب شد.

۱۳۸۵
انتصاب به عنوان رئیس سازمان جهاد خودکفایی

در این تاریخ پدر موشکی ایران به عنوان مشاور فرمانده 
کل سپاه در امور موشکی و رئیس سازمان خودکفایی 

سپاه انتخاب شد.

۱۳90
پرواز ابدی

در پادگان امیرالمومنین)ع( ملارد و در حال آماده سازی 
آزمایش موشکی بر اثر انفجار زاغه مهمات، به یاران 
شهیدش احمد کاظمی، حسن شفیع زاده،  غلامرضا یزدانی، 

علیرضا ناهیدی، مصطفی تقی خواه و... پیوست.

۱۳9۱
اعطای دکتری افتخاری

در این سال مراسم اعطای دکتری افتخاری 
به شهید حسن طهرانی مقدم با حضور 
کامران دانشجو، وزیر علوم و تحقیقات و خانواده 

شهید در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.

تیر ۱۳۵9

عضویت در سپاه 
و آغاز نوآوری های نظامی 

 در اطلاعات منطقه3 سپاه شمال مشغول 
به فعالیت شد و تا 1359 در این سمت باقی 
ماند. در زمان شورش های قوی در نقاط مرزی 
که مهم ترین آنها حوادث تجزیه طلبانه در 
کردستان بود، متوجه ضرورت تقویت صبغه 
نظامی سپاه شد. با این رویکرد تا شهریور1359 
که در آستانه هجوم رژیم بعث عراق قرار 
گرفتیم، حداکثر توان رزمی سپاه تعداد 
معدودی گردان های رزمی بود که با روش های 
چریکی و غیر کلاسیک، درگیر مبارزه با اشرار 
و ضد انقلابیون مسلح در کردستان شدند. 
سنگین ترین سلاحی هم که در اختیار سپاه 
بود، تعدادی خمپاره انداز و آرپی جی و تیربار بود 
درحالی که ضد انقلابیون در کردستان، مسلح 
به توپخانه هم بودند. شاید آمار کل سلاح های 
سپاه در آن مقطع از چند هزار تفنگ ژ3 و کلت 
و ده ها خمپاره انداز و آرپی جی تجاوز نمی کرد 
و این، همه موجودی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی بود.

۱۳۵۸
اخذ مدرک مهندسی 

در مقطع لیسانس رشته 
شرکت  صنایع  مهندسی 
کرد و سپس در سال های 
بعدموفق به اخذ مدرک 

مهندسی شد.

روایتی از 
شهید طهرانی مقدم

روایتی از مادر شهیدان 
طهرانی مقدم

منافقین به اندازه منافقین به اندازه 
موشک نمی ارزند!موشک نمی ارزند!

در یکی از عملیات ها که علیه منافقین بود قرار 
شد که منطقه ای را با موشک هدف قرار بدهیم. 
من موشک ها را آماده کرده بودم، سوخت زده با 
سیستم برنامه ریزی شده بودند. موشک ها هم از آن 
موشک های مدرن نقطه زن بود. شهید احمد کاظمی 
از عمق عراق تماس گرفت که مقدم آماده هستی؟... 
گفتم: بله.... گفت: موشک ها چقدر می ارزد؟ گفتم: 
مگر می خواهی بخری؟ گفت: بگو چقدر می ارزد.... 
گفتم: مثلا شش هزار دلار.... گفت: مقدم نزن... 

اینها اینقدر نمی ارزند...

دعا و اشک برای دعا و اشک برای 
حضرت سیدالشهداحضرت سیدالشهدا ع ع

مرحومه فاطمه جلیلی، مادر شهیدان طهرانی مقدم 
در توصیف عرض ارادت حاج حسن به 
امام حسین)ع( اینگونه تعریف می کرد:» درزندگی 
ذره ای از کمک به مستضعفان غفلت نمی کرد. 
از دعا و اشک برای حضرت سیدالشهدا)ع( جدا 
نمی شد. حسن آقا از اول جوانی به نماز اول وقت 
و نماز جماعت خیلی علاقه داشت. سعی می کرد 
در هر جایی که هست، نماز جماعت تشکیل بدهد. 
امام جماعت محل کارش هم بود و در منزل هم 
امام جماعت ما بود. صبح ها یک ساعت مانده به 
اذان صبح از خواب بیدار می شد. بعد از نماز صبح 
زیارت عاشورا را از حفظ می خواند. بعد برای ورزش 
یا پیاده روی می رفت بیرون. روزش را اینطور 

شروع می کرد.«

۱۳۶0
مهندسی معکوس روی غنایم جنگی

 بعد از عملیات ثامن الائمه که منجر به رفع محاصره آبادان شد ، ازجمله غنایم به دست آمده از 
عراق یک آتشبار توپخانه 155میلی متری کشش بود که از جانب دشمن در شمال آبادان بین 
دارخوین و پل مارد مستقر بود. این آتشبار توپخانه بلافاصله تعمیر و عملیاتی شد و در همان 

منطقه علیه دشمن به کار گرفته شد. 

مسئول تطبیق آتش خمپاره ای سپاه
حاج حسن بعد از عملیات ثامن الائمه متوجه ضعف آتش پشتیبانی 
خودی مستقر در خطوط مقدم جنگ شد و طرح ساماندهی آتش 
پشتیبانی )خمپاره اندازها( را به صورت سنجیده و مدون تقدیم 

مسئولان جنگ کرد. با طرح او موافقت شد.

تأسیس توپخانه سپاه
بعد از عملیات فتح المبین 
و موفقیت های نظامی ایران 
به او گفتند توپخانه سپاه را 

سازماندهی کند. 

بازدارنده گذشته و آینده شد.جهادگرانه اش پایه گذار بسیاری از پیشرفت های فناورانه و داریم بر مقاطع تأثیرگذار زندگی این دانشمند عزیز که اقدامات لشکریان شیطان و امیر لشکریان خدا. در این گزارش مروری کوتاه صهیونیستی و آمریکایی برای سرش جایزه گذاشتند و شد کابوس بی پایان جوانی که در دانشگاه جنگ، فارغ التحصیل شد؛ از صدام تا سران را شروع کرد که از ساخت خمپاره60 آغاز شد و تا موشک شهاب3 رسید؛ با هم داشتند، عزمش بیش از پیش جزم شد و با نبوغ بی حدش، کاری بعد از شهادت علی )برادرش( در سوسنگرد که از کودکی  انس زیادی به صف سپاهیان روح الله پیوست و سرباز فرمانده کل قوا شد. نسل انقلاب، پاسداری از نهضت را تکلیف خود دانست و سر به زیر با موهای فرفری که مانند بسیاری از جوانان بچه محله سرچشمه، جوانکی لاغراندام و 

فرناز ایزدبین
روزنامه نگار

ری
فو

د غ
عی

 س
ی :

راف
وگ

نف
ای

۱۳۵7
فعالیت های انقلابی 

 همزمان با اوج گیری فعالیت انقلابی تحت تأثیر برادرش محمد به صف انقلابیون پیوست. برادر بزرگ ترش احمد در 
این باره می گوید: »در روزهای منجر به پیروزی انقلاب به اتفاق دوستانش در فعالیت های زیرزمینی، نارنجک های 
دستی می  ساخت که با استفاده از سه راهی لوله آب تولید می شد. شب 22بهمن در میدان امام حسین )فوزیه سابق( 
با پرتاب نارنجک دستی یک خودروی نظامی ارتش را مصادره کرد و سرهنگ سوار بر خودرو را به اسارت درآورد.«
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پدرمهمیشهمیگفت
»بهکمراضینشوید«

خاطره
سردار رضا نامی، از پیشکسوتان و جانبازان دفاع مقدس و همرزم شهید 
طهرانی مقدم با اشاره به خاطره هایی از این شهید والامقام، به بیان ویژگی های 
اخلاقی و کاری »پدر موشکی« پرداخت. او با بیان اینکه نخستین جلسه کاری اش 
با شهید طهرانی مقدم در پادگان ولیعصر بوده؛ یادآور شد: »قرار بود یک تیپ 
موشکی در کنار تیپ توپخانه ایجاد شود برای همین تصمیم بر آن شد تا در این 
جلسه شرکت و درباره آن تصمیم گیری کنیم. در این جلسه شهید طهرانی مقدم 
آنچنان با انگیزه و بااعتماد به نفس، با یک باور و ایمان قلبی صحبت کرد که 
فرصت اینکه ما بتوانیم راجع به این موضوع بیشتر فکر کنیم، داده نشد. او صادق، 
وفادار به انقلاب، با بصیرت و دارای ایمان بالا بود. سردار نامی با بیان اینکه شهید 
طهرانی مقدم خودش را به هر دری می زد تا ایده خودش که بر پایه پیشرفت 

انقلاب اسلامی بود را انجام دهد، تصریح کرد: »بارها و بارها جلسات مختلفی با 
فرماندهان داشتیم. اگر در این جلسات به نتیجه نمی رسیدیم، حسن آقا به شخص 
مقام معظم رهبری نامه می نوشتند و جواب هم می گرفتند و بارها و بارها شاهد 
عنایت مقام معظم رهبری برای احیای تجهیزات تخصصی موشکی بودیم.« وی 
به خاطره ای از عملیات شهید احمد کاظمی علیه دمکرات ها در عراق اشاره کرد 
و گفت: »به تازگی به موشک هایی با خطای بسیار پایین رسیده بودیم و آماده 
شلیک موشک به مقر دمکرات ها بودیم اما متأسفانه دستور اجرای آتش صادر 
نشد، بعداً متوجه شدیم شهید احمد کاظمی به دلیل اینکه برخی از غیرنظامیان 
نزدیک به مقر دمکرات ها بودند و احتمال مجروحیت آنها را داده این عملیات را 

متوقف کرده است.«

سردار رضا نامی: غیرنظامیان ،محفوظ از موشک های طهرانی مقدم

زینب طهرانی مقدم، فرزند شهید:

عملیات وعده صادق موجب 
خوشحالی بسیاری از مردم از جمله 
خانواده خود شهید طهرانی مقدم 
شده است. در همین زمینه زینب 
دختر بزرگ پدر موشکی ایران به 
نکاتی اشاره می کند که در ادامه 

می خوانید:

»بسیار از این اتفاق خوشحال 
شدم و مثل بقیه فرزندان شهدا 
این خرسندی را مدیون تدابیر رهبر 
معظم انقلاب می دانم. فکر می کنم بعد از زمان حضرت 
پیامبر اکرم)ص( این نخستین تقابل یهود و مسلمانان بود. 
درحالی که ما فکر می کردیم گنبد آهنین خیلی محکم است 
و خود صهیونیست ها هم همین فکر را می کردند، ولی دیده ام 
وعده خدا حق است که می گویداگر با خدا باشیم او هم با ما 

هست و از این سنت الهی رد نمی شود.«

مردم غزه یک شب راحت خوابیدند
زینب طهرانی مقدم به شب حمله ایران به اسرائیل 
اشاره کرده و می گوید:»دیشب زمانی بود که مردم غزه 
راحت خوابیدند و هیمنه اسرائیل افول کرد و شکست و 
سنت الهی را همه دیدند که این سرزمین اشغالی اوهن 
من بیت العنکبوت است. نکته دیگر این عملیات این بود که 
دولت های عربی فهمیدند مصالحه با اسرائیل در واقع قمار 
روی اسب بازنده است. هرچه می گذرد ما بیشتر صحبت های 
پدرم را به یاد می آوریم. او می گفت خدا مؤمن قوی را دوست 
دارد آن هم در همه زمینه ها، خودش هم حتی در ورزش، 
رشته های سنگین را انتخاب می کرد. پدرم می گفت دشمن 
نباید راحت به شما جسارت کند. اکنون احساس می کنم آن 
امت واحده دارد شکل می گیرد و ان شاءالله ظهور نزدیک 

خواهد شد.« 
این فرزند شهید به نکته جالبی از پدرش اشاره می کند و 
می گوید: »پدرم همیشه می گفت به کم راضی نشوید و وقتی 
در سوخت موشک به مشکلی برخورد می کرد می رفت و مثل 
یک شاگرد می آموخت. همین امید و انگیزه او موجب برکت 

در کار خودش و شاگردانش شد.«

رونمایی از کتاب شهید طهرانی مقدم 
به نام »مرد ابدی«

او در ادامه درباره انتشار کتابی درخصوص شخصیت شهید 
طهرانی مقدم اینطور توضیح می دهد:»حدود 12سال 
هست که خانم سپهری دارد کتابی را با عنوان »مرد ابدی« 
جمع آوری می کند که نوشتاری چندجلدی است و در همین 
برنامه اعلام می کنم خدا را شکر در نمایشگاه کتاب رونمایی 
می شود شاید هم زودتر. خبرگزاری تسنیم و آقای مقدم فر 

هم در انتشار این کتاب خیلی کمک کردند.« 
او در پایان یادی هم از تمامی شهدا و به ویژه شهدای مسیر 
پیشرفت موشکی ایران می کند و می گوید: »وقتی اسم پدرم 
می آید می خواهم یادی کنم از شهدایی که این مسیر را 
هموار کردند؛ شهدایی که گمنام بودند و چه بعد و چه قبل از 
او شهید شدند یا از دنیا رفتند. همچنین از سردار حاجی زاده 

تشکر می کنم که با یارانش این راه را ادامه دادند.«

هیچوقتچیزیرا
بهبچههاتحمیلنکرد

مروری بر سبک زندگی سردار شهید حسن طهرانی مقدم در گفت وگو با همسرش مروری بر سبک زندگی سردار شهید حسن طهرانی مقدم در گفت وگو با همسرش 

در خانه که باز می شود 10قدم جلوتر، تصویر صاحب خانه از لابه لای گل های بهاری حیاط، جلوه گری می کند 
و انگار خودش ایستاده تا به مهمان هایش خوشامد بگوید. همان جا در حیاط، یک میز پر از گل، شیرینی و 
شکلات چیده شده و اطرافش قاب عکس هایی از دانشمند پر افتخار ایران با پرچم هایی از ایران و فلسطین 
نصب شده. هم نشینی این همه زیبایی، حس و حال خوبی به ما می دهد. محو قشنگی این ورودی خانه هستیم که الهام حیدری، همسر 
شهید با خوشرویی به استقبال مان می آید و ماجرای این میز را تعریف می کند: »از فردای عملیات وعده صادق که ایران جواب گستاخی های 
اسرائیل را داد مردم شرمنده مان کردند و با گل و شیرینی به خانه ما آمدند.« چند پله پایین آمدن از حیاط خانه ما را به جایی می رساند که 
پر از حس و حال خوب است. فضای بزرگی در زیرزمین خانه شهید، با سلیقه و به زیبایی به حسینیه تبدیل شده است. البته فقط حسینیه 
نیست کلاس درس است و محفل دورهمی دلسوخته های معرفت. پرچم های سبز در کنار تصاویری از شهدا بر بار معنوی خانه دانشمند 
موشکی ایران، سردار شهید حسن طهرانی مقدم افزوده است. با پرسش همسر شهید به خودمان می آییم: »دوست دارید اینجا گفت وگو 
کنیم یا بریم بالا؟« مگر می شود از این فضای معنوی حسینیه دل کند. همان جا در کنار ده ها لوح تقدیر و تندیس و دانشنامه های حاج حسن 

و البته تصاویر زیبای شهدا، صحبت های مان گل می اندازد. 

خدا را شکر این روزها را با چشم خودمان دیدیم
درست ساعتی بعد از حمله موشکی و قدرتمندانه ایران به سرزمین های اشغالی، مردم تهران 
خودجوش برای ادای احترام و تشکر از پدر موشکی ایران بر سر مزار شهید حسن طهرانی مقدم 
در بهشت زهرا)س( رفتند و نام این شهید گرانقدر دوباره بر سر زبان ها افتاد. همسر شهید هم 
صحبت هایش را با همین حماسه اخیر شروع می کند و می گوید: »در ابتدا خدا را شکر می کنم که 
به ما این سعادت را داد که این روزها را با چشم خودمان ببینیم و شاهد شادی مردم و شادی امت 
اسلام و تمام آزادیخواهان جهان باشیم. درود بیکران و سلام بی پایان خودم را به حضرت امام)ره( 
می فرستم؛ آقای بزرگی که این منظومه فکری زیبا و خط بینش قشنگی را برای همه جوانان ترسیم 
کرد و اسرائیل را به عنوان جرثومه فساد و غده سرطانی معرفی کرد. آنکه خدا رحمتش را بر او نازل 
بفرماید که فرمودند اگر هر مسلمانی یک سطل آب بریزد اسرائیل نابود خواهد شد. ایشان در روزگاری 
این موضوع را مطرح کردند که کسی جرأت کوچک ترین جسارت یا توهین به اسرائیل جنایتکار را 
نداشت. الحمدلله رب العالمین که خداوند این توفیق را به کسانی که پرورش یافته مکتب او بودند، 
داده تا خطوط فکری او را زنده کنند. این عزیزان خیلی توانمندانه توانستند این منظومه فکری او 
را پیاده کنند. اینها همگی دست پرورده رهبر معظم، توانمند، 
حکیم، دانا و زمان شناس هستند؛کسی که به موقع درایت های 
حکیمانه او کشور را نجات داد و در این منطقه پر آشوب با 
رهبریت و توانمندی شان و با شاگردانی تربیت یافته توانستند 
اینگونه هنرنمایی کنند؛ هنری از جنس اقتدار، توانمندی و 

ما می توانیم!«

اقتداری که آسان به دست نیامده!
صحبت از اقتدار که می شود دوست دارد صمیمانه تر 
از این افتخار و اقتداری که حالا نصیب ایران شده 
صحبت کند: »جوانان عزیز من! دختران من! پسران 
من! کشور ما بیش از 40سال است که تحریم شده 
است. بعضی اوقات دوستان حاج حسن آقا در زمینه 
کمبود امکانات و تجهیزات نظامی برای ما تعریف 
می کردند و می گفتند اما کاش حداقل امکانات 
در حد یک صفر و یکی بود که ما از آنجا شروع 
می کردیم. صد پله پایین تر از صفر شروع کردیم. 
دوستان ما بروند عکس های زمان فعالیت نیروهای 
موشکی را ببینند با سطل، مایع موشک را درون آن 
می ریختند. اینها نشان دهنده این است که تا اعتقاد 
و ایمان نباشد نمی توانیم به جاهای بالا برسیم. 
و ما این توانمندی را از شاگردان ولایت داریم و 
خدا را شکر می کنیم که این توانمندی به دست 
این فرزندان ولایت انجام شد و ما امروز مدیون این 
شجاعت، ایثار و فداکاری های جوانان ولایتمدار 

هستیم.«

روایت

الناز عباسیان

با اسکن این کد 
این گفت وگو را 
مشاهده کنید
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به فرموده مقام معظم رهبری امروز فضیلت زنده نگه داشتن 
یاد شهدا کمتر از شهادت نیست. برای زنده نگه داشتن یاد و 
خاطره شهید طهرانی مقدم و همکارانش که در حادثه انفجار و 
خرابکاری اسرائیل در زاغه مهمات در پادگان ملارد به شهادت 
رسیدند، اقداماتی صورت گرفته که مهم ترین آنها تاسیس 
مؤسسه فرهنگی شهدای غدیر ولایت است. علی طهرانی مقدم 
از اعضای اصلی این مؤسسه و برادرزاده پدر موشکی ایران   
توضیحات بیشتری را درباره فعالیت های فرهنگی در راستای 

زنده نگه داشتن یاد شهدا بیان می کند.
         

این مؤسسه راسا اقدام به تحقیق، تالیف و انتشار محتوا به صورت 
کتاب یا مطالب متناسب با فضای مجازی کرده است. اطلاعاتی 
که این مؤسسه کسب کرده در تالیف کتاب های متعددی مورد 
استفاده قرار گرفته و همگی مصاحبه محور و مستند هستند. در 
همین زمینه کتابی با عنوان »مرد ابدی« به قلم خانم معصومه 
سپهری آماده شده است. پژوهش و تالیف این کتاب حدود 
12سال به طول انجامید و ان شاء الله در چهلمین سالگرد تاسیس 
یگان موشکی سپاه به همت شهید طهرانی مقدم که همزمان 
با سیزدهمین سالگرد شهادت ایشان در آبان ماه سال جاری 
است در 4جلد و حدود 2هزار صفحه رونمایی خواهد شد. این 
کتاب یک منبع بسیار عمیق برای تولید هر اثر اعم از فیلم 
سینمایی، سریال، انیمیشن و... است. از قبل تولد شهید تا پس 
از شهادت و معرفی دستاوردهای ایشان را روایت کرده است. 
این کتاب با حمایت نیروی هوافضای سپاه پاسداران و شخص 
سردار حاجی زاده و سردار حمید مقدم فر و مؤسسه شهدای 
غدیر تدوین شده است. برای نخستین بار در اینجا مطرح 
می کنم که ما از 2سال پیش پروژه بزرگ و 3گانه ای تحت عنوان 
»سریال انیمیشن«، »سینمایی انیمیشن« و »بازی راهبردی 
و موبایلی مبتنی بر انیمیشن« با موضوع شهید طهرانی مقدم 
را در دستور کار قرار دادیم. پژوهش های فناوری در این زمینه 
انجام شده، کارفرما مؤسسه شهدای غدیر و تهیه کننده گروه 
 شتاب دهنده رضوان هستند که پروژه شهید ابراهیم هادی را برای 
صدا و سیما آماده کرده بودند. همچنین چندی پیش کنگره 
بین المللی دانشمند برجسته شهید طهرانی مقدم را در بخش های 
دانشگاهی، تخصصی برگزار کردیم که در قالب های مختلف 
ازجمله مقاله، کتاب، مقالات علمی- پژوهشی و همچنین 
کتاب کودک برگزار شد. قرار شد به دستور وزیر آموزش و 
پرورش سازمان های مختلف ازجمله کانون و پرورش فکری 

برای قهرمانان ایران محصولاتی را تهیه کنند. 
یکی از ویژگی های متمایز کننده شهید از 
شهدای والاقدر کشورمان این است که 
نام ایشان با یک فناوری عجین شده است 
و یک مزیت مطلق را برای ایشان به وجود 

آورده است. حالا وقتی این فناوری 
موشکی بسیار جذاب، مقتدرانه 
و بازدارنده در بازی های 

راهبردی یا موبایلی یا در 
انیمیشن ها منعکس شود 
برای فرزندان میهن 
بسیار غرور آفرین است و 
جذابیت های خاصی دارد.

بازیموبایلیوفیلم
شهیدطهرانیمقدمدرراهاست
علی طهرانی مقدم از اهمیت فعالیت های فرهنگی

و ادبی در حوزه شهدای موشکی ایران می گوید

روایت
چند دسته از شهدای جمهوری اسلامی ایران معروف به شهدای غدیر هستند. درود 
می فرستیم بر تمامی شهدای غدیر و یادی می کنیم از چند تن از این شهدای سربلند 
و سرافراز. در آبان سال1390، سردار حسن تهرانی مقدم، رئیس سازمان خودکفایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و پدر صنعت موشکی ایران به  همراه تعدادی از 
پاسداران در پادگان شهید مدرس در ملارد بر اثر انفجار زاغه مهمات به شهادت 
رسیدند. این شهدا هرکدام سابقه درخشانی در پیشرفت های درخشان موشکی 
کشور داشتند. این شهدا به »شهدای غدیر« و »شهدای اقتدار« معروف هستند 
زیرا در آستانه عید غدیر خم و در راستای خودکفایی موشکی ایران به شهادت 
رسیدند. علی طهرانی مقدم، برادرزاده شهید درخصوص زنده نگه داشتن یاد این 
شهدا می گوید: »طبق اساسنامه این مؤسسه تمامی فعالیت های پژوهشی ما متمرکز 

بر شهید طهرانی مقدم و شهدای حادثه ملارد است که حدود 39شهید بودند. 
برنامه های فرهنگی و هنری رسانه ای و تولیدات مختلف را هم برنامه ریزی کردیم 
و از آن حمایت می کنیم. تاکنون کتاب های مختلفی با محوریت شهید طهرانی مقدم 
منتشر شده که از میان آن  می توان به کتاب های »پاییز 63«، »مردی با آرزوهای 
دوربرد«، »با دستان خالی« و »خط مقدم« اشاره کرد. همچنین این مؤسسه اقدام 
به تولید و انتشار 9شماره نشریه اختصاصی کرده است. برای نخستین بار در یک 
رسانه اعلام می کنم که 17مرداد ماه سال1397 حضرت آقا به منزل مادر 
شهیدان علی و حسن طهرانی مقدم تشریف آوردند و ما هم از فعالیت های 
مؤسسه فرهنگی هنری شهدای غدیر خدمت ایشان توضیح دادیم. همان 

جا نشریه ما را تورق کرده و تشویق نموده و رهنمود دادند.« 

به یاد شهدای اقتدار 

گزارش

تولد بچه ها، خودش را می رساند
شهید طهرانی مقدم باوجود همه مشغله ها و گرفتاری ها، در زمان 
تولد هر چهار فرزندش کنار همسرش بود. زینب، فرزند اول شان، 
در اوج سال های جنگ یعنی سال ۶5به دنیا آمده و محمد حسین، 
در سال ۶۶به جمع آنها اضافه شد و این در حالی بود که آنها در یک 
اتاق 12متری زندگی می کردند. به خانه بزرگ تر رفتند اما بعد از 
مدتی به خاطر تهدیدات منافقین مجبور شدند دوباره به خانه مادر 
حاج حسن بازگردند. همسر شهید می گوید: »سال 7۶فرزند سوم مان 
فاطمه، به دنیا آمد. سال بعد  سرلشکر صیادشیرازی به شهادت رسید 
و حاج حسن قرار بود بعد از ایشان هدف ترور باشد. ولی به لطف خدا و 
وجود نیروهای اطلاعات، این ماجرا ادامه پیدا نکرد. زینب وقتی کوچک 
بود به خاطر غیبت های زیاد پدرش گاهی او را نمی شناخت و وقتی 
حاج حسن به خانه می آمد گریه می کرد؛ غریبی می کرد. محمدحسین 
هم همینطور بود. آنها هردو به محض دیدن پدرشان گریه می کردند و 
باید مدتی می گذشت تا به پدرشان عادت کنند. سعی می کردم بچه ها 
را با بازی های کودکانه اما هدفدار با شرایط جنگ و جامعه آشنا کنم. 

بعد هم که خدا به ما زهرا را عطا کرد.«

همنشینی همسران شهدای اقتدار 
بعد از شهادت حاج حسن آقا، خانم حیدری کم سختی نکشیده است! داغ از دست دادن همسر و پر کردن جای خالی پدر برای 4فرزند را به جان خرید و 
ایستاد. ایستاد و قدم برداشت در مسیر روشنی که همسرش ترسیم کرده بوده. همسر شهید به جای پژمردن، خودش را پرورش داد. قبلا درس حوزه 
خوانده بود و از سال 1380 استاد حوزه های علمیه نورالزهرا)س( و بانو امین شد. دقیقا مثل خود حاج حسن آقا بنا را گذاشت بر ما می توانیم و می شود. 
حالا هم چند سالی است که مثل همسرش سرگروهی جمعی از همسران شهدای اقتدار را بر عهده گرفته است؛ همان هایی که همسرانشان دوشادوش 
شهید طهرانی مقدم در 21آبان ماه سال ۹0حین ماموریت به شهادت رسیدند؛ همان هایی که همسر شهید در این دیدار مرتب از آنها یاد می کند. حتی 
وقتی قرار است با اصرار ما برای گرفتن عکس آماده شود می گوید: »جوری عکس بگیرید که عکس این شهدا بیفتد. من کاره ای نیستم. کار اصلی را این 
شهدا کردند. حالا هم چند سالی است که جلساتِ اول ماه با حضور خانواده های این شهدا برگزار می شود. راستش این جلسات یکی از مواردی بود که 
خود حاج حسن من را برای برگزاری اش راهنمایی کرد. هیچ چیزی تسلی بخش تر از این نیست که کسانی که هم درد هم هستند دور هم جمع شوند و 
سخن بگویند. وقتی همدیگر را می بینند احساس سبکی می کنند. وقتی می بینند همه شبیه به خودشان هستند حال بهتری دارند. بعد از شهادت شهدای 
غدیر من احساس کردم که یک تعداد همسران و بچه های جوانی هستند که نیاز دارند در چنین جلساتی باشند و بعضی صحبت ها برایشان گفته شود.«

تیپ جالب شهید در روز خواستگاری 
خانم حیدری متولد سال 43است و پیش از انقلاب پدرش مسئولیت بازرسی 
بانک های شهریار و کرج را برعهده داشت. زمان انقلاب 14ساله بود و با آنکه 
پدرش خیلی تمایل به حضور او در تظاهرات نداشت اما او از کرج با خواهرانش 
برای شرکت در راهپیمایی ها به تهران می آمد و از همان نوجوانی مسیر خود 
را صراحتاً مشخص کرده بود. در زمان جنگ هم کمک های اولیه را یاد گرفت 
و 4سال دبیرستانش با کمک به مجروحین پیوند خورده بود. همین سال ها 
بود که با حاج حسن آشنا شد. خودش اینطور تعریف می کند: »به واسطه 
خانواده شهید عبدالرضا لشکریان که در آزادی خرمشهر به شهادت رسیده 
بود با حاج حسن آشنا شدم. مادر ایشان مرا دیده و برای ازدواج پیشنهاد 
کرده بودند. حاج حسن آن موقع فرمانده توپخانه بود و به هیچ عنوان حاضر 
نمی شد که برای تشکیل خانواده به شهر برگردد. اما مادرشان بعد از شهادت 
پسر کوچک شان علی آقا، اصرار بسیاری داشتند که حاج حسن این مسیر را 
با همسرش ادامه دهد. روز خواستگاری دم در دیدم که حاج حسن با یک جفت 
کتونی سفید چینی که از شدت غبار و خاک رنگ تیره ای به خود گرفته، آمده. 
از طرفی یواشکی از میان پرده، مهمان ها را نگاه کردم و دیدم او مثل خیلی 
از رزمنده ها که به جبهه می روند با یک لباس چهارجیب خاکستری و شلوار 
کتان کرم رنگ آمده و حتی دکمه های آستینش باز بود. خیلی دلم گرفت که 
چرا با این تیپ به خواستگاری آمده اند اما بعد وقتی 10دقیقه با او هم صحبت 

شدم دیدم که او اخلاصی دارد که با ظاهرش اصلا نمی شود قضاوت کرد.«

3بار مراسم بله برون گرفتیم
مراسم خواستگاری شهید طهرانی مقدم متفاوت از همه خواستگاری ها 
بود. این را همسر شهید بیشتر برایمان توضیح می دهد: »در همان دقایق 
اولیه صحبت حاج حسن آقا تمام تلاش خودش را کرد تا من را از ازدواج 
منصرف کند. گفت زمان زیادی در خانه نخواهم بود، ممکن است شهید، 
مجروح یا اسیر شوم. گفتم می پذیرم چون زمان جنگ است و باید این 
سختی ها را پذیرفت. احساس کردم ایشان در درونش چیزهایی دارد 
که با ظاهر او برابری نمی کند. صداقت را در وجودش دیدم و آن را حس 
کردم. یک خاطره جالب اینکه به خاطر حجم کارهای او سه بله برون 
داشتیم. دو مراسم به خاطر دیر رسیدن حاج حسن کنسل شد و پدرم 
دیگر نمی خواست این ازدواج سر بگیرد اما حاج حسن پدرم را راضی کرد 

و برای بار سوم این مراسم برگزار شد.«

ورزشکار بود و روی مسائل فرهنگی حساس 
او از ویژگی های اخلاقی دیگر همسرش صحبت می کند و می گوید: 
»حضورش در خانه کم اما باکیفیت بود. به بچه ها نمی گفتیم کار پدرشان 
چیست تا اینکه بزرگ شدند و خودشان فهمیدند؛ همیشه می گفتیم 
که مهندس کارخانه است و فقط در مراسم لباس پدرشان را می دیدند 
و بعدها فهمیدند که در صنایع دفاعی است. حاج حسن آقا هیچ وقت 
هیچ چیزی را به بچه ها در خانه تحمیل نکرد. فقط کافی بود که دقایقی با 
کسی نشست و برخاست کند تا او را تحت تأثیر خودش قرار بدهد. شهید 
طهرانی مقدم به پدر موشکی معروف است اما ایشان ابعاد دیگری هم 
داشت که به نظرم باید به آنها هم پرداخته شود؛ ورزشکار بود، نسبت به 
خانواده حساس بود، روی مسائل فرهنگی حساسیت داشت. ورزش 
کوهنوردی را به صورت حرفه ای انجام می داد به طوری که اکثر قله های 

مهم  کشور را فتح کرده بود.« 

فکر نکنید شهدا مرده اند! 
از هم صحبتی با این بانوی مهربان و استاد حوزه سیر نمی شویم. اما 
چاره نبود و باید زحمت را کم می کردیم. او در پایان به نکته خوبی 
اشاره کرده و می گوید: »هیچ کس نمی تواند دل همسر و خانواده 
شهید را آرام کند؛ مگر آیات الهی که به ما دلداری می دهد که 
فکر نکنید شهدا مرده اند؛ آنها زنده هستند و نزد خدا روزی 
می خورند. داغ نبود این شهیدان بسیار عظیم اما شیرینی خاصی 
دارد. برای اینکه شهید تمام عمر خود را برای یک هدف عالی و 
مقدس طی کرد و همین به ما آرامش می دهد که آنها به هدف 
مقدس خود که شهادت بود، رسیدند.« اصلا دل مان نمی خواهد 

از این خانه و این حسینیه دل بکنیم؛ از خانه پدر موشکی ایران.

گزارش کامل را در همشهری  آنلاین بخوانید
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مردابدی
پدر موشکی ایران زندگی متفاوت و خاصی داشته که برای خیلی ها 

جذاب است. در ادامه تصاویری از زندگی شهید را می بینید.

نگاهی به چند نما  از زندگی 
شهید طهرانی مقدم

کوهنوردی قوی
در کتاب ذوالفقار ولایت نوشته ناصر کاوه به وجوه زندگی شهید طهراني مقدم اشاره شده و یکی از نکات جالب این کتاب خاطرات 
ورزشکاران از شهید است. در بخشی از این کتاب به نقل از ناصر شهسواری از همکاران  شهید چنین نقل شده است: »با برنامه ریزی 
حاج حسن و همکاری فرماندهی سپاه در یک روز، برای یک میلیون کوهنورد سپاهی و بسیجی در تمام ارتفاعات بلند ایران، برنامه 
صعود همگانی را انجام دادیم. مهم ترین آن اعزام 14هزار سپاهی و بسیجی از کل استان های کشور به منطقه سبلان در شهرستان 

اردبیل بود که فضای جاده ای کشور چند روزی حال و هوای دوران دفاع مقدس به خود گرفته بود.« 

نامه عاشقانه یک مرد جنگی برای همسرش
»شهید حسن طهرانی مقدم« حتی در مأموریتش به یاد خانواده اش بود و 
برای آنها نامه می نوشت و شاید حاج حسن با همین قلم زدن به یاد همسر و 
خانواده اش درغربت و ماموریت های سخت، برای به نتیجه رساندن هدف هایش 
جان دوباره ای می گرفت و همسرش بی شک منشأ امید این مرد جنگ بود. 
محتوای نامه های شهید طهرانی مقدم با همسرش پر است از حس همراهی و 
همدلی. پر از نگاه خدا و برکت به مال و علم. زندگی عاشقانه و در واقع عارفانه 
»الهام حیدری« و »شهید حسن طهرانی مقدم« از آن دست روایت هایی است 
که علاوه بر صبر جمیل، جهاد و تلاش خستگی ناپذیر را نشان می دهد. دو 
همراهی که قرار گذاشته اند در بهشت هم به انتظار هم بنشینند.

فوتبال دوست و حرفه ای
ناصر شهسواری)نفر اول نشسته از سمت چپ( و شهید 
طهراني مقدم)نفر دوم ایستاده از سمت چپ( در لباس یک تیم فوتسال

تیپ متفاوت شهید 
این تصویر از شهید طهراني مقدم در 
فضای مجازی پربازدید شده است 
و کاربری در کنار آن نوشته: »این 
جوان با موهای فرفری و شلوار جین 
و آستین کوتاه، یه جوان با تیپ 
روز اون موقع ها، کسی نیست جز 
پدر موشکی ایران؛ کسی که آرزو و 
آرمانش حذف اسرائیل بود؛»شهید 
طهرانی مقدم«. جوان هایمان را با 
ظاهرشان قضاوت نکنیم و ارتباط 
بگیریم. حرف و مسلک ما چون با 
فطرت آدم همراهه، وقتی با صداقت 
ما و اخلاص ما همراه و عجین بشه 
و به گوش جوان ها و نوجوان هامون 
برسه، قابل درک و پذیرشه. اون 
وقت میشه این نسل اعجوبه دهه 
80 و 90.«

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوان: فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی
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